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KI R I SH

O 'zbek tili mustaqil O'zbekistonning davlat tili bo'lib, uning akademik 
litsey va kasb-hunar ta'limi tizimida o'rganilishi muhim ahamiyat kasb etadi. 
Yoshiarda milliy g'oyani shakllantirish, milliy qadriyatlarimizni hurmat qilish, 
ozod Vatan ravnaqi yo'lida sharafli kurashga doimo shay ruhda 
tarbiyalash masalasi ona tili fanining eng dolzarb, mas'uliyatli vazifasiga 
aylandi. Yosh respublikamizda Davlat ta'lim standartlarining qabul qilinishi 
til ta'limini jahon standartlariga moslash sari qo'yilgan ilk qadam bo'ldi. 
S o 'z  boyligini oshirish D T S  talablari asosida kommunikativ savodxonlikni 
ta'minlashning muhim tarkibiy qismi. Shu sababli so 'z va uning iug'aviy 
ma'nolari, o 'zbek xaiqining boy lug'at xazinasini o'rganish alohida 
ahamiyat kasb etmoqda.

O 'zbek tilining lug'ati ikki katta guruhga ajratib o'rganiladi:
1. Qo'llanilish doirasi keng, chegaralanmagan, faoi so'zlar /keng 

iste'molli so'zlar/:
2. Qo'llanilish doirasi chegaralangan, ma'nosi xususiylik, 

badiiy nozikliklarga ega bo'igan so'zlar /tor iste'molli so'zlar/.
Kena iste'm olli s o 'z ia r. Kundalik hayotda, muomala-munosabatda, 

o'quvchi nutqida tez-tez qo'llanadigan so'zlar keng iste'molli so'zlardir. Bu 
so'zlaming asosiy qismini xalq orasida keng ishlatiladigan so'zlar tashkil 
etadi. Masalan, tilimizda kitob, maktab, ko'cha, baland, oq, o'n besh, 
oz, ko'p, yozdi, o'qidi kabi ming-minglab so'zlar borki, o'quvchi uiami 
muomala-munosabat zaruriyati tufayli turmushdan tayyor holda qabul 
qiladi va kundalik faoliyatida keng qo'IIaydi. Bolalaming yoshi oshgan sari 
bu so'zlar doirasi kengayib, to'lib boradi.

Maktab davri o'quvchining so 'z boyligini oshirishda asosiy o'rinni 
egallaydi. Ona tilini o'rganish, muomala-munosabat, zaruriyati, radio, 
televidenie, matbuot, badiiy adabiyot kabilar uning so 'z zahirasini 
to'ldiradigan asosiy manbalaridir. Ayniqsa, maktabda o'qitiladigan turli 
fanlar majmuasi bu so'zlar doirasini yanada kengaytiradi.

Keng iste'molli so'zlaming o 'zi ham ikki turga ajratilishi lozim: a) umumiy 
ma'noli so'zlan b) xususiy ma'noli so'zlar.

Umumiy ma'noli so'zlaming asosiy ko'pchiligini bola maktabgacha 
tarbiya davrida o'rganadi. Daraxt, ot, qo'y, kiyim, oq, xazil, qora, 
bormoq, olmoq, yurmoq, chopmoq, yozmoq, kiymoq, yemoq  kabi 
so'zlar shunday so'zlar jumlasidandir. Bunday so'zlar narsa, buyum, 
belgi- xususiyat va harakatlami ifodalovchi ma'lum  bir jinsning, guruhning 
umumiy atamasi bo'lib keladi. Ulaming asosiy qismi bolalarga kundalik
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hayotdan tanish bo'ladi, ijtimoiy jamiyatda yashash, o xaro fikr almashish 
zaruriyati tufayli o'zlashadi. Bu bo'iajak o'quvchilarda so 'z boyisgini 
oshirish uchun asos, zamin vazifasini o'taydigan poydevortiir. Lekin 
bunday so'ziarning umumiy miqdori olti-yetti yoshlik bolada mingtaga ham 
bormaydi.

X u su siv  m a'noli s o 'z ia r sirasiga nomi bolaga ma'lum bo'lgan 
predmet, belgi, harakatlaming juz'iy ko'rinishlarini -  turlarini atovchi 
so'zlar kiradi. Chunonchi, otning turiarini atab keiuvchi syg'lr, baytal, 
biya , qulun, toy, g'unan, do'nan, saman, to'riq, qombayir, bodov kabi 
so 'zia r; daraxt turlarini bildiruvchi chlnor, tol, terak, mirzaterak, 
baqaterak, oqterak, ko'k terak, majnuntol, qayrag'och, sada, archa, 
qayQ&nin turlarini atovchi amiri, sherozi, ko’kcha, bosvoidr, rang 
turlarini atovchi oqish, qizg'ish, kukistr, harakatni rfodalovchi jilmoq, 
siljimoq, yurmoq, yugurmoq, yelmoq kabi tilimizning minglab durdonalari 
bolalar uchun to'la tanish emas. Cna tilini o'qitisb oldida turgan asosiy 
vazifalardan biri mana shunday so'zlar xazinasini o'quvchiiar mulkiga 
aylantirishdan iboratdir. Shuni unutmaslik lozlmki, har bir umumiy va 
xususiy ma'noli so 'z o'ntadan yuztagacha xususiy ma'noli muqobiiiariga 
ega bo'lib, nutqni boyituvchi va ko'rkamlashtiruvchi asosiy omil ham 
shudir.

Xususiy ma'noti keng iste'molli so'zlar tur va turchalami atashi, 
nutqning ayrim usiublariga xosligiga ko'ra tavsifianishi, guruhlarga ajratilishi 
lozim. Chunonchi, kuttmsiramoq -  kulmoq -  xoxolamoq bir harakatning 
turti darajalarini atab, nomlab, kelsa, chehrasi ochilmoq, jilmaymoq, 
tabassum qilmoq, qahqahlamoq shu harakatni turlicha uslubiy xoslik bilan 
atab, nomlab keladi. Shuning uchun ona tili darsliklarining mazmunini 
belgilashda dastiab o'quvchilarda tur nomlarini faollashtirish, keyingi 
bosqichlarda esa uiarga uslubiy xoslik nozikiiklarini singdirishga e'tibor 
bermoq zarur. Shu bilan hozirgi kunda ma'nodoshlar sifatida qo'llanib 
kelinayotgan "o'quvchilaming lug'at hoyligini oshirish” va "o'quvchilaming 
lug'at boyligini boyitish” metodikasi tushunchalarini farqlashga to'g'ri 
keladi. "Oshirish “ deganda jinsiy nomni o'quvchiiar ongida tur nomlari 
bilan aniqlashtirish ko'nikmaiari tushunilsa, "boyitish" deganda jins va tur 
nomlarini uslubiy nozikiiklar bilan boyitilgan holda qo'llay olish ko'nikmaiari 
tushuniladi.Chunonchi, bola ongida bo'lgan D A R A X T  so'zini archa, qayin, 
qayrag'och... kabi tur nomiari bilan aniqlashtirish uning lug'at xazinasini 
kengaytirish, oshirish bo'lsa, D A R A X T so'zini yog'och, og'och, shajar, 
naxl kabi badiiy ko'tarinki so'zlar bilan to'ldirish lug'at xazinasini boyitish 
deb tushunilishi lozim.

www.ziyouz.com kutubxonasi



O'quvchilarning lug'at boyligini oshirish boshlang'ich va ikkinchi 
bosqich ta'limining vazifasi bo'lsa, lug'at boyligini yanada boyitish uchunchi 
bosqich ta'limining vazifasidir.

T o r iste'molli so'zlar deganda qo'llanilish doirasi nisbatan tor bo'lgan, 
xususiy so'zlar tushuniladi. Bunday so'zlarning o'zi ham bir necha 
guruhga ajratilishi lozim. Eskirgan so'zlar, sheva so'zlari, kasb-kor 
so'zlari, ilmiy atamalar shular jumlasidandir. O'quvchi bunday so'zlardan 
faoliyatining maxsus ko'rinishlaridagina foydalanadi. Chunonchi, eskirgan 
so'zlardan o'tmish hayotimizni o'rganish va tasviriash jarayonida keng 
foydalanish lozim.

Har bir shaxs o 'z  millati o'tmishini chuqur bilishi zarurligi sababli 
eskirgan so'zlami /xususan, tarixiy voqea-hodisa, shaxs, narsa-buyum, 
ijtimoiy faoliyatlarni atab, nomlab keluvchi tarixiy so'zlarni/ o'zlashtirib olgan 
bo'lishi kerak. Bu so'zlar xazinasini to'latish lug'at boyligini oshirishning 
tarkibiy qismi sifatida qaralishi lozim.

Sheva so'zlariga o'quvchi ikki jarayonda to'qnashadi. Birinchi jarayon 
adabiy til va uning me'yorlarini o'rganish jarayonidir. Ma'lumki, bola 
ijtimoiy hayotda asosan o 'z  ona tili shevasi so'zlari va uning fonetik 
ko'rinishlarini qabul qiladi. Ko'pgina hollarda bu so'zlar adabiy til 
me'yorlaridan farq qiladl. Ona tilining boshiang'ich sinf ta'limi oldida turgan 
asosiy vazifalaridan biri o'quvchilarda o 'z  ona shevasi va adabiy til 
me'yorlari haqida aniq tushunchalar hosil qilishdan iborat. Bu ishda 
o'quvchilarga hech kim hech qanaqa tayyor qo'llanma bera olmaydi, 
albatta. Bu ishni o'qituvchi o 'z  viloyati, tumani, qishloq, shahar va hatto 
dahasiga mos ravishda, mustaqil hoida ishlab chiqishi, "To 'g 'ri 
qo'llang"! mahalliy lug'atiarini tuzib chiqishi va uni o'quvchilarga singdirishi 
lozim.Bunday lug'at ikki ustunchadan iborat bo'ladi. Chap ustunchada 
so'zning noto'g'ri, noadabiy shakli berilib, o'ng ustunchada to'g'risi, 
adabiy -  me'yoriy shakli ko'rsatiladi. Chunonchi:

Noto'g'ri qo'llash To 'g 'ri qo'llash 
satii chelak
lagan tovoq
inak sigir
bala bola
tamosho tomosha
tireza deraza

Bunday ish adabiy til me'yorlarini o'rganishga aloqador bo'lib, lug'at 
boyligini oshirishga ham, uni boyitishga ham aloqador emas. Lekin 
o'qu
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vchilarning ona shevasida shunday so 'z va iushunchaiar borki, ular adabiy 
tilimizda yo'q. Chunonchi, o'zbek iiiining qator shevaiarida erkak it-arion 
deb yuritiladi. Bunday so'zlarning hisabini o'qituvclsilar aiohida olishiari, 
uni faniar Akademiyasi tilshunoslik instituti lug'af fondigo etkazishlari, 
o'quvchilarni bunday so'zlardan keng va o'rinli foydalanishga undashlari 
lozim.

Ikkinchi turdagi sheva so 'zh ri biian c'quvchilar badiiy adabiyotni o'qish 
jarayonida to'qnashadiiar. Bunday so'ziar adabiy tiidagi so'zlarning ma'ium 
bir shevadagi ma'nodoshiaridir. Chunonchi, do'ppi o'm ida taqiya yoki 
kallapo'sh, narvon o'rnida zangi, huzoq o'rnida bo'zak, pomidor o'mida 
patinjon, chivin o 'rnida pashsha so'zlari shuiar jumlasidandir.

O'quvchilar badiiy adabiyotda so'xlarning bunday qo'ilanish sabablarini 
/mahalliy ruhni bei ish, so'zlovchi nutqJning boshqalardan farqini bo'rttirish 
v.h./ biiishiari zarur.

Kasb-kor so 'zlari harn umumxalq tilining uikan xazinasidir. Bu xazina 
durdonalari ham sheva so'ziari kabi ikki guruhga ajraladi:

1. Adabiy me'yorda muqobillarga ega bo'imagari so'zlar.
2. Adabiy rne'yorda muqobiiiarga ega bo'lgan so'zlar.
Bu so'ziarga munosabat ham xuddi sheva so'zlariga bo'igan kabidir.
Lug'at boyligimizning tarkibiy qismini maxsus iimiy atamalar tashkii 

etadi. Ilmiy atamalar biian tanishtirish, uiarni faoliashtirish-maktabda 
o'rganiladigan fan asoslari bo'yicha o'nlab o'quv predmetlarining asosiy 
vazifasidir.

O na tili o'qitishning boshqa faniar bilan aloqadorligi eng a w alo  mana 
shunday ilmiy atamaiami to'g'ri qo'llash, og'zaki va yozm a nutqni adabiy 
til me'ycriariga mos tuzish ko'nikmalarini hosil qilishdan iborat. Shu 
maqsadlami ko'zlab, o'rta maktablaming Y -1 X  sinflarida ona tili 
o'qituvchilari fizika, matematika, tarix, tabiatshunoslik, bioiogiya kabi 
o'quv predmetlarining o'qituvchilari bilan hamkoriikda o'quvchilar bilan 
bayon, ilmiy ma'ruza va matnlar yaratish ustida jiddiy ish olib borishlari 
zarur.

S o 'z  -  nutqining asosiy hom-ashyosi. O'quvchini bu xom-ashyo bilan' 
ta'minlashning asosiy mas'uliyati ona tili mashg'ulotlari zimmasiga tushadi. 
Shuning uchun s o 'z  ustida ishlash, o'quvchilami ularga notanish bo'lgan 
so'zlar olamiga olib kirish, nutq sharoitiga qarab ulami to'g'ri va o'rinli 
ishlatishni ta'minlash ona tili mashg'uiotlarining muhim tarkibiy qismiga va 
ona tilidan o'quvchi bilimini baholashning asosiy omiliaridan biriga 
aylanmog'i lozim.

Bugungi kunda respublikamiz metodist-olimlari o'rta maktabda 
o'qitiladigan turli o 'quv predmetlari bo'yicha, davlat me'yoriy talablari ustida
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jiddiy izlanlshlar olib bordilar va buning natijasi sifatida 1999 yilda umumiy 
ta'iim maktablari uchun Davlat ta'lim standartlari chop etildi. Har 
tomonlama o'rganilishi va muhokama etilishi lozim bo'lgan bu masala 
yuzasidan ham ayrim taklif va mulohazalarimiz bor. Ular haqida siz, aziz 
o'qituvchilar bilan fikr almashishni maqsadga muvofiq deb topdik. 
Navbatdagi bandda shu haqida ayrim mulohazalarimizni bayon qilimiz.

Ona tilidan davlaf ta'lim standartlarida 
lug'at boyligi omili

Ona tili ta'limidan asosiy maqsad "O'quvchilarda tilning ichki 
imkoniyatlaridan, uning tasviriy vositalaridan nutq jarayonida samarali va 
o'rinli foydalanish ko'nikmalarini, fikrni turli yo'sin va shakllarda ifodalay 
olish malakalarini hosil qilishdan iborat" ekan, bunga erishishni boy va 
barkamol so 'z  xazinasisiz tasaw ur etib bo'lmaydi. Shuning uchun so 'z 
boyligi omili davlat standartida muhim o'rin egaliashi lozim.

Biz taklif etgan "Ona tilidan davlat ta'iim standartlari"ning har uchala 
ko'rsatkichida

1. O 'qish madaniyati va ko'nikmasi.
2 . 0'qilganni uqish, bayon etish madaniyati va ko'nikmasi.
3. Ijodiy fikmi yozm a shaklda bayon etish madaniyati va ko'nikmasi- 

lug'at boyligi tayanch omil sanaladi. Chunki o'qish sur'ati so'zning 
o'quvchiga tanish, yoki notanishligiga bog'liq. O 'qish, qayta so'zlash, fikmi 
yozma bayon qilish ham xuddi shu omil -  lug'at boyligining faol yoki 
nofaolligi bilan belgilanadi.

Nutq boyiigi masalasi ona tilidan ta'lim samaradorligining amaliy 
ko'rsatkich darajasiga ko'tarilishi va so 'z boyligini oshirish hamda boyitish 
esa ona tili ta'limining asosiy maqsadiga aylantirilishi ta'limning jahon 
andazaiariga mos keladi.

Haqiqatda ham, o'quvchiiarga ona tilini o'qitishdan maqsad nima?
Maqsad -  ularda savodli va go'zal nufq madaniyatini hosi! qiiish.
Ta'lim  samarasi har bir o'quvchining amaliy nutqi asosida baholanishi 

lozim. Ona tili ta'iimi oldida hozirgi davr qo'ygan zamonaviy talab mana 
shundan iborat.

S o 'z  boyligini oshirishga mone'lik qiladigan omillar bir nechta bo'lib, 
ularni shartli ravishda uch guruhga ajratish mumkin. 1) ona tili ta'limining 
mazmuni bilan bog'liq qiyinchiliklar; 2) metodik qiyinchiliklar; 3) 
O'quvchilarning O 'z i bifan bog'liq qiyinchiliklar.
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Ona tili ta'limi mazmunining o'ta ilmiyligi, nazariyiashtirilganligi va 
maycialashtirilganli bolalaming so 'z boyligini muttasil oshirib borish, 
so'zdan tez, tc'g'ri va o'rinli foydaianish malakalartni shakilantirishga juda 
katta g 'o v  bo'lib kelnnoqda , Mashg'ulollarda va darsdan keyingi 
paytlarda o'quvchilaming asosiy vaqti nutqiy tadbirkoiiik va samatadoritkni 
ta'miniashga mutioqo abqasi bo'imagan tii !'<odisaiarini tahlii qilishu, ularni 
quruq yodlab olish biian band bo'imoqda. Hali yetarli so 'z boyligiga ega 
bo'lmagan, o 'z  ona tilisinirtg imkoniyatiaridan nutqda foydalanish 
maiakaiariga ega bo'imagan o'quvchi gapda ega, kesim,aniq!ovchi, 
to'ldiruvchi, hol kabilami aniqlashu, ulamtng talqinini berish bilan 
ovora. Bu esa g'oyat zararii harakatdir Chunki ma'iumot mazmuninlng 
ilmiyiashuvi, nazariylashuvi va maydaiaslutvi bolalami fartdan bezdiradi: 
amaiiyotdan yiroq, murakkab nazariy bilimiami c'zlashtirishning qiyirtligi 
o'quvchilarda shu fanga nisbatan salbiy munosabat va o zlashtira olmaslik 
xavfini tug'diradi. Zo'rma-zo'rakilik bilan vaqtincha o'zlashtirilib, tez 
orada xotiradan ko'tariiadigan bilimlar esa, besamara faofiyat bo'lib, u 
o'quvchiiarda o'qishga nisbatan salbiy ruhiy munosabatni vujudga kaltiradi, 
ulami o'qishdan bezdiradi. Eng muhimi boialaming iug'at boyligini 
oshirishdek foydali amaliy ishlar grammafik talqinlar soyasida qolib ketadi.

Keyingi yiiiarda o'zbek tilidan tuzilgan dasturlarda "Nutq o'stirish" bo'limi 
ajratildi; unga maxsus soatlar berildi. Lekin bunday mashg'ulotlar ona tili 
ta'limi tizimida qandaydir chetda turgan "yamoq mashg'ulotlar" mohiyatiga 
egadir. Timsoliy qilib aytganda o'quvchi 15-20 soat tilshunoslikka oid 
bilimlami yodlaydi. Hech qanday tayyorgarliksiz 2-3 soat bayon, insho v.h. 
yozish foilan shug'ullanadi. Shuning uchun amaidagi dasturiarda ajratiigan 
"Nutq o'stirish" mashg'ulotlari ta'iim mazmuni bilan uzviy bog'langan 
emas va shu mazmun bilan uyg'unlashmagan.

Ona tili mashg'ulotlarida nutq o'stirishni til hodisalaridan ajratib qo'yish- 
daryo o'rtasida turib, suv axtarish kabi norasoliqdir, Zeroki, daryoning 
mohiyati yer sug'orish bo'lgani kabi ona tili mashg'ulotlarining asosiy 
vazifasi ham nutq o'stirishdir. Behudaga Arastu tilshunoslik bilimlarini 
"Ritorika" /so'z san'ati/ tarkibiga kiritmagan edi. Shuning uchun oldimizda 
turgan muhim vazifalardan biri amaldagi ta'lim tizimidagi grammatizm va 
akademizmni bartaraf eiishdan iboratdir. Bu grammatik bilimlardan to'la- 
to'kis voz kechish degan so 'z emas, albatta. Ayni bir masalaga ikki xil 
usul yondashish usuli va uning samarasini ko'rib o'tayiik:

1. Gram m atik, ilmiy. Gap ega, kesim, aniqlovchi, to'ldiruvchi, hol, 
undalma, kiritma kabi tarkibiy qisimlarga ajratiladi va tahtil qilinadi. Bu usul 
bolaiarda tayyor nutqni parchalash va uni chaynash, maktab amaliyoti 
uchun keraksiz bilimlami ajratishga mo'ljallangan.
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2. ArnaSIy -  ijodiy usul. 8u usul ona tilida "gapni kengaytirish" usuii 
deb yuritiladi. Gapni kengaytirish ham o'z navbatida 2 turga bo'linadi: a) 
Gapni vertikal kengaytirish va ixchamlash; b) Gapni gorizontai kengaytirish 
va ixchamlash (2- jadval); Gapni vertikal kengaytirishda berilgan gapdagi 
har bir so'zga ma'nodoshlar, uyadoshlar topilib pastga qarab ustuncha 
shaklida kengaytiriiadi. Bunda o'quvchi mustaqii, ijodiy fikriaydi, so'z 
izlaydi, so 'z topadi va nihoyat ana shu so'zlarni o 'z  nutqida to'g'ri va o'rinli 
qo'liash uchun so'z taniash imkoniyatlariga ega bo'iadi.

2-jadval.
G A P N I K E N G A Y TiR IS H  U S U L L A R i

So'zga ma'nodoshlar topib gapni kengaytirish va ixchamlash.

Do'stim  bugun xursand edi
o'rtog'im xushnud
dugonam shod-xurram
jo'ram baxtiyor
oshnam vaqti chog'
birodarim kayfi chog'
qadrdonim dimog'i chog'

og'zi qulog'ida 
boshi osmonda 
og'zining tanobi qochgan 
bosar-tusarini bilmas...

1.1. Og'aynimning bugun nihoyatda vaqti chog', og'zinlng tanobi qochgan,
kayfiyatining yaxshiligidan bosar-tusarini bilmas, bir gapirib o'n kulardi.

2. Kesimdan savol berib gapni kengaytirish va ixchamlash.
-  Keldim.
-  Men keldim.
-  Men bugun keldim.
-  Men bugun Buxorodan keldim.
-  Men bugun tungi poezd bilan Buxorodan Toshkentga o'qishga keldim.
-  Men bugun sinfdosh do'stim Alisher biian tungi Buxoro-Toshkent 

poezdida Toshkent Davlat Yuridik institutiga o'qishga keldim...

Bu topshiriqiarni bajarishda bola yangi jumlasi uchun eng to'g'ri, eng
nafis, eng joiz so'zni o'zi mustaqil tanlaydi va asosiy mazmunni saqlagan
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holda yangl, V z in in g  gapi"ni quradi. Bu jarayon bola uchun juda jiddiy va 
qidqarii. Chunki bu yerda bolaning so 'z tanlash qobiliyati rivojlanadi va 
takomiliashadi.

ikkinchi usuini biz "gapni gorizontal kangaytirsh va ixchamlash" deb 
atadik. Bu jarayon kesimdan savol berib gapni kengaytirish orqali amalga 
oshlriiadi.

Navbatdagi bosqichlarda o'quvchiiar har bir kengaytirilgan bo'laklaming 
o'zini kengaytirish, boshqa so'zlar bilan almashtirish orqali ham gap 
bo'laklari haqida ma'iumot hosii qilishlari, ham so 'z  boyliklarini oshirishlari 
hamda ravon nutq malakaiarini hosil qilishlari mumkin.Shuni alohida 
ta'kidlab o'tish lozimki, maqsad grammatik ma'lumotlarni ona tili 
mashg'ulotlaridan chiqarib tashlash emas, balki uni nutq o'stirishga 
xizmat qiidirishdan iboratdir.

Metodik qiyinchiliklar. O'quvchilarning so 'z boyligini oshirishga 
mone'lik qilayotgan omillardan yana biri ko'p hoiiarda ona tili 
mashg'ulotlarida ta'lim metodi, usuii va vositalarining noto'g'ri 
tanianganligidir. Ma'iumki, an'anaviy ta'limda hamon o'qitishning deduktiv 
usuli o 'z  hukmroniigini saqiab kelmoqda. O'qitishning bu usulida o'quvchi 
faqatgina tinglovchi nari borsa, o'qituvchining ko'rsatmalari asosida 
harakat qiluvchi, beriigan andozaga qarab, faoiiyat ko'rsatuvchi shaxsga 
ayianib qoladi. Til rnateriallarin: berishning bu deduktiv /qoidadan 
tahiilga, umumiyiikdan xususiyiikka/ usuii o'quvchini faollashtirishni 
qiyinlashtiradi, uni ta'lim jarayonining tinglovchisiga aylantirib qo'yadi. 
Chunki umumiy qoida, xulosa, ta'rif va taiqinlardan amaliy ishga o'tish 
jarayonida o'quvchining fikriash faoliyati chegaralanadi. U o rganilayotgan 
til hodisalarini o 'z  aqliy faoliyati jarayonidan o'tkaza oimaydi. O'quvchi 
o'ylamaydi, o 'zi hodisalami kuzatib, hukrn va xulosa chiqarishni 
o'rganmaydi; tayyor qoidani qabul qiladi, singmagan qoidani bir-ikki 
mashg'ulotda ko'r-lco'rona amaida qo'llaydi va navfcatdagi mashg'uiotga 
o'tgach, o'zida singmagan "begona” narsani batamom unutadi. Unutish 
jarayonini maktab ona iiii darslikfarida to'lib toshgan, zid talqinlar, bir- 
birini inkor etuvchi fikrlar yanada tezlashtiradi. Chunonchi, o'quvoh; 
sodda gap haqidagi biiimlami esdan chiqarmasdan turib, qo'shma gat' 
haqida ma'lumotlarni o'zlashtira oimaydi. Zeroki, "Rayxona kelgadV 
qurilishdagi gaplar sodda gaptar ichida yo'q. Vaholanki, qo'shma gar 
ikki va undan ortiq sodda gapning birikishi deb ta'riflanadi.

Shuni unutmaslik lozimki, ona tili mashg'ulotlarida bolaning ijodiy 
ftkriash, muslaqii ravishda xulosaiar chiqarishiga ko'makiashadigan 
so'zlam i kuzatish, qiyoslash, guruhlash, umumlasntirish kabi aqiiy faoliyat
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usullaridan foydalanilmas ekan, ta'lim samaradorligiga umid bog'lash 
qiyin.

Ona tili mashg'ulotlarida o'quvchl mustaqil izlanib, qoida va xulosalar 
hosil qilmas ekan, bu qoida va xulosalaming unda abadiyligini ta'minlash 
mumkin emas. Shuning uchun ta'lim mazmuni deduksiyadan induksiyaga 
/xususiylikdan umumiylikka/ o'tish yo'nalishida tomoman yangilanishi zarur. 
O'quvchiga o'xshash hodisalar berilib, undan o'xshash hodisaiardagi 
umumiylikni ajratish va hodisalar sirasini davorn ettirish talab etilsa, samara 
tamoman boshqacha bo'ladi. Birinchidan, umumiylikni hosil qilishda 
bolaning mehnati singadi: hosil qilingan umumiylik bolaning faoliyat 
samarasiga aylanadi. Shuning uchun bu umumiylik o'quvchining shaxsiy 
mulki sifatida abadiy uniki bo'fadi va unutilmaydi. Berilgan hodisalarni 
davom ettirish talabi esa hosii qilingan umumiylikni amaliy tadbiq bilan 
mustahkamlaydi. Umumiylikning xususiy voqealanishi cheksiz bo'lganligi 
sababli, bunday faoliyat o'quvchini doimiy shakllanishga undaydi.

Shuning uchun o'quvchilarga mo'ljallangan "O'zbek tilining izohli 
lug'ati", "O 'zbek tilining tarixiy so'zlar lug'ati", "O 'zbek tiii dagi shakldosh 
so'zlar lug'ati","0'zbek tilining ma'nodosh so'zlar lug'ati",”0 'zb e k  tilining 
uyadosh so'zlar lug'ati "."O'zbek tilining so 'z  yasalish lug'ati","0'zakdosh 
so'zlar lug'ati", "Qo'shimchadosh so'zlar lug'ati" kabi lug'atlami tuzish, 
ularni ommaviy miqdorda chop ettirlsh, lug'atlardan foydalanish 
ko'nikmalarini hosil qildirishda muhim vazifalar tarzida qaralmog'i lozim.

O'quvchining o'zi bilan bog'liq qiyinchiliklar. To m  ma'noda bunday 
qiyinchiliklar ta'lim mazmuni va metodik qiyinchiliklaming o'quvchi 
faoliyatidagi in'ikosidir. Hozirgi kunda o'quvchilar so 'z boyiigini oshirishning 
asosiy omili-badiiy adabiyot va maktabda o'rganiladigan fan asoslari 
bo'lib keimoqda. Ona tili mashg'ulotlari boialarining so 'z  boyiigini 
oshirish va nutqini rivojlantirishdan chetda qolmoqda. Bu esa 
o'quvchilarda ona tili mashg'uiotiariga bo'lgan qiziqishni pasaytirib, 
loqaydlikni vujudga keltirmoqda. Bu hol, tilshunoslik qonun-qoidalari bilan 
to'lib-foshgan ona tili mashg'ulotlarining hayotdan uzoqligi samarasizligi 
mahsulidir.

Yuqoridagilardan ko'rinib turibdiki, o'quvchilarda so 'z boyligini oshirish 
ona tilidan ta'lim mazmunini tubdan yangilash, uning hayotiyligini 
ta'minlash, "O ' q u v ch i + o'q i t u v  ch i " munosabatlarini yangicha 
qurish, o'quvchi va o'qituvchini zarur metodik qo'lianmalar bilan taminlash 
kabi sermehnat va vaqttalab ulkan ishlar bilan bog'liqdir. Ulaming 
barchasini biz bir, ikki hatto to'rt-besh yilda ham tugal amalga oshira 
olmaymiz. Bir tomondan mazkur qiyinchilikiami bartaraf etmasdan turib, 
maqsadga erishish mushkul bo'lsa, ikkinchi tomondan bolaiar nutqini
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rivojlantirish, ulaming so 'z  boyligini cshirish va boyitish bugungi kunning 
hal qilinishi, dolzarij bo igan muammosi sanaladi, ijodiy nutqni 
rivojlantirish, o'quvchilami nutqning xcmashyosl bo'lgan so 'z  xazinasi biian 
ta'minlash bugungi dclzarb muammo ekan, biz shu muammo yechimiga 
xizmat qiiishimiz, ta'lim mazmunini, o 'quv topshiriqlarini davrtalabiga mos 
ravishda o'zgartirib, darsiiklarga olib kirishimiz dtsvr taqozosidir. Bu esa 
o'qituvchidan vuksak iiodiviikni va mustaqillikni talab etadi.

O'quvchilaming so'z boyfigini 
oshirish omsflari

Shuni alohida uqtirib o'tish zsrurki, o'quvchilarda so 'z  boyiigini 
oshirishning eng asosiy omili ona tili mashg'ulotlarida so'zga ehtiyoj hissini 
yaratishdan iboratdir. Shuning uchun o'quvchilaming so 'z  boyligini 
oshirishni o 'z  oldiga maqsad qilib qo'ygan o'qituvchi m ashq- 
topshiriqlarini qisman, yoki tamoman yangilashi zarur. Chunonchi, bizga 
tanish bo'lgan 452-mashqni oiib ko'raylik.

Fe'llarni tahlil qiling. Birinchi gapning ikkinchi darajali bo'lakiari tagiga 
chizing.

1. Qosh qorayganda deiiqonlar daladan qaytdilar v.h. Bu mashq 
fe'llarni takrorlash maqsadida beriigan. Shuning uchun fe'llaming tahlili 
talab etiigan. A w a lo  biz gramatik tahiifdan voz kechib, diqqatni lug'at 
boyligini oshirishga qaratamiz va topshiriqni -  "Fe'llami aniqlang, ulami 
ma'nodoshiari va uyadoshlari bilan almashtiring", deb so'zga ehtiyoj xosil 
qiladigan shart-sharoitni vujudga keltiramiz. Darslikdagi ikkinchi topshiriq 
esa "Fe llarning qanday so'zlar bilan gapni kengaytirib kelganligini 
aniqiang, ulami yangi kengaytiruvchilar bilan to'ldiring" deb yakunlansa 
ko'zlangan maqsadga erishish osonlashadi.

Namuna sifatida yana bir topshiriqni -  A . Xojiev va boshqalaming "Ona 
tili" (7-sinf uchun darslik, Toshkent, "O'qituvchi" 1993) darsligidagi 13- 
mashqni olib ko'raylik.

Ko'chiring. Sifatiami toping, tagiga chizing. Qaysi so 'z  bilan bog'liqligini 
ayting, gapdagi vazifasini tushuntiring.

1. Ko'm - ko'k daraxtiar tagida dam olish kishiga roxat bag'ishlaydi v.h.
Yangi maqsadlami ko'zlagan xolda bu mashqning talabi quyidagicha 

belgilanishi mumkin:
O'qing, sifatlami toping, qaysi so 'z bilan bog'liqligini ayting. Bu 

sifatlami ulaming ma'nodosh va uyadoshiari bilan almashtiring, mazmunini 
saqlagan xolda boshqa jumia tuzing.
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Bu topshiriq o'quvchilarda ko'm-ko'kni yam-yashil, sersoya, serbarg, 
orombaxsh kabi so'zlar bilan almashtirish ehtiyojini tug'diradi. 
Shubxasiz, ishning shu asosda tashkil etilishi ularda ijodiy tafakkurni 
uyg'otadi, so 'z boyligini oshiradi, fikriash qobiliyatini rivojlantiradi, 
lug'atlarga murojaat qilishiga undaydi.

O q u v c h ila ird a  lu g 'a td a n  fo yd a la n is h  va  
u la m i tu z is h  m alakalarin i sh a k lia n tirish

Modomiki, o'quvchilaming so 'z boyligini oshirish ona tili 
mashg'ulotlarining asosiy vazifalaridan biri ekan, ularni turli lug'atlar bilan 
tanishfirish, bu lug'atlardan foydalanish malakalarini shakllantirish hamda 
shaxsiy lug'atlar tuzish malakasini xosil qilish o'ta muhim ahamiyat kasb 
etadi. N Lug'at -  o'quvchining imlo savodxonligini oshirish, so 'z boyligini 
kengaytirish va boyitishning muxim manbai, asosiy maslaxatchisidir.

Lug'atlarga qiziqish -  ehtiyoj maxsuli. Chunki extiyoj sezmasa, o'quvchi 
lug'atga murojaat qiimaydi. Ma'lum bir so'zning imlosi, ma'nosi 
ma'nodoshi, qarama-qarshi ma'nosi, uyadoshini bilish zaruriyati 
o'quvchida lug'atga extiyojni vujudga keltiradi. Shuning uchun 
o'quvchilami lug'aOar bilan tanishtirishga aiohida e'fibor berish zarur. Churtki lug'at 
Wan tanish o'quvchi nimani qayendan izlash kerakiighi yaxshi txladi.

Ma'lumki, keyingi yillarda o'zbek lug'atchiligi katta muvaffaqiyatlami 
qo'iga kiritdi. Ayniqsa, 14-tomlik "O 'zbek ensiklopediyasi" (Toshkent, 1971- 
1980) 2-tom!ik "O 'zbek tilining izohli iug'ati" (Moskva, "Rus tili” 1981) 
"O 'zbek tilining imlo lug'ati” (Toshkent, "Fan" nashriyoti, 1976). Maktab 
o'quvchilari uchunm lug'at. 5-nashr, Toshkent, "O'qituvchi", 1987/"0'zbek 
tili morfem lug'ati", (A.G'ulom ov va boshqalar, Toshkent, "O'qituvchi", 
1977/ "O 'zbek tilining frazeologik lug'atf' (Sh.Rahmatu!layev, Toshkent, 
“Qomuslar Bosh tahririyati”, 1992/, "O 'zbek tili sinonimlarining izohli 
lug'ati", (A.Hojiyev, Toshkent "O'qituvchi", 1974/, "O 'zbek tili 
omonimlarining izohli lug'ati" (Sh.Rahmatullayev, Toshkent: 
"O'qituvchi", 1984/, "O 'zbek tili antonimlarining izohli lug'ati"
(Sh.Rahmatullayev, Toshkent "O'qituvchi", 1980/ "Paronim so'zlar 
lug'ati" (E.M a'rupov, Toshkent, "O'qituvchi”, 1971 "Geografik nomlar 
lug'at" (O .Qorayev, Toshkent, O'zbekiston 1978, Shuningdek joy nomlari 
lug'ati turli sohaga oid atamalaming izohli lug'atlari(masalan, paxtachilik 
atamatarining izohli lug'ati, matematik atamalaming izohli lug'ati kabi) 
ning chop etilganligi o 'zbek lug'atchiligining taraqqiyotidan dalolat 
beradi. Amrrio bu lug'atlaming asosiy qismi akademik lug'atlar bo'lib.
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ulardan foydalanish o'rta makiab o'quvchilari uchun ancha qiyinchilik
tug'diradi. Shuning uchun bugungi kunda niaktab o'quvchiiariga
mo'ljallangan va ular uchun ixtisoslashtirilgan " O 'zbek tiiining izohli 
lug'ati", "O'zbek tilining uyadosh so'zlar lug ati", "O 'zbek tilining 
ma'nodosh so'zlar lug'ali", "O 'zb e k tilining qarama-qarshi ma'noli so'zlar 
iug'ati", kabiiaming yaratiiishi hayotiv zaruriyatga ayianib qoidi. Keyinchalik 
bu lug'atlar orasida "O 'zbek tilining tovushdosh so'ziar iug'ati", "O'zbek 
tilining eskirgan so'zlar lug'ati", "O 'zbek tiii va adabiyotidan o'ria 
maktab o'quvchilari cchun qomus v. h. bilari to'idirilishi keiak.

Lug'atlardan tez va to'g'ri fcydalanish uchun o'quvchi zarur
malakalarga ega bo'lishi lozim. Bu malakalardan erig muhimi alifbo tartibini 
yaxshi bilishdir. Alifboni yoddan bilmagan o'quvchi iug'atdan zarur so'zni 
tez topa oimaydi. Shuning uchun boshlang'ich sinflardayoq
o'quvchilaming alifbo tsrtibini yaxshi bilishlariga erishish va izchil kursni 
o'rganish jarayonida bu borada muntazam ish olibborishga to'g'ri keladi.

O'quvchi qanday sharoitda qaysi lug'atdan foydalanish kerakligini ham 
bilishi kerak. Sinonimik qatoriar hosil qiiish kerak bo'iganda , u hech vaqt 
imlo lug'atiga murojaat etmaydi, aibatta. Ehtiyoj doirasida qaysi lug'atga 
murojaat etish kerakiigini bilgan bola esa shubhasiz, har bir lug'atdan 
samarali foyda-ana oladi.

Lug'atlar turii-tuman bo'igani kabi ular bilan ishlash usullari ham xilma- 
xildir. Quyida ulardan foydalanishning o'ziga hos xususiyatlari haqida 
alohida-alohida to'xtalishga harakat qilamiz.

” lm lo iuq'ati" bilan ishiash. "Imlo lug'ati" nafaqat o'quvchilaming imlo 
savodxonligirii, balki so 'z boyligini oshirishda ham muhim qo'ilanmadir.

O 'zbek tilining barcha sathlarini o'rganishda "Imlo lug'ati" dan unumli 
fbydalanish zarur. Masaian, fonetika, orfoepiya, grafika va orfograflya 
bo'limini o'rganishda a, i, u, o ', harfiari ishtirok etgan so'zlar topish: u -o ',  
i- u,a -i v.h. juftlar bilan farqlashuvchi so'ziar tanlash, birinchi bo'g'inda u, 
ikkinchi bo'g'inda u yoki i kelgan so'z juftlari (urish -urush, turmush- 
turmish v.h.) ustida ishlash, i, o', tovushlari (harflari)ning tushib qolishi, bu 
tovushlar tushib qolgan so'zlar ro'yxatini tuzish: o-a bilan farqlanuvchi so 'z 
juftiari (ana-ona, ata-ota v.h.) tanlash, i-e (e) bilan farqlanuvchi so 'z juftlari 
topish (ish-esh, bil-bel, tish-tesh v.h.) kabi ishlami bajarishda "Imlo 
lug'ati" o'ta zarurdir.

"Ot" so 'z turkumini o'rganishda otlarning ma'no guruhlariga misollar 
tanlash, juft shaxs otlari, qo'shib yoziladigan va ajratib yoziladigan 
qo'shma otlar ro'yxatini yozish, "sifat+turdosh ot", "Son+ turdosh ot", 
"ot+fe'l ar" qolipli hodisaiar ustida ishlash kabi mustaqil ishlami 
bajarishda "Imlio lug'ati"ga murojaat etiladi.
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Shunga erishish lozimki, "imlo lug'ati" o'quvchilarning doimiy 
yo'ldoshiga aylansin. Chunki, bu lug'atdan o'quvchilar nafaqat ona tili 
mashg'ulotlaridan balki boshqa o'quv predmetlari darslarida ham, uy 
mashg'ulotlarini bajarishda ham keng foydalanishlari zarur. Bu jarayon 
metodik va moddiy omillar bilan mustahkamlanishi shart Imlo 
lug'atlarining ko'p miqdorda bosilishi va arzon narxiarda hamisha sotuvda 
bo'lishi davlat moddiy va madaniy qudratidan dalolat berishini esdan 
chiqarmaslik lozim.

O'quvchilaming "Imlo lug'ati" ustida ishlash malakalarini
shakllantirishda ta'limiy matnlardan unumli foydalanish maqsadga 
muvofiqdir. Masalan, "Fonetika" bo'iimini o'rganishda "Imlo lug'ati" dan 
foydalanish tartibiga oid quyidagi matn tavsiya etiladi.

S O 'Z L A R  XAZINASI

Tilimizning so 'z boyligi lug'atlarda yig'ilgan bo'ladi. Shuning uchun 
iug'atlar tilimizning so 'z  xazinasidir. Lug'atlar xilma-xil bo'lib, ulaming har 
biri ma'lum bir maqsadni ko'zlaydi. Lug'atlaming turlari va ulardan 
foydalanish haqida siz keyinchalik yana alohida matnlar bilan tanishasiz. 
Hozir esa siz uchun tanish bo'lgan "Imio lug'ati" va darsligimizning 
oxirida ilova qilingan "Q'isqacha izohli lug'at” ustida so 'z  yuritamiz.

Kichik lug'atlar bir necha yuz, yoki ming so'zni, katta lug'atlar esa yuz 
minglab, hatto millionlab so'zlarni o 'z  ichiga oladi. Lug'atdan foydalanishni 
yaxshi biladigan kishi istagan so'zni undan yarim daqiqada topishi kerak.

Ta s a w u r qilib ko'ring. Y u z mingta so 'z ichidan istalganingizni yarim 
daqiqada topish. Buning uchun so'zlar lug'atlarda juda ham aniq va quiay 
usul biian qat'iy bir tartibda joylashtirilgan bo'lishi kerak. Bu alifbo tartibidir. 
Dastlab birinchi harfga ko'ra "A" bilan boshlanuvchi so'zlar, "B” bilan 
boshlanuvchi so'zlar, v.h. harflar bilan boshianuvchi so'zlar o'zbek alifbosi 
harflariga ko'ra 29 guruhga ajratiladi.

Lug'at ham 29 bobga bo'linadil: a,b,v,g,d,e... kabi. Lekin shunda ham 
har bir bobda bir necha ming so 'z to'plangan bo'ladi. So'zlami boblar 
ichida joylashtirishda yana alifbo tartibiga asoslaniladi. Lekin endi 
birinchi harfni emas (chunki bu harf lug'at bobini belgilaydi) balki so'zning 
yozilishidagi ikkinchi, keyin uchinchi v.h, harflar asosida joylashtirib 
borilaveradi. Chunonchi, lug'atda bibi so'zi bobo so'zidan oldin keiadi.

1. Siz bilasizki, alifboimizda 29 ta harf bor. Lekin ' (tutuq belgi) va ng 
harfiy belgilari so z  boshida kelmaydi. Bibi so'zining ikkinchi harfi i o'zbek 
alifbosida 8-o'rinda turadi. Bobo so'zining ikkinchi harfi esa -  o. Bu harf 
alifbomizda 14 -  o'rinni egallaydi. Shuning uchun lug'atda bibi so'zi bobo
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so'zidan oidin Keladi. Buva so'zi bobo so'zidan keyin keiadi. Chunki alifbo 
sirasida buva so'zi lug'atda "buvi" so'zidan oidin keladi. Chunki bu 
so'zdagi 4 - harf -  a, buvi so'zidagi 4 - harf i dan oidin keladi. Mana shu 
qat'iy aiifbo tartibida so'ziar iug'atda aniq o'ringa ega bo'ladi.

QOMUSIY VAIZOHLI LUG'ATLAR 8ILAN
iSHLASH

Qomus -  ilm-fanning hamma sohalarini o 'z  icliiga olgan, yoki biror soha 
bo'yicha keng, to'liq ma'lumot beradiyan lug'at tarzidagi ilmiy to'piamdir. 
O 'quvchi undan barcha jumboqiarga javob topadi: istagan bir tushuncha 
haqida keng va atrofiicha ma'Iurnot oladi. Ayniqsa, qomus o'quvchilarning 
so'zi xazinasini yangi tushunchalar bilan boyitadi, bu tushunchalami 
uiaming nutqiy faoliyatiga ko'chirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Ona tili mashg'ulotlarida maktab o'quvchilari uchun ixtisoslashtiriigan 
"U kim -  bu nima?" (2-tomli) qomusdan unumli foydalansa bo'ladi. 
O'quvchilar ushbu qomusdan foydaianib, ma'lum bir soxaga taalluqii 
tushunchalar ro'yxatini tuzishlari, bu tushunchalarning ma'nosini 
aniqlashlari, tushuncha va so 'z orasidagi fikmi bilib olishiari mumkin.

Qomus va qomusiy iug'atlarda, asosan ma'lum  bir ilmiy atama, tarixiy 
voqea-hodisa haqida bilib oiish mumkiniigini o'quvchilar tushunib yetgan 
bo'lishlari kerak. Shuning uchun qomusiy lug'atlarga so'zning ma'nosini 
bilish uchun emas, balki so 'z  biidirib keladigan narsa, tushuncha, voqea, 
hodisa haqida axborot olish uchun murojaat qilishlarini tushunishlari 
lozim.

So'zlaming ma'nolari faqat izohli lug'atlarda sharhlanadi.
O'quvchilar izohli lug'atdan ma'nosi o'zlariga notanish bo'lgan 
so'zlaming tavsifini topadilar ko'p ma'noli so'zlaming m a'no turiari 
haqida ma'lumot oladilar. Lug'atlardan foydalanishda o'quvchilar so'zlar 
alifbo tartibida joylanishini, ma'nolari o'zaro bog'liq bo'lishini, shakldosh 
so'zlar alohida-alohida uyalarda berilishini, otlar birlik sonining bosh 
kelishik shaklida (ot, qalam v.h.) sifatlar oddiy daraja shaklida (och, qizil, 
zangori, ko'k, kabi), fe'ilar -  moq qo'shimchasi bilan (otmoq, ochmoq, 
to'kmoq, yashamoq, bermoq kabi) berilishini bilishlari zarur.

Hozirgi kunda o'quvchilarimiz izohli lug'atlardan foydalanish 
imkoniyatidan mahrumdirlar. Chunki 2 tomli "O 'zbek tilining izohli 
lug'ati" ni nafaqat maktab kutubxonasidan, balki tuman kutubxonalaridan 
ham topish amri mahoi. Shuning uchun o'quvchilar badiiy va tarixiy 
asariarni o'qiyotganda ularga ilova qiiinadigan qisqa izohli lug'atlardan 
foydalanish, o'ziarining shaxsiy izohli lug'atlarini tuzish ko'nikmalarini
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egallashlari zarur. Metodist va lug'atchilarimiz esa litsey va maktab 
o'quvchilarini ular uchun mos va xos bo'lgan "Izohli lug'at" bilan 
ta'minlashlari ham qar, ham farzdir.

IMa'nodosh (sinonim) so'zlar ustida ishlash. Bunday lug'at 
o'quvchilarga izohli lug'atdan ko'ra ham zarurroq va muhimroq. Ming 
afsuski, A . Hojiyevning 1974 yilda chop etilgan "O 'zbek tili sinonimlarining 
izohli lug'atfni viloyat kutubxonalaridan hamtopib bo'lmaydi.

Shuning uchun hozirgi kunda o'qituvchilarimiz o'quvchilarning shaxsiy 
"Ma'nodosh so'zlar lug'ati" ni tuzish va uni to'ldirib borish ustida jiddiy ish 
olib borishlari zarur. Shu sababli bunday lug'atni tuzish ustida 
mufassalroq to'xtalamiz.

Ma'nodosh so'zlar- bu ma'nolari bir-biriga yaqin so'ziar sirasidir. 
Chunonchi, yuz -  bet- aft -  bashara -  chehra -  jamol -  diydor- uzor- ruxson 
yaxshi -  durust -  tuzuk- binoyi -  xo'b- soz; odam -  kishi -  inson -  odamzod 
-  kimsa; shamol -  shabada -  yel kabi so'zlar qatori shunday siralardandir.

Ma'nodosh so'zlar qatorida bitta so'z, albatta, umumiy ma'noli, keng 
iste'molli so 'z bo'ladi. Yuqoridagi siralarda vuz. vaxshi. odam. shamol 
shunday so'zlardir. Bunday so'zlar ma'nodosh so'zlar qatorining bosh, 
yetakchi yoki asosiy so'zi deb ataladi. Ma'nodosh so'zlar qatoridagi 
boshqa so'zlarning ma'nosi bosh so'z ma'nosiga nisbatan aniqlanadi. 
Chunonchi, bet -  turg -  bashara -  yuz tushunchasini salbiy munosabat bilan 
ifodalasa, chehra -  iamol -  divdor shu tushunchani ijobiy munosabat bilan 
ifodalaydi. Oraz -  uzor- ruxsor so'zlari esa ko'tarinki, badiiy, she'riy 
uslubga xos ijobiy munosabatli so'zlardir.

Ma'nodosh so'zlar qatori lug'at daftarchasiga bosh (yetakchi)
so'zdan keyin berilishi kerak va har bir ma'nodoshning ma'nosi qisqacha 
sharhlanishi lozim. Chunonchi, yuz so'zining ma'nodoshlari uyasi 
taxminan quyidagicha ko'rinishga ega bo'iadi. Bu so'zlar sirasi U  harfi 
bobida beriiishi lozim. Chunki qatoming bosh so'zi yuz harfi bilan
boshlanadi: yuz-bet, aft, bashara, angor, turq, chehra, jamol, diydor, 
oraz, uzor, ruxsor, bu qatordan keyin ma'nodosh so'zlaming umumiy 
ma'nosi tavsiflanishi lozim. Ya'ni yuz ... boshning old qismining umumiy 
ko'rinishi. Bet, aft, bashara, angor, turq so'zlarida salbiy munosabat 
bo'yog'i oshib boradi.

Masalan, uning betiga qaragim kelmaydi. Mastning aftiga qarab 
bo'lmas edi. Uning tirjaygan, xunuk basharasi hali-hali ko'z oldimda. 
Qaerlarda sang'ib yuribsan? Aftu angoringga qarab bo'lmaydi. 
Hasadgo'yning turqi qursin. Chehra-jamol-diydor so'zlarida ijobiy 
munosabat darajalanadi. Masatan, Uning quvnoq chehrasidan xursandligi
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balqib turardi. Do'st jamoli tunni ham yoiitadi. Janobi oliyning muborak 
diydorini ko'rishga muyassar etsangiz.

Ma'nodosh so'zlar lug'atining har bir uyasi taxminan ana shunday 
tuzilishga ega bo'lishi kerak.

Ma'nodosh so'zlar sirasini asta-sekin iboralar biian boyitib borish yana 
ham maqsadga muvofiqdir. Chunki tom ma'nodagi so 'z san'ati va nctiqlik 
kamoloti iboralami to'g'ri va o'rinli qo'iiashda namoyon bo'ladi.

O'quvchilarimiz uchun o'ta zarur lug'atlardan ana biri "Uyadosh so'zlar 
lug'ati"dir. Bunday lug atlami o'quvchilar va o'qituvchilar o'zlari tuzishlariga 
to'g'ri keladi.

Uyadosh so'zlar deganda bir jinsdagi narsa, beigi, harakatning har xil 
ko'rinishlarini atovchi so'ziar qatcri tushuniladi. Biz yuqorida daraxt, ot kabi 
uyadosh so'zlar qatorini keltirdik O'quvchilarqizii so'zining qizg'ish, qirmiz, 
ol, qonrang; ko'k sc'zining ko'qish, ko'kinrtir, moviy, havorang; yurmoq 
so'zining qimirlamoq, emaklamoq, sudralmoq, chopmnq, yugurmoq, 
yelmoq, uchmoq; kulmrq so'zning tabassum  qilm oq, jilm aym oq, 
kulimsirarnoq, xoxolam oq, qahqahlam oq, rirjayrm jq, ishshaym oq 
kabi uyadoshlarini topib fug'at daftarchaiariga qayd etsaiar va ulardan o 'z  
nutqlarida foydalansalar, lug'ai boyliklarini keskin oshirgan bo'lar edilar. 
Tajribalar shuni ko'rsatadiki, ma'ium meva, poliz ekinlari va o'simlik turiari 
nomlarini, kundalik hayotda keng qo'llaniladgan uy-ro 'zg'or buyumlari, 
ovqat turlari, kosibiik va hunarmandchilik mahsuloti turlarining nomlarini 
topish va tushuntirish bolalarda katta zavq uyg'otadi. O'tkazgan 
tajribalarimiz shuni ko'rsatadiki, bolalar qovun, olma, uzum kabi 
mevalarning 10 tadan 20 tagacha turini, zirak, uzuk kabi 
taqinchaoqlaming 6-10 turini , kapkiming 3-6 turini, qozonning 3-10 turini 
qiynalmay topishdi. Bu ishda ularga ota-bobolari, kosib, hunarmand va 
dehqonlar zo 'r  maroq bilan yordam berishlari mumkin. Bunday mustaqil 
ishlaming muhim tomoni shundaki, u bolalarning o'zida katta qiziqish 
uyg'otadi. Ayrim o'quvchilar so'zlami topish va tavsiflash bilan 
chegaralanib qolmay, hatto rasmli al'bomlar tuzishga muvoffaq bo'lishdi.. 
O na tili mashg'ulotlarida lug'atlar bilan ishlash imkoniyatlari benihoya 
cheksizdir. Afsuski, ko'pgina o'qituvchilar o'quv lug'atlarining yo'qligi 
sababli ko'p hollarda bunday ishni yo'qqa chiqaradilar. Qanday bo'lmasin, 
lug'at bilan ishlash ona tili mashg'ulotlarning tarkibiy qismiga aylanmog'i 
shart. Lug'at yo'q deb, bunday qiziqarli ishni tashlab qo'yish jinoyat bilan 
baravardir. Lug'atlar bo'lmasa, o'quvchilami shunday lug'atlami tuzishga 
undashimiz, qiziqtirishimiz zarur. Bu esa so 'z boyligini oshirishning asosiy 
omili sanaladi.
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2-O'ISM

T IL  SA TH LA R IM I O 'R G A N IS H  JA R A Y O N ID A  O 'Q U V C H IL A R  
S O 'Z  B O Y LIG IN I O SH IR ISH  IM K O N IYA TLA R I

Ona tili mashg'ulotlarining asosiy maqsadi o'quvchilarning so'z 
boyligini oshirish va nutqini rivojlantirish ekan, tilning barcha sathlari 
birliklarini o'rganish jarayonida ana shu maqsad yetakchi o'rinni 
egallamog'i lozim. Demak, ona tilidan birorta dars qanday xususiy 
maqsadni ko'zlamasin, umumiy bosh maqsaddan chetda turmasligi kerak. 
Shuning uchun biz Arastuga ergashib ona tili o'quv predmetining nomini 
"So 'z san'ati", "Nutq mahorati" sifatida yangilash tarafdori bo'lar edik. 
Chunki savodlilik, to'g'ri yozish va to'g'ri talaffuz etish nutq san'atining 
poydevoridir. Shunday nomianganda biz, ehtimol, ilmiylik va grammatizmga 
bunchaiik berilmagan va mana bunday yorqin kunlarda, ish kunida 
qurolsiz qo'shin, qalapnsiz xattot, uskunasiz kosibday ayanchli ahvolda 
qolmagan bo'lar edik.

Ona till o'qituvchisining lug'atsiz holati ignasiz tikuvchidek fojialidir. Ona 
tilining har bir sathi umumiy maqsad biian bir qatorda ma'lum bir xususiy 
maqsadni ham ko'ziaydi. Lekin hech qachon xususiy maqsad umumiy 
bosh maqsadga to'siq bo lmasligi, balki unga bo'ysundirilishi lozim. 
Shuning uchun biz quyidagi bo'limlarda fonetika, so'zshunoslik 
/leksikologiya/, morfblogiya, sintaksisga oid mavzulami o'rganishda 
o'quvchilar so 'z boyligini oshirish imkoniyatlari ustida alohida-alohida 
to'xtalib o'tamiz.

Fonetika, orfoepiya, grafika v a  orfografiyani o'rganish 
jarayonida o'quvchilar so'z boyiigini oshirish

Mazkur bo'lim garchand tilning nutq tovushlarini o'rgansa-da, so 'z bilan 
ishlash, bolalarning shaxsiy so 'z boyligini oshirish va nutqini rivojlantirishda 
juda katta imkoniyatlarga ega.

Ana shu imkoniyatlardan biri tovushdosh so'zlar ustida ishlashdir. 
Tovushdosh so'zlab deb, bir-biridan atigi bitta tovush bilan farqlanuvchi 
turli xil ma'nolarga ega bo'lgan so'zlar tushuniladi.

Masalan, tush-tosh, to'sh-tish, yoki tir-bir, sir-kir, mir kabi so'zlar 
shunday so'zlar jumlasidandir.

"Fonetika" bo'limidan "Harf', "Ai'rfbo va uning ahamiyati", "Unli va 
undosh tovushlar" singari mavzulami o'rganishda tovushdosh so'zlar bilan
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ishlashning imkoniyati keng. Chunonchi, unli yoki undosh harf ishiirok 
stgan so'zlarning talaffuz va imlo xususiyatlari haqida gap ketganda bir, 
kir, tir, bur, dur, nur, sur, tur, ur,chur, hur kabi tovushdosh so'ziar xosil 
qilish, ularning ma'nolarini izohlash, shunday so'zlar yordamida gaplar 
hosil qilish kabi ijodiy - arnaliy ishlardan foydalanilsa yaxshi natija beradi.

Tovushdosh so'zlar ustida ishlashda ma'nosi o'quvchilarga tushunarli 
bo'lmagan so'zlar o'qituvchi tomonidan izohlanishi, yoki "O'zbek tilining 
izohli lug'ati"dan foydalanib ulaming ma'nosi aniqlanishi lozim. Masalan, 
bir, tir, mir, sir kabi so'zlardan mir so'zinlng ma'nosi ko'pchilik 
o'quvchilarga notanish. O'qituvchi uu so'z "amir" so'zining qisqargan shakli 
ekaniigini va nutqda ba'zan mustaqil holatda qo'lianilishi /Mir Alisher 
buyurdilar. Mir Alisher na'rasiga aks sado berdi jahon kabi/ ni izohlaydi.

She'riy asarlardagi qofiyadosh so'zlar ustida ishlash ham toshushdosh 
so'zlar ustida ishlashning bir ko'rinishidir. O'quvchilar she'riy asardagi 
qofiyadosh so'zlarning ma'noiarini sharhiasiilnri, shunday so'zlar ro'yxatini 
davom ettirishiari, nuqtalar o'miga qofiyadosh so'z topib qo'yib, she'riy 
misrani to'ldirishlari mumkin.

0 ’quvchiiar nutqini tovushdosh so'ziar bilan boyitishda, ayniqsa, unli 
yoki undosh tovush juftlari ustida olib boriladigan ishlar samaralidir. 
Masalan, u-o', u-i, o'-i, u-o, i-e, p-b, v -f kabitovush juftlari ustida 
ishiayotganda shunday so'zlar hosil qilish /mas., u n -o 'n , u l-o 'l, u r-o 'r, u q - 
o 'q ; b u r-b o 'r, tu r-to 'r, s u r-s o 'r , q u r-q o 'r, ku l-ko 'l, bur-b ir, sur-sir, 
tur-tir, bur-bor, tu r-tor,qur-qor, bir-ber, tir-ter, pir-bir, to l-boi, p ut-but 
v.h./, uiaming ma'no farqlarini sharhlash, bu so'zlar yordamida gaplar 
tuzish kabi ijodiy-amaliy ishlar bolaiarning so 'z boyligini oshirishga xizmat 
qiladi.

Ma'iumki, tilimizda unli yoki undosh tovushlami cho'zish natijasida 
ma'noni kuchaytirish /mas., ka-tta bino, ki-chkina bola, qa-ri kishi v.h. 
/ishonchsizlikni ifodalash /mas., kela-r, borar v.h./, yalinish-erkalash /mas., 
oyijoni-m, buvijo-n v.h./, qat'iylikni biidirish maqsadida tovushni orttirish 
/og'zaki nutqda yo'q, katta ,v.h./ kabilarni ifodalash mumkin. Fonetik-stilistik 
hodisaning bu muhim imkoniyatidan bolalaming nutqiy taraqqiyotini 
ta'minlash maqsadida unumii foydalansa bo'ladi. O'quvchilar matndagi 
chizilgan shunday so'zlaming ma'nosini tushuntirishlari, berilgan so'z va 
so 'z  birikmalari yordamida gaplar tuzishlari yoki matn yaratishlari mumkin.

"Fonetika” bo 'lim ini o 'rga n ish da  ma'lum bir guruhdagi so'zlar 
ro'yxatini tuzish, berilgan so'zlarni ma'lum bir belgilarga qarab guruhlarga 
ajratish, berilgan so'zlar ro'yhatini davom ettirish, so'zning ma'nodoshlari, 
uyadoshlari va qarama-qarshi ma'nolari ustida ishlash kabi ijodiy-amaliy
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bo'lgan, lekin bir ma'noni ifodalaydigan so'zlar ro'yxatini tuzish /adab- 
odob, arava-aroba, asta-ohista, barobar-baravar, kabutar-kaptar, shohi- 
shoyi, shohsupa-shosupa kabi/, oxiri k, q tovushlari bilan tugagan so'zlarni 
jaranglaydigan va jaranglamaydigan guruhlarga ajratish /masalan, qishloq- 
qishlog'i, farq-farqi, mulk-mulki, tark-tarki, pok-poki, ko'rk-ko'rki,’yuk-yuki 
kabi/, mahalliy shevada talaffuzi adabiy tildan farqlanuvchi so'zlar 
lug'atini tuzish /masalan, arixona-ari uyasi, otashgirak-otashkurak, 
oxtarmoq-axtarmoq, ovoza-avoza, oppoq-appoq singari.

O'quvchilaming lug'at boyligini oshirishda so 'z urg'usi ustida ishlash 
ham muhim ahamiyat kasb etadi. O'quvchilar matnda urg'u belgisi 
qo'yilgan so'zlaming talaffuzi ustida ishlashlari, o 'z  so'zlarimizda urg'uning 
o'mini belgilash, olinma so'ziarda urg'uning o'm i va axamiyati ustida 
ishlash, berilgan gaplardagi ajratilgan so'zlarga urg'u qo'yib, ulaming 
ma'nosini tushuntirish /masalan, olmani olma deysiz, tugmani tugma 
deysiz kabi/, ura'u bilan farqlanuvchi ayrim so'zlarning ma'nosini 
sharhlash /masalan ximik-ximik, fizik-fizik, akademik-akademik v.h./ kabi 
ishlami juda katta qiziqish bilan bajaradilar.

O'quvchilar lug'atini har xil fonetik tushunchalar bilan boyitishda shu 
bo'lim mohiyatini ochishga xizmat qiladigan matnlardan ham foydalansa 
bo'ladi. Masalan, V  sinfda mazkur bo'limni o'rganish jarayonida 
o'quvchilar diqqati quyidagi matnga qaratilishi mumkin:

N U T Q

Biz fikrimizni so'zlash, gapirish va yozish orqaii bayon qilamiz. 
Boshqaiaming fikrini esa eshitish yoki o'qish vositasida tushunamiz. 
Buning barchasi nutq deyiladi. Nutq yozma yoki og'zaki ko'rinishlarda 
bayon etilishiga ko'ra vozma nuta va oa'zaki nuta deb ataladi. Yozm a 
nutqning ham, og'zaki nutqning ham o'ziga xos vositalari, birliklari, bu 
vositalarni ishlatish qonun-qoida va me'yorlari bor.

Yozm a nutqning asosiy vositasi harflar va tinish belailar.
S o 'z  va qo'shimchalarni to'g'ri yozish, tinish belgilarini to'g'ri ishlatish 
qonun-qoidalari, imlo /lotincha orfografiya/ deb ataladi. "Imloviy xato" 
deganda so'z va qo'shimchaiami yozishda, tinish belgilami ishlatishda yo'l 
qo'yilgan xatolar tushuniladi.

Og'zaki nutqning asosiy vositasi tovushlar, ohang va urg'udir. S o 'z  
va qo'shimchadagi tovushlami to'g'ri aytish, ohangdan o'rinli foydalanish 
qonun-qoida, me'yorlari to'g'ri talaffuz /lotincha orfoepiya/ deb aytiladi.
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Insonnjng ma naviy barkamoliik darajasi va savodxonligini imlo va talsfi'us 
belgjlaydi.

Og'zaki nutqning tovushlarini, ulaming hosil bo'lish xususiyatlarini, 
so'zlardagi urg'uning tabiatini, gapdagi rangbarang ohangiar va ulaming 
vazifalarini "Fonetika" deb nomlanuvchi fen o'rgatadi.

Fonetika tilshunoslik fanining bir qismi, bo'lagidir.
Matri diqqat bilan o'qiigach, uning mazmuni asosida o'quvchilar biian 

savol-javob tashkil etilishi muntkin. O'qituvchi qo'yidagi savollar bilan 
ularga murojat qiladi:

1. Nutq nima?
2. Nutqning qanday shakllari bor?
3. Imlo nima?
4. To 'g 'ri talaffuz nimani o'rgatadi?
5. Fonetika nimani o'rgatadi? v.h.
O 'zbek tilining tovush sistemasini o'rganishda bolalaming so 'z 

boyligini oshirish yo'llaridan yana biri turli xildagi fonetik o'yin- 
topshiriqlardir.

Darhaqiqat dars jarayonida tashkii etilgan o'yiniar yoki o'yin tarzida 
o'tkaziladigan mashg'uiotlaming qiziqarii o'tistii turgan gap. Chunki bunda 
o'quvchilar me'daiariga tegib ketgan dars usullaridan chetga chiqib, o 'z  
qobiliyatlarini ko'rsatish, namoyon etish imkoniyatga ega po'ladilar.

Ayniqsa, aylana ichida berilgan harflardan, yoki berilgan ma'lum bir 
so 'z tarkibidagi harflar ishtirokida yangi so'zlarhosil qilish, yozdirilgan 
so'zni "Imlo lug'ati" dan tez topish, ma'lum bir tovushlar takrortanib kelgan 
so'zlami tez aytish, o'qituvchi tomonidan belgilangan vaqt ichida 
ko'proq so 'z  topish, so'zda bir tovushni ko'paytirish yoki kamaytirish orqali 
yangi so'zlar hosil qilish /masalan, bol-bolt-bolta, bu -bur-bura-burash, til- 
tila-tilak v.h./ kabi o'yin topshiriqlar bolalarning lug'at boyligini oshirish, til 
hodisalarini amaliy jihatdan puxta o'ziashtirishga yordam beradi.

O'yin-topshiriqlardan ayrim namunaiar keltiramiz:
1. "Teskari" o'yini. O'quvchilarga ters o'qilganda ham o 'z  ma'nosini 

■ o'zgartirmaydigan so'zlar topishni topshirish /masalan, bob, lol, alla, non, 
ko'k, qiziq, arra kabi/

T e z  va ko'p so 'z topgan o'quvchilar o'yin g'olibi sanaladi.
2. "Kim ko'p so 'z hosil qiladi?" o'yini. O'quvchilarga aylana ichida 

berilgan u, o, t, i, o, I tovushlaridan foydalanib, bir daqiqa vaqt ichida ko'p 
so 'z hosil qilish topshiriladi /masalan, til, tol, stol, stul, olti, ol, lol, sol, il, sil, 
it, is, ot, sut, sim, ust, tus, ost v.h./.

Belgilangan muddat ichida ko'p so 'z hosil qilgan o'quvchilar o'yin 
g'olibi sanaladi.
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3. "K harfli topishmoq” o'yini.
K harfidan boshlanib, k harfi bilan tugaydigan besh harfli sakkizta so'zni 

2 daqiqada yozing.
4. " Topqiriar o'yini". O'quvchilarga " Imlo lug'ati"dan 5-6 ta imlosi 

murakkab so 'z  yozdiriladi./masalan, tomosha, taassurot, termogenerator, 
to'kin-sochin, to'qnashtirmoq kabi/. So'zlarni "Imlo lug'ati"dan tez topgan, 
xatosiz yozgan o'quvchlar o'yin g'olibi sanaladi. /Xatolami o'z-o'zini 
tekshirish yoki o'zaro tekshirishdan foydalanib aniqlash mumkin/.

5. "Domino" o'yini. O 'yin bir partada o'tirgan ikki o'quvchi o'rtasida 
yoki qatoriar aro tashkil etilishi mumkin. Bellashayotgan o'quvchi yoki qator 
muayyan fonetik hodisaga taalluqli so'zlar (masalan, tovushdosh so'zlar, 
bir xil tovushlar yonma-yon keladigan qo'sh undoshli so'zlar, bo'g'ini 
ikkinchi qatorga ko'chirilmaydlgan so'zlar v.h.) to'piash topshiriladi. 
O 'yinga har bir o'quvchi o 'z  so'zini qo'yib boradi. Kim so 'z topolmay 
qolsa shubhasiz, mag'lubiyatga uchraydi.

6. "Toyni soyga olib bor" o'yini. O'quvchilarga toy so'zini tovushdosh 
so'zlar topish orqali soy so'zigacha olib borish topshiriladi (masalan, toy, 
soy, joy, loy, choy, moy, voy, poy,... soy).

Nuqtalaro'm ini birinchi bo'lib tovushdosh so'zlar bilan to'ldira olgan • 
o'quvchilar o'yin g'olibi sanaladi.

7. Beriigan so'zdan bir tovushni tushirib yangi so 'z yasang: 
(masalan, tortiq, torti, ortiq, orti, ort, or,ot, o).

8. Berilgan so'zga bir tovush orttirib yangi so 'z yasang(masa!an, u, ur, 
tur, turk, turki, turkiy,...).

Belgilangan muddat ichida ko'p so 'z hosil qilgan o'quvchi o'yin g'olibi 
sanaladi.

9. "Undoshlar tortishuvi" o'yini. Jarangli va jarangsiz tovush juftlari 
yordamida so 'z yasang va ular ma'nosini sharhlang. Ko'p so 'z  topgan 
o'quvchi g'olib sanaladi. Masalan: bob-bop, boq-bog', toq-tog', boz-bos, 
bos-boz, tosh-toj, bot-bod...

10. "Dordan qochib g'orga bor” o'yini. O'quvchilar birinchi undoshni 
almashtirib tovushdosh so'zlar yasaydilar. 5 daqiqa ichida eng ko'p so 'z 
topgan o'quvchi g'olib sanaladi. Masalan: bor, dor, chor, hor, kor, nor, 
sor,tor, qor, g'or.

11. "Unlilar tortishuvi" o'yini. O'quvchilar berilgan unli tovush juftlari 
yordamida yangi so'zlar yasaydilar.

u-u l-U U-S v.h.
bur-bo'r
buz-bo'z
buk-bo'k

bil-bul bur-bor 
bir-bur dur-dor 
big '-bug' sur-sor
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buKbo't s lr-s u r sut-sot
b u g '-b o 'g ' tik-tuk tut-tot
qu l-q o 'l g ir -g u r kut-qot

12. " Oldidagi ortiga" o'yini: toq-qot, sot-tos, saMas. lak-kai, bos-sob, 
tak-kat, kirt-trik, sirt-tris, sut-tus. 5 daqiqa ichida eng ko'p so 'z topgan 
o'quvchi g'olib sanaiadi.

13. "So 'z xarfidan so 'z yasang" o'yini.O'quvchilar berilgan so'zning har 
bir harfiga qoigan harflar yordamida so 'z topadiiar.

Topshiriq:
1. To p , tosh, toshi, toshir, tish, tirq, toq....
2. O t, osh, oshir, oshiq,oriq, ortiq...
3. Pot, pish, pishir, pisht, piq, pirq, port, piri, pir...
4. Shoti, shitir, shir, shop , shsp, shirq, shior...
5. irq, ishq, ip, it, Ish, iroq ...
6. Q ir, qor, qop, qon, qirot /put/... v .h .
Bu o'yinda eng ko'p so 'z topgan o'quvchi g'olib sanaladi.
14. "Men o'yladim sen tanla" o'yini. Ikki o'quvchi musobaqalashadi. 

Biri bir so 'z aytsa, ikkinchisi shu so'zga bir tovush qo'shib, kamaytirib yoki 
almashtirib yangi so 'z aytadi*

Masalan: qoidi-oldi, quloq-uloq, savat-salat, qalam-alam, salom-kalom, 
sovun-qovun v.h.

Bu yerda so'z topolmay qolgan o'quvchi mag'iub bo'ladi. Quyidagi 
takrorlash va mustahkamlash darslarini 'Topqirlar bellashuvi” tarzida 
o'tkazish xususida kengroq fikr yuritmoqchimiz.

O 'quv yilining boshida sinf har biri 4-6 o'quvchidan iborat 6 guruhga 
teng ajratiladi va guruh boshlig'ining ismi bilan nomlanadi. 2-3 o'quvchi 
asosan, a'lochilar va faoiligi bilan ajralib turuvchi o'quvchilar hakamlar 
tarkibiga kiritiladi. Hakamlar hay'atini boshqarishni o'qituvchi o 'z  
zimmasiga oladi. O'quvchilarga "Topqirlar bellashuvi" musobaqasining 
mohiyati va . unda foydalaniladigan moslama bilan qanday . ishlash 
mumkinligi tushuntiriladi. Moslama tuzilish jihatidan oddiy bo'iib, uning 
chizmasi -rasm da ko'rsatilgan / qarang 36-bet/.

Tahlovning mohiyati shundaki, biror mavzu o'tib bo'lingach, har bir 
guruh mustaqil holda mavzu bo'yicha 16 ta /yoki ikkitadan 32 ta savol- 
topshiriq tayyorlaydi. Ulami 16 xat jildga qo'yib, xat jildlarini 1,2... 16 deb 
raqamlaydi. O'yinda birdaniga ikki guruh ishtirok etadi. Biri savol beradi, 
ikkinchisi dastlab savoini o'zaro muhokama qilib, keyin javob beradi. Necha 
marta savol berish tartibini o'qituvchi boshliq hakamlar belgilaydi. Javob
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beruvchi guruhga har bir javobi uchun 0 dan 3 tagacha, savolning echimini 
muddatidan oldin topgan taqdirda esa 0 dan 2 tangagacha yutuq beriladi. 
So'rovchi guruhga tuzilgan savollaming to'g'riligi va qiziqarliligi uchun 0-2 
tanga, javob to 'g 'ii to'ldirilganligi uchun 0-3 tanga yutuq beriladi. Savol 
noto'g'ri tuzilgan bo'lsa, bir-biri bilan savol-javobhi tugatgach , harikkala 
guruhning shu musobaqada olgan tangalari yig'iladi va g'olib guruh 
aniqlangach, u navbatdagi ikki juftlikning eng ko'p tanga olgan guruhi bilan 
bellashadi. G'oiib chiqqan guruh qolgan bitta guruh bilan kuch sinashadi. 
"Topqirlar bellashuvi" da har bir guruhning olgan tangalari qayd qilib boriladi 
va chorak oxirida ularni yakunlab borish yaxshi samara beradi. 
G'oliblarni taqdirlash uchun, jumladan biz ishlayotgan maktab homiylari 
tomonidan mablag' ajratildi va biz ularga kitob, boshqa o'quv qurollari olib, 
esdalik xati bilan g'oliblarga topshirdik. Bellashuv natijalari asosida sinf 
qaydnomasiga yakuniy chorak baholarini chiqarish ham yaxshi natija 
beradi.

O 'yin tarzida o'tkaziladigan bu takrorlash mashg'ulotlarining ahamiyatini 
baholashda tom ma'noda so 'z topolmaymiz. O'quvchilar o'yinga 
shunchalik jiddiy tayyorlandilarki, bunday tayyorgariikni imtihon davrida 
ham uchratish qiyin. Zavqlanarli tomoni shundaki, har bir guruhdagi 
"ilg'orlar", "qoloqlami" turtkilashga intiladi. Bu mavzuni takroriashga 
bag'ishlangan 45-90 daqiqalik mashg'ulotda har bir o'quvchi o'tilgan 
mavzuni 4-5 sira mukammal xoiirada tiklagan bo'ladi. O'yinning diqqatga 
sazovor tomonlaridan yana biri shundaki, savol-topshiriqlar tuzganda 
o'quvchiiar mashg'ulotlar davomida olingan bilimlami amalga tadbiq etish 
bilan shug'ullanadilar. O'zlarining zukkoliklari, ziyrakliklarini nomoyish 
etadilar.

imio va talaffuz bo'yicha bellashuvning bitta savol-javobini namuna 
tariqasida keltiraylik. Ko'rsatkich II raqamda to'xtadi. II raqamli xatjiiddagi 
fopshiriqda "Berilgan so'zni qo'liab bitta gap tuzing" deb yozib qo'yilgan. 
So'rovchi guruh savol-topshiriq xatjildi ochilgandan keyin javob 
berayotgan guruhga II raqamli xatjildini topshiradi. Xatjilddagi varaqchada 
"ekkan" so'zi yozilgan ekan. Javob beruvchi guruh yarim daqiqi o'ylagach, 
bu so 'z yordamida bir marta ishtirok etgan gap tuzish mumkin emas, deb 
javob berdi va hakamlar hamda saf olqishigi sazovor bo'ldi. Lekin 
o'quvchilardan biri o'yin yakunida e'tiroz bildirib, qo'yidagi gapni tuzdi: 
"Sen ekkan nihoini bu bola sindirdi". Haqiqatdan ham, yuqoridagi gapda 
ma'no jihatdan egmoq fe'li ham to g'ri keladi. Faqat hakamlar e'tiroz 
bildirishdiki, nihoini ekmaydilar, balki o'tqazadilar va nihol, daraxt kabi 
o'simliklarga nisbatan ekmoq so'zi qo'llanilishi o'ta xususiydir. Chunonchi,
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"Samaiyot bilan cho'liarga saksovul ekib, kuchli qumlar oqimini to'xtatish 
mumkin" kabi.

Ma'lumki, fonetikani o'rganishda asosiy e'tibor bolalaming imlo 
savodxonligini oshirishga qaratilmog'i shart. Ayniqsa, nuqtalar o 'm iga zarnr 
harfni qo'yish, noto'g'ri yozilgan so'zlam ing tmlo xatolarini aniqlash, 
ma'lum  bir imlo qoidasiga taalluqii so'zlar ro'yxatini tuzish, so'zning 
to'g'ri yoziiishini sharhlash, ta'limiy lug'at diktantlari o'tkazish kabi ishlar 
nafaqat imlo savodxonligi, balki so 'z boyiigint oshirishga ham ijobiy ta'sir 
ko'rsatadi. Bu bo'limni o'rganishda o'quvcliilaming imlo savodxohligini 
oshirish va lug'atni boyitishning muhiro choralaridan yana biri shaxsiy "Imlo 
lug'ati" tashkil etishdir. O'qituvchi har bir soatlik ona tili mashg'ulotida 
o'quvchilarning shaxsiy imlo lug'atlariga 6-8 ta imlosi murakkab so'zni 
yozdirib, ulaming o'ziashtirilishini nazorat qiiib boradi.

0 ’qituvchilaming ish amaliyotida imlosi murakkab so'zlam i shahsiy 
imlo iug'atlariga yozdirib borishning boshqa usuilari ham mavjud. Ayrim 
o'qituvchilar imlosi murakkab so'ziam i yozdirishni "Imto lug'ati"da berilgan 
tartib asosida amalga oshirsalar, ikkinchilari o'rganilayotgan mavzu biian 
bog'liq holda olib boradilar. Bizningcha, o'rganilayotgan m avzu bilan 
aloqador bo'lgan imlosi murakkab so'ziar ustida ishlashni shu mavzu 
o'tilayotganda amalga oshirish maqsadga muvofiqdir.

Buxoro shahridagi 9-o'rta maktabning boshiang'ich sinf o'qituvchisi 
M Jalilova o 'z  ish tajribasida ancha qulay usuldan foydalanadi. U  har bir 
soatiik ona tili mashg'uloti boshlanishdan oldin /tanaffus paytida/ sinfning 
maxsus biriktirilgan navbatchi o'quvchiiarga oldindan tayyorlangan 
/alohida varaqchada yoziigan/ so'zlam i sinf doskasiga yozib qo'yishni 
topshiradi. Ko'p hollarda dars boshlanguniga qadar bolaiar bu so'zlami 
o 'z  shaxsiy imlo lug'atlariga ko'chirib oladilar. O'qituvchi bu so'zlarning 
o'zlashtirilishi ustidan qat'iy nazorat o'matadi.

Shahsiy imlo lug'ati yuritish tilning nafaqat fonetika, balki boshqa 
sathiarini o'rganishda ham davom ettiriladi.

Xullas, "Fonetika" bo'limini o'rganishda asosiy e'tibor bolalaming so 'z 
boyligini oshirish, fbnetik hodisalardan nutqiy sharoitlarda unumfi 
foydalanish, imlo savodxonligini yaxshilash maqsadlariga qaratilsagina, bu 
bilimni o'rganishning samaralilik darajasi yuqori bo'ladi.

S O Z S H U N O S L IK

"So'zshunoslik" /leksikologiya/ bo'limi bolalaming s o 'z  boyligini 
oshirishda tilning boshqa sathlariga qaraganda kattaroq imkoniyatlarga
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ega. Chunki bu bo'iim tiishunoslikning so 'z va uning ma'nolari bilan 
shug'ullanadigan maxsus bo'limidir. O'quvchilar bu bo'iimni o'rganish 
jarayonida so'zning o 'z  va ko'chma ma'nolari, ma'nodosh /sinonim/ 
so'zlar, uyadosh so'zlar, qarama-qarshi ma'noli /antonim so'zlar/, 
shakldosh /omonim/ so'zlar, talaffuzi yaqin .ma'nosi farq qiluvchi /paronim/ 
so'zlar, umumxalq ko'p ishiatadigan va kam ishlatadigan so'zlar, tarixiy 
so'zlar, shevaga oid so'zlar, atamalar yangi paydo bo'lgan va eskirgan 
so'zlar, kasb-hunarga oid so'zlar ibora va tasviriy ifodalar kabi zaruriy 
bilimlami o 'z  ichiga qamrab oladiki, ulaming har bir bolalarning so'z 
boyligini oshirishda juda katta ichki imkoniyatlarga ega. Chunonchi" 
So'zning' o 'z  va ko'chma ma'nosi" mavzusi o'rganilar ekan, o'quvchilar 
muayyan so'zlar /masalan, matnda ajratilgan so'zlar/ning ma'nosini 
sharxlash, so 'z anglatgan ma'noni voqelikka /predmet-narsaga/ 
munosabatini aniqlash; berilgan birikmalarda so'zning o 'z va ko'chma 
ma'nosini izohlash, berilgan so'zlami o 'z  va ko'chma ma'noda qo'llab, 
so 'z birikmalari hosil qilish, so 'z birikmalari va gaplarni taqqosiash, o 'z  va 
ko'chma ma'nodagi so'zlarga ma'nodosh va uyadosh topish kabi ijodiy va 
amaliy ishlarni bajarish lozim.

0 ’quvchilarning so'z boyligini oshirish uchun ayniqsa, o 'z  va ko'chma 
ma'noli so'zlarning har biriga ma'nodosh va uyadosh so'zlar tanlash 
maqsadga muvofiqdir. Chunonchi, "Hovlimiz chetida bir chinor bor. U 
bobomdan xotira" gapi bilan "Bobom charchashni bilmasdilar. 
Qishlog'imizdagilar u kishini chinor deyishardi" matniarini qiyoslash asosida 
chinor so'zining birinchi mantdagi uyadoshiari: daraxt, terak, tol, qayin, 
qayrag'och v.h., ikkinchi matnda esa baquwat, tetik, bardam... so'zlar 
ekanligi osonlikcha aniqlanadi.

Shuni alohida ta'kidlash lozimki, so'zning o 'z  va ko'chma ma'nolari 
ustida ishlash "Leksikologiya" bo'limiga ajratilgan 1-2 soatlik mashg'ulot 
bilan cheklanib qolmasligi kerak. Bu masala bilan o'quvchilar deyarli har bir 
mashg'ulotda shug'ullanishlari lozim.

Shuning uchun fonetika , morfblogiya, sintaksisga doir materiallami o'tish 
jarayonida ham, ijodiy matnlar yaratish jarayonida ham o'quvchilar e'tiborini 
ko'chma ma'noli so'zlaming ishlatilishiga muttasil qaratib turish lozim.

"Izchil kursga kirish " bo'limida o'quvchilar o 'z  va ko'chma ma'noli 
so'zlar orasidagi ma'noviy munosabatiar, so'zning ma'noviy guruhiari 
/shakldosh so'zlar, zid ma'noli so'zlar, uyadosh so'zlar v.h./ haqida ilk 
ma'lumotlami olishgan. Shuning uchun "Leksikologiya" bo'lirnida so'zning 
o 'z  va ko'chma ma'nolarini o'rganishlarini tashkil etib, ikkinchi bosqichda 
so'zning ma'noviy guruhlari /uyadoshlar sirasini/ umumiy ko'chma
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imkoniyat yaratadi.
Omilkor o'qituvchilardart biri /HASaidova/ so'zning o>. va ko'chma 

ma nosi ustida ishlashaa qo'shimcha yana ikki soat vaqt ajratadi.
Qirinchi maslig'uiotda, asosiy, birikmalar va gaplar tarkibida aiohida 

olingan so'zlarning o 'z  va ko'chma ma'nolari ustida ish olib borildi.
Ikkinchi mashg'ulotda o'quvchiiar o 'zbek tilida hayvon nomlarirting o 'z  va 

ko'chma ma'nolaii ustida ish olib borishdi. Oastiab, o'quvdiiiarga hayvon 
nomlari ro'yxatini tuzish topshirildi. ikkinchi bosqichda o'quvchilarga o'zlari 
tuzgan ro'yxat asosida har bir so'zni o 'z  ma'noslda qo'llab gaplar tuzish 
taklif etildi. Bu ish tekshiriigach, shu so'zlarni ko'chma m a'noda qo'llab, 
gaplar tuzdirildi. O'qituvchi bu topshiriq muhokamasiga mashg'ulotning 
taxminan 40 %  vaqtini ajratdi.

Mashg'ulot oxirida "Hayvon nomlart ko'chma m a'noda ishlatilganda ular 
asosan, nimaga xizmat qiladi?" degan savol bilan o'quvchiiarga murojaat 
qilindi. O'quvchilar bu savolga qiynalmay "Odamni turiicha baholash, 
tavsiflashga" deb javob berishdi. Shundan so'ng o'qituvchi mashg'ulotning 
yakunlovchi qismiga o'tdi va ayni bir shaxsni /masalan, Rustam yoki 
Bahodir/ hayvon nomiari vosltasida turlicha tavsiflash vazifasini qo'ydi. 
O'quvchiiar quyida beriigan qatorga monand gaplami osonlikcha tuzdilar.

slon 
yo'lbar: 
sher 
lochii 
burgut'

qarchig'ay day bola
qo'y  
quyon 
ayiq 
tuya

Shundan so'ng o'quvchilar har bir so 'z shaxsni qanday baholashi va 
tavsifiashini izohlaydilar.Bu topshiriqlar muhokama etilgach, o'quvchiiarga 
madaniy, yow oyi o'smlik, mevasiz daraxt, poliz ekinlari, gul, uy -  ro 'zg 'or 
buyumlarining nomlari kabi xususiy uyalar berildi. Uyalaming ro'yxatini 
tuzish, o 'z  va ko'chma m a'noda qo'llab, gaplar hosil qilish, har bir uyani 
ko'chma ma'noda ishlatganda nimaga xizmat qilishini tushuntirish 
topshirildi.

Shuni alohida mamnuniyat bilan qayd qiiish lozimki, dars 
mashg'ulotlarida bolalarning faollik darajasi ancha yuqori bo'ldi.

So'zning o 'z  va ko'chma ma'noiari ustida ishlash morfologiya bo'limini 
o'tish jarayonida ham davom etadi.So'z turkumlarini o'rganish jarayonida

Rustam
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o'tish jarayonida ham davom etadi.So'z turkumiarini o'rganish jarayonida 
har bir turkum tarkibidagi yetakchi mavzu-guruhlaming ro'yxati, o 'z  va 
ko'chma m a'noda qo'llanishini, shu so 'z turkumini o'rganishdagi asosiy 
yo'l va usul sifatida tanlanishi lozim. Shu bilan so'zning o 'z  va ko'chma 
ma'nolari, uyadosh so'zlarustida ishlash bilan chambarchas bog'lanib, 
morfologiyani leksikologiya bilan bog'lab o'qitish imkoniyatlari yuzaga 
keladi.

Uyadosh s o 'z la r Bolalarning so 'z boyligini oshirishda muhim o'rin
ustida ishiash egallaydi. Uyadosh so'zlar deb bir mavzuga, bir 

turga, bir guruhga oid so'zlar sirasi tushuniladi. 
Masalan, atoqli otlarning kishi nomlari, jug'rofiy nomlar, tashkilot nomlari, 
lavozim nomlari, samoviy va fazoviy jism nomlari kabl bir qator uyalar 
mavjud. Asliy sifatlaming rang- tus sifatlari, baholash sifatSari, shakl -  
hajm sifatlari, maza -  ta'm sifatJari, miqdor sifatlari, masofa sifatlari 
kabi mustaqil uyalari bor. Bu uyalar yana kichik uyachalarga bo'linishi 
mumkin.

Afsuski, amaldagi dastur va darsliklarda o'quvchilar nutqini uyadosh 
so'zlar bilan boyitish mutlaqo ko'zda tutilmagan. Uyadosh so'zlar ustida 
ishlashda so'zning umumiy /masalan, ot. daraxt. idish. uv v.h./ va xususiy 
ma'nolariga /masalan, kosa. chovnak. oivola. auldon. patnis kabi/ aiohida 
e'tibor qaratishga to'g'ri keladi. Chunki har bir umumiy ma'noii so'zning 
xususiy ma'nolari bir uyani tashkil etadi. Masalan, gul umumiy ma'noli so 'z 
bo'lsa, uning rayxon, chinnigul, guitojixo'roz, safsargui, yasmin, 
qalampirgul kabi xususiy nomlari ham bor.

O'quvchilar nuiqini uyadosh so'zlar bilan boyitishning yo'llari juda ko'p. 
Masalan, gapda yoki matnda ajratilgan umumiy ma'noli so'zlarga xususiy 
ma'noli so'zlar topish, ma'ium  bir uyadagi so'zlaming izohli lug'ati yoki shu 
so'zlaming ro'yxatini tuzish, berilgan xususiy ma'noli so'zlaming umumiy 
ma'nosini aniqlash, ayni bir so'zning o 'z  va ko'chma ma'nolari, 
ma'nodoshlari, qarama-qarshi ma'nolari va uyadoshlarini topish kabi 
mustaqil ish turlari o'quvchilar nutqini bunday so'zlar bilan boyitishda 
alohida o'rin egallaydi. Ayniqsa, berilgan matndagi ajratilgan so'zlami 
ulaming uyadoshlari bifan almashtirish, tavsiya etilgan uyadosh so'zlar 
yordamida / masaian, osmon jismlari; quyosh, oy, yulduz, Mars, Yupiter 
v.h./ matn yaratish kabi amaliy ishlar bolalarning nutqiy taraqqiyotida 
muhim o'rin egallaydi. Shuni esdan chiqarmaslik lozimki, maktabda 
o'tiladigan 10 ta so 'z turkumining har biri 100 tadan 10 gacha lug'aviy 
uyalarga / mavzuviy guruhlarga egadir va har bir so 'z turkumini o'rganish

29

www.ziyouz.com kutubxonasi



Ona tili darsliklarining “SWorfolcgiya” qisrnini shu asosda oizilgan. Bu 
ishga omilkor o'qituvchilar ailaqachon kirishgan, tajribaiar yaxshi samara 
bergan, yo'llanma va dasturlar bcr. Oidimizdagi vazifa bu tajribani keng 
ommalashtirishdan iboratdir.

So'zlaming shaki va rna'no m unosahatiga ko'ra  turiarini o'rganishda 
o'quvchilar e'tibori im  nodosh, shakidosh va qarams-qarshi ma'noli 
so'zlarga qaratiladi.

Ha'nodosh so'ziar
/Sinonimiar/ ustida k Ma'nodosh so'zlar /sinonimlar/ tiH«nizning leksik
ishlash boyugi, nutqwmz go zalhgi va ko rkidir. O quvchi

sinoniajlsrdiin qancha kc'p  foydaiana olsa, fikrini 
bayon eta olish imkoniyatlari shuncha yaxshi bo'Iadi. Sinonimiami bilish istagan 
paytda nutqda takror qo'llanilgan ma'lum bir so'zni uning ma'nodoshi bilan 
almashtirish imkonini beradi- so'zdar: to g 'ri va o'rinii foydalanish maiakasi 
shakllanadi.

Ona tili mashg'ulotlarida o'quvchilar nutqini ma'nodosh so'ziar bilan 
boyitishning eng qulay ish usufiaridari biri berilgan shunday so'zlarni 
guruhlarga ajratishdir. Masaian, o'quvchilarga salomlashmoq, 
maslahatlashmoq, istamoq, so'ramoq, maslahat qilmoq, xohlamoq, 
to'lishmoq, kengaymoq, tusamoq, omonlashmoq, orzulamoq, salom- 
alik qilmoq, mashvsrat qlimoq, tilarnoq, ixtiyor qilmoq, sog'inmoq  kabi 
so'zlar berilgan bo'lsa, ular bu so'ziam i quyidagi guruhlarga ajratishlari 
mumkin:

Birinchi guruh -  istamoq, xohlamoq, tusamoq, orzulamoq, orzu qllmoq, 
tilamoq, ixtiyor qilmoq, sog'inmoq;

Ikkinchi guruh -  maslahatlashmoq, maslahat qilmoq, 
kengashmoq, fikriashmoq, ahdlashmoq, mashvarat qilmoq;

Uchinchi guruh -  salomlashmoq, so'rashmoq, ko'rlshmoq, 
omonlashmoq, saiom-alik qiimoq,

Ma'nodosh so'zlarda m a'kim bir belgining oshib borishi yoki kamayishiga 
qarab, ulami tartib bilan joylashtirish ham nutqni sinonim so'zlar bilan 
boyitishda muhim o'rinni egallaydi. Masalan, o'quvchilardan ot, qulun, toy, 
do'nan, g'unan; uy, hujra, kulba, xona, koshona, qasr, saroy kabi 
m a'no darajalanib borgan so'zlam i belgining oshib borishi yoki 
kamayishiga qarab, tartib bilan joylashtirish talab etilsa /ninni, chaqaloq, 
go'dak, bola; hujra, kulba, xona, uy, koshona, qasr, saroy; qulun/ bir 
yoshgacha bo'lgan ot/, toy / ikki yoshgacha /, g'unan/uch yoshgacha /, 
do'nan /to'rt yoshgacha/, ot / to'rt yoshdan keyin/, tuzuk, durust, yaxshi,
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yoshgacha bo'Sgan ot/, toy / ikki yoshgacha /, g'unan/uch yoshgacha /, 
do'nan /to'rt yoshgacha/, ot / to'rt yoshdan ksyin/, tuzuk, durust, yaxshi, 
ajoyib kabi /uiarning ma'nosini biiib olish osoniashadi va bu so'ziardan 
nutq sharoitiga mos ravishda foydalanish imkoniyatiari kangayadi.

Berilgan so'ziardan sinonimik qator hosil qiiish ham samaraii usullafdan 
biridir. O'quvchiiar tavsiya etiigan so'ziaming har biriga ma'nodoshlar 
iopib, sinonimik qator hosil qilar ekaniar, bu so'zlaming ma'no nozikiiklarint 
bilib olish imkoniyatiari ham vujudga keiadi. Masalan, gulzor, sazmoq, 
gumon singari so'ziar beriigan bo'lsa, o'quvchiiar bu so'zlar yordamida 
quyidagi sinonimik qatoriar hosil qiladilar.

1 -  qator. Gulzor- gulshon-guiiston-gulbog' -bo'ston-cham anzor...
2 -  qator. Sezmoq-payqamoq-farqlamoq-uqmoq-tushunmoq-angiamoq...
3 - qator. Gumon-shubha-islionchsizlik-shubhalanmoq..,
Bu mavzuni o'rganishda tashkil etiiadigan ijoriiy-amaiiy ishning yana bir 

turi gapdagi ma'lum bir so'zrri uning ma'nodoshi biian almashtirishdir. 
Mustaqi! ishning bu titri boiaiaming nutq sharoitidan keiib chiqib, so 'z 
taniash mahoratini keitgaytiradi. Masaian, rSangasani urma, so'kma 
/kaliaklama, do'ppaslama, savaiama/ ishga sol kabi.

Yuqoridagilardan tashqari beriigan gap yoki mantda ajratilgan so'zlarga 
rna'nodosh, uyadosh va qafama-qarshi ma'noli so'ziar topisfi, shu asosda 
ulami o'zgartirish, so'zniny o'zi va kc'ehma ma'nodagi uyadosh va 
ma'nodoshiari ustida ishlash, ma'nodosh so'ziar orasidagi noziklikni 
aniqiash, badiiyiik hususiyatlga ega bo'igan so'ziarga ulaming keng 
iste'moldagi ma'nodoshiarini topib qo'yish, beriigan ma'nodosh so'zlardan 
foydalanib, matniar tuzish kabi amaliy ishlar ular nutqini bunday so'zlar 
bilan boyitishda muhim o'rin egallaydi.

O'quvchilaming iug'at boyligrni oshirishda qarama-qarshi rna'nolii so'zlar 
ustida ishiashning ahamiyati benihoya katta Beriigan so ziarga qarama-
qarshi ma'noii so'ziar tanlash /masaian, vaxshf... baland-.......... ,
xursand-.............  olmoa- ...........  kelm oa-............  boshlamoa■■............  tez-
........ kabi/, matndan qarama-qaiahi ma'noii so'ziar biian birga ishlatilgan
xoiiarini ajratib, ufaming ma'nosini sharhiasn, kecha-kunduz, oq-qora, 
do'st-dushmars, katta-kichik, yosh-qari, yigit-qiz singari juft so'ziaming 
ma'nosi ustida o'tkaziigan amaiiy ishiar bolaiarning iug at boyiigini 
oshirislida muhim ahamiyatga ega.

Haiq maqoilari ham o'quvchilar nutqini qarama-qarshi ma'noii so'zlar 
bilan boyitishda aiohida ahamiyat kasb etadi. O'quvchilar "O 'zbek xalq 
rnaqoliari'Y'Hikmatnoma", kitobiaridan qarama-qarshi ma'noii so'zlar 
ishlatilgan maqoiiami ajratadiiar /masalan, yaxshi dd'sting kuldirar-
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Yangining nodonligi bor, -  eskining qadrdonligi kabi / , ularning 
ma'nosini sharhlaydilar, m a'lum  bir mavzuga oid maqollar topadilar.

Berilgan sinonimik qatorga antonimik munosabatda bo'ladigan qator hosil 
qilish ham o'quvchilar nutqini qarama-qarshi ma'noli so'zlar bilan 
boyitishda muhim o'rin egallaydi. Masalan, chirbyli» go'zal- husndor- 
husnli - xushro'y • ko'hlik -  ko'rkam -  bamo -  suluv-  zebo -iatofatli - 
sohibjamol sinonimik qatordagi har bir so'zga o'quvchilar xunik - 
badbashara-badsurat- badqovoq tssqara- bedavo -  beo'xsho'v - 
beso'naqay- sovuq kabi so'ziar topadilar.

Bulardan tashqari nuqtalar o'm iga zarur so'zni topib qo'yish /masalan,
paxsa uy yo zd a ...... qishda ...... bo'iadi 21....... bilan yursang, yetarsan
murodga..........bilan yursang qolarsan uyatga kabi/, gapda yoki matnda
o 'z  va ko'chma ma'noda ishlatilgan so'zlarga qarama-qarshi ma'noli 
so'zlar tanlash, shu asosda matn va gaplami o'zgartirish /masalan, 
Sayilga hamma qatnashdi- Sayilga katta -kichik qatnashdi. 2. To'yga 
hamma keladi-To'yga do’st-dushman keladi /kabi mustaqil ish turiari 
ham o'quvchilar nutqini qarama-qarshi ma'noli so'zlar bilan boyitishda 
muhim omil sanaiadi.

Shakldosh s o 'z la r ham o'quvchilaming nutqiy taraqqiyotida muhim 
/omonimlar/ ° nn e9al,aydl- Bolalar nutqini omomm so zlar bilan

boyitishda, ayniqsa matnda ajratilgan so'zlaming 
/masalan, ot, olma, yoz, chaqmoq v.h./ ma'nolari ustida ishlash, ulaming 
har biriga ma'nodosh va uyadosh so'zlar tanlash, tanlangan so'zlar 
ishtirokida gaplar tuzish, so 'z  o'yinlari tashkil etish va tuyuqlar ustida 
ishlash ancha foydalidir. Ayniqsa, o'quvchilarga nasriy yoki she'riy matnlar 
berib, shakldosh so'zlar ma'nosini sharhlash ancha samaralidir.

1 -  topshiriq. She'riy parchani diqqat bilan o'qing, olma so'zining qanday 
m a'noda qo'llanganligini sharhlang.

Olma eksa, bog'iga har kim,
Mehmoniga ol, ye, demasmi?

"Olma" mening mehmondo'st xalqim,
Odatiga yot so 'z emasmi? (E.Vohidov)

2 -  iopshiriq. Hikoyani o'qing. Mahramning nima uchun hayron 
bo'lganligini tushuntiring?
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bo'lganligini tushuntiring?

A U S H E R N IN G  Z U K K O U G I

G'iyosiddin Kiehkina ertalab o'g'li bilan suhbatlashib o'tirard'lar. Mahram 
kirib keldi. G'iyosiddin unga "Tut", dedilar. Mahram hayron, o'ngu-chapga 
qaray boshiadi.

-  Tu t keltiring, hazratim tut yernoqchilar, -  izoh berdi yosh Alisher. Tut 
pishig'i edi. G'iyosiddin suyukli, zukko o'g'li Aiisher bilan tut yemoqchi edi.

3 -  topshiriq. O 'n g  va chap ustunchaiardagi gaplar tarkibidagi ajratilgan 
shakldosh so'ziaming ma'nolariga o'tibor bering. O 'n g  ustundagi ma'nolar 
va cfsap ustundagi ma'nolar qachon va qaerda qo'llmillshini
tushuntiring.

1. O'tmishda ot, eshak ulov- Predmetlami atab kelgan so'zlaming
asosiy ning asosiy turlari edi. turiari ol deyiladi.

2. Gap eaasini topadi. E oa gapnina bosh bo'lagidir.
3. Ishning tubioa boq. fu b  sonlami birinchi sinfda o'rganadiiar.
4. Mehrinoz qiziq bir Hikova kichik hajmli nasriy asar.
voqeani hikova qilib
foerdi.

Ostiga chizilgan so'ziaming qaysi biri umumiy ma'noda va qaysi biri 
xususiy m a'noda qo'llanitayoiganini izohiang.

O'quvchilar nutqini shakldosh so'zlar bilan boyitishda tuyuqlardan ham 
foydalanish zarur. Chunonchi, o'quvchilarga quyidngi topshiriq beriiadi:

1 -topshiriq . Tuyuqni o'qing. Soch so'zining ma'nolarini tuohuntjring.

Bahor keldi, yoz g'animat, dona soch. 
Keksalik kelmay, oqarmay boshda soch, 
Bog'laringda qushlar yayrab sayrasin. 
Qushlar ichra soz, chug'urchiq ila soch.

(Habibiy)

Shakldosh so'zlar ustida ishiash ma nodosh, qarama-qarshi ma'noii 
so'zlar ustida ishlash bilan qo'shib oiib boriladi.

Paronim so'zlar ustida ishiash. C'quvchiiaming lug at boyligini 
o'stirishda psronim so'ziar ustida tshlash ham muhim ahamiyatga ega.
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bob-bop, jayron-jiyron, ziyrak-zirak, juda-judo, emakdosh-emikdosh
v.h.) tashkil etadi. Shuning uchun leksikologiyani o'rganish jarayonida 
bunday so'zlarga alohida e'tibor berishga to'g'ri keladi.

Berilgan paronim so'zlarining ma'nosini sharhlash, ular yordamida gaplar 
tuzish, bu so'zlarning ma'nolari va uyadoshlari ustida ishlash kabi amaliy 
ishlar o'quvchilarning ana shunday so'zlardan nutqda to'g'ri va o'rinii 
foydalanishlariga yordam beradi. Masalan:

1 -  topshiriq. "Dakki bermoq,',', Dakki emoq” so 'z  birikmalarini "Daqqi 
ot", "Dakki odam" birikmalari bilan qiyoslang. Daqqi va dakki so'zlarining 
tamomila boshqa-boshqa so'zfar ekanligini isbotlang.

2 -  topshiriq. Aro-ora-oro so'zlari ishtirokida bittadan gap tuzing. 
Ularning boshqa -  boshqa so 'z ekanligini isbotlang. Bu so'zlarga 
ma'nodosh so'zlar toping.

Paronim so'zlar ustida ishlashda "Paronim so'zlar lug'ati"dan 
(A.Ma'rupov, Toshkent, "O'qituvchi" 1974 yil) foydalanish maqsadga 
muvofiqdir.

Leksikologiyaning eng doizarb muammolaridan yana biri alamalar 
masalasidir. Ma'lumki, o'quvchilar bir qator fanlaming asosiy tushunchalari 
bilan tanish. Shuning uchun bu mavzuni o'rganayotganda oddiy so'zlar va 
atamalar orasida shakl va m a'no munosabatlariga alohida e'tibor berish 
kerak. O'quvchilarga berilgan so'zlam i qaysi fanga mansubtigiga qarab, 
guruhlarga ajratish, so 'z va atama orasidagi munosabatni aniqlash, 
uyadosh atamalar tanlash va ular yordamida matn yaratish kabi 
topshiriqlami berish foydalidir.

Quyida o'quvchilar nutqini atamalar bilan boyitishga qaratilgan 
topshiriqlardan ayrim namunalar keitiramiz:

1 -  topshiriq. Ma'lum bir fan sohasida tor, xususiy m a'noga ega bo'lib, 
ko'pchilik boshqacharoq m a'noda keng qo'llaniladigan so'zlar toping. 
Ularning tor va keng qo'llanish ma'nolari asosida gaplartuzing.

Namuna: yer-Yer. Dehqon xalqi rizqini yerdan topadi. Quyosh 
sistemasining to'rdnchi sayyorasi Yerdir.

2 -  topshiriq. "Tabiatshunoslik", "Matematika", "Musiqa” darsligingizning 
ma'lum bir betini sinchiklab o'qing. Unda ma'lum bir fan sohasida xususiy, 
tor ma'noda qo'lanilgan va keng qo'llanishda boshqacharoq m a'noga ega 
bo'lgan so'zlar ro'yxatini tuzing. Ulaming ma'nolarini tushuntiring.
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tor m a'noda qo'ianilgan va Keng qo'ilanishda boshqacharoq ma'noga ega 
bo'lgan so'zlar ro'yxatini tuzing. Ulaming ma'nolarini tushuntiring.

3 -  topshiriq. Matnni o'qing. Undari ko'zlangan, lekin ifodalanmagan 
maqsadni so'zlab bering.

Fanni bilish -  uning atamalarini tushunish demakdir.
Ona tili, adabiyot, matematika, musiqa, tabiatshunoslik kabi sizga tanish 

bo'lgan yoki kelgusida tanishadigan biologiya, kirriyo, fizika, falakkiyot kabi 
har bir fan mag'zini uning o'ziga xos atamalari tashkil etadi. Bu atamalar 
keng qo'llanishda bo'lgan so'zlaming ma'nolarini bir oz o'zgartirib, 
toraytirib qo'llaniladigan so'zlardan va faqat shu fan sohasida 
qo'laniladigan so'zlardan iborat bo'ladi.

Fanni bilish-shu fanga oid atamalami bilish, tushuna olish, ulami to'g'ri 
qo'llay olish demakdir. Shuning uchun sizning oldingizda o'nlab fenlarga 
oid ilmiy atamalami o'zlashtirish, ulaming keng va tor ma'nolarini farqlay 
olish, to'g'ri ishlatish bilan bir qatorda, har bir fan, kasb-kor uchun xos 
bo'lgan, shu sohadan tashqarida qo'lanilmaydigan so'zlar -  atamalar 
sirasini o'zlashtirish kabl m as'ul vazifa turibdi.

Buning u ch u n ...

4 -  topshiriq. Sizga yoki yaqinlaringizga tanish bo'lgan kasb-kor, hunar 
sohalari uchun xos bo'lgan xususiy ma'nolarga ega bo'lgan so'zlardan 10- 
15 tadan toping. Ulaming tor qo'llanish va keng qo'llash ma'nolarini 
tushuntiring. Keng qo'llanishda umuman uchramaydiganlarining yoki 
tamoman boshqacha ataiadiganlarining ro'yxatini tuzing.

Atamalarni o'rganishda bolalarga yaqin bo'lgan kasb-kor yoki soha 
nomlari lug'atini tuzdirish juda foydali va samaralidir. Shuning uchun 
o'quvchilarga tanish va yaqin bo'lgan kasb-hunarga oid bo'lgan so'zlar 
(nowoylik, temirchilik v.h.) lug'atfni tuzish, ulami izohlash va shu so'zlar 
ishtirokida matnlar yaratishga oid topshiriqlar yaxshi samara beradi.

O linm a so 'zla r 
ustida ishlash

ham o'quvchilaming lug'at boyligini oshirishda 
muhim o'rin egallaydi. Bu mavzuni o'rganishda berilgan gaplar yoki 
matndan rus va o'zbek tillari uchun mushtarak bo'lgan so'zlami ajratish, 
rus tili orqali xorijiy tillardan kirib qolgan so'zlaming ma'nosini sharhlash, 
o'zbek tiliga arab va tqjik tillaridan kirgan so'zlaming imlosi va ma'nosi 
ustida ishlash, olinma so'zlardan foydalanib, gap va matnlar tuzish kabi
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amaliy ishlardan unumli foydalanish mumkin. Ayniqsa, turli sohaiar bo'yicha 
olinma so'zlar ro'yxatini tuzish, imlosi murakkab bo'lgan olinma so'ziami 
o'quvchilaming shaxsiy imlo daftarchaiariga yozdirib borish, ulaming 
ma'nolari ustida ishlash, o'zbekcha-arabcha-tojikcha-shakldoshlar uyalarini 
aniqlash (masalan, insoniylik-odamiyiik-gumanizm) kabiiar ham bolalaming 
so 'z boyligini oshirishda katta o'rin egaliaydi.

Olinma so'zlar haqida gap ketar ekan, shuni ham qayd qiiish lozlmki, 
ko'pincha o'quvchilar nutqida u yoki bu so'zni ifbdalash uchun o'zbekcha 
so 'z mavjud bo'lsa-da, ruscha so'zlardan fbydalanish hollari ham uchraydi. 
O 'zbek tiiining sofligi uchun kurash nafaqat har bir soatlik ona tiii 
mashg'uloti, balki maktabda olib boriladigan butun ta'iimiy va tarbiyaviy 
ishlaming diqqat markazida turishi kerak. Masalan, o'lkaning bir bo'lagini, 
bir mintaqasini ifodalaydlgan o'zbekcha "tuman" so'zi turganda, olinrna 
"rayon" yoki "nohiya" so'zini ishlatish, o'zbek tiliga singib ketgan 
odamiyiik, insoniylik kabi arabcha so'zlar mavjud bo'lgan holda gumanizm 
so'zini ishlatish, tam g'a, tug'ro kabi qadimiy so'zlarimiz turganda gerb 
so'zini ishlatish o'rinsiz ekanligini bolaiar chuqur tushunib olishlari lozim. 
Kamchilik-defekt, sil-Uiberkufyoz, tumov-gripp, patta-bllet kabi o 'z so'z  
va olinma so 'z lug'atiarini tuzdirish bu ishda katta fbyda berishi tajribada 
sinalgan.

Lekin o'quvchilarimiz hozirgi kunda, ayniqsa matbuotda xunuk 
ko'rinishlarga ega bo'layotgan xuristik (olinma so'zlarga qarshi kurash) 
harakatlar tilni boyitishga qarshi kurash va behuda urinish ekanligini 
tushunib yetishlari lozim. Albatta, shim o'm ida bryuk so'zini ishlatish yomon 
ish, lekin tufii yoki botinka so'zini kovush bilan almashtirish bema'nilik 
ekanligini bolalar ongiga singdirib borish zarur. Kostyum so'zini kaita 
yaktak, pal'to so'zini qishki to'n, movut to’n  yoki chakman bilan 
almashtirishga urinishlar ham shunga o'xshash harakatdir.

Olinma so'zlar"olinm a tushunchalar"ni, narsa-buyum, belgi-xususiyatlami 
atashda muhim ahamiyat kashf etishi bolalar ongiga etib berishi zarur. 
Xususan, ilmiy atamalar sirasida olinmalar muhim m avqega ega. "Kvadrat" 
riyoziy atamasi "sonning o 'z-o 'ziga  ko'paytmasi" yoki "to'rttala tomoni bir- 
biriga teng, qarama-qarshi tomonlari davom ettirilganda kesishmaydigan 
tuzilma" kabi sun'iy murakkab atamalami ishlatish ziyondan boshqa narsa 
emas. Rus tilidan kirgan deb kub figurasining nomini ka'b so'zi bilan 
aimashtirish kabi bema'ni urinishlar o'zbek xalqini jahon madaniyatidan 
uzishga olib kelishirii esdan chiqarmaslik lozim.

O'quvchilar lug'at boyligining muhim qismini ibora va tasviriy ifodalar 
tashkil etadi. Ibora odatda bir so'zga teng keladigan so'zlar qo'sNlmasi
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bo'lib, u nutqimizni boyitadigan, go'zallashtiradigan va ta'sirchanligini 
osliiradigan muhim vositalardan biri sanaladi. O'quvchilar riutqini iboralar 
bilari boyitish uchun, ayniqsa, berilgan so'zlam i iboralar bilan, yoki 
aksincha, berilgan iboraiami so'zlar bilan almashtirish, iboralaming 
ma'nosini sharhiash, iboraiar tuzish kabi amaliy ishlardan foydalanish 
maqsadga muvofiqdir. Masalan, ona tili mashg'ulotiarida har bir o'quvchi 
mustaqil ravishda o 'zi bilgan iboralami tuzishi ham mumkin.

Quyida o'quvchiiar nutqini iboralar bilan boyitishga qaratilgan 
topshiriqlardan ayrim namunalar keltiramiz:

1 -  topshiriq . G ap juftlarida 
munosabatlari borligini aniqlang.
1. Xaridor xursand boldi.
2. Bolalarxafa bo'llshdi. 
3.0'quvchilar quvonishdi.
4. Roziya bilan Hafiza

juda inoq d o 's t

ajratilgan qismlar orasida qanday m a'no

Xaridoming chehrasi ochildi. 
Bolalarnlng hafsalasi pirbo'ldi.

O'quvchilamlng boshi ko'kka 
Roziya bllan Hafizaning 
Oralaridan qil ham o'tmaydi.

2 -to p s h iriq . Berilgan iboralamlng ma'nosini tushuntiring, ular ishtirokida 
gaplar tuzing.

Mazasl qochdl, alamlnl oldi, baloga qoldi, bag'ri tosh, bei bog'ladl, 
vahima bosdi, gapl bir joydan chlqdi, dim og'i chog' bo'ldl, yeng 
shimardi, Jonl halqumiga keldi, kalavaning uchinl topdi, noml chiqdi, 
oq-qorani tanidi, dii bir qarich, xo'rllgi keldi, terisiga sig'madi.

3 -  topshiriq. Berilgan so'zlami iboraiar biian almashtiring. Ular 
yordamida gaplar tuzing.

Gapirmadi, toza, yuvosh. rahmdil, kutdi, qo'rqdi, chaqqon, ko'p gapirdi, 
quvondi.

Namuna: gapirmadl • lom-mim demadi: ko'p gapirdi -  jag'i ochildl kabi.
4  -  topshiriq. Berilgan iboralami qarma-qarshi iboralar bilan almashtiring.
Ko'ngli oq -  ko’ngli qora, ichi qora, dili qora.
Qo'll to'g'ri -  qo’ll egri, dili egri.
Ko'zl och -  ko’zi to’q, nazari to’q.
Ko'ngli yumshoq -  ko'ngli qattlq, oq ko'ngil.
Ko'ngli butun -  bag’ri butun, ko'ngli yarim.

5 -  topshiriq. Lug'at daftaringizda "Iboralar" bo'limini oching. Unga badiiy 
asartami o'qiyotganingizda uchratgan iboralaringiz va ulaming izohini yozib 
boring.

37

www.ziyouz.com kutubxonasi



Tcisv^y iioctaiar ham nutq go'zalligini ta'minlovchi asosiy vositalardan 
hiridir, O'quvchilar mexanik-haydovchi so'zini po'lat ot chavandozi, 
Zangori kema kapitani, televfzor so'zini zangori ekran, oynai-jahon, 
shifokor so'zini salomatlik posbonl, ko'mir so'zini qora oitin, pilla 
so'zini kumush tola, rassom so'zini mo'yqalam sohibi, qushlar so'zini 
qanotli do'stlar kabi tasviriy ifodalar bilan almashtira olsagina, nutqda 
undan to'g'ri va o'rinli foydalanishga erishadi. Bolalar nutqini bunday 
vositalar bilan boyitishda predmet nomini tasviriy ifbda yoki tasviriy iibdani 
predmet nomi bilan almashtirish, uiaming ma'nolarini sharhiashdan 
tashqari, tasviriy ifodalami qatnashtirib gap va matnlar tuzish ham ancha 
foydalidir.

"Leksikologiya" bo'limini o'rganishda bolalar lug'atini boyitishning muhim 
choralaridan yana biri so 'z va uning ma'nolari ustida ishlashga oid o'yin -  
topshiriqiardir.

Q u r 'a  o 'y in i .  O'qituvchi kartondan to'rtburchak (kub) yasaydi va uning 
har olti tomoniga ma'nosini izohlash murakkab bo'lgan bitta so'zni yozib 
qo'yadi.

O 'yinga kirgan o'quvchi qur'ani tashlaydi va qaysi so 'z yuzaga chiqsa, 
o'sha so'zning ma'nosini izohlaydi yoki o'sha so 'z  yordamida gap tuzadi.

"Men boshlayman, sen davom ettir" o'yini.
Ma'lum bir qatordagi o'quvchilar halq maqolining boshlanish qismini 

aytadiiar, ikkinchi qator esa uni davom ettiradi, Masalan,
1 • qator B ulbul cham anni sevar,
2 -  qator O dam  vatanni.
1 -  qator O n a  yurting o m o n  bo 'lsa ,
2 -  qator R a n gi-ro 'ying  so m o n  bo 'lm a s.
Xuddi shunday o'yin • musobaqani o 'z  va ko'chma ma'nodagi so'zlar 

ma'nodosh, shakldosh, uyadosh va qarama-qarshi ma'noli so'zlar, 
tasviriy ifbda va iboralar yuzasidan tashkil etish mumkin.

"Q arindoshlar” o 'yin i. Beilashayotgan o'quvchi yoki guruhiaming 
biridan sinonimik qator hosii qiiish mumkin bo'lgari ma'lum bir so'zni yoki 
umumiy ma'noli uyadosh s o 'zn i aytish talab etaladi. Ikkinchi guruh uning 
m a'nodoshi yoki uyadoshlarini aytadi. O 'yinda vazifalar almashtanb 
turiladi.

Javob berishda qiynalmagan o'quvchi yoki guruh g'oiib sanaladi. 
Shunday qiiib, "Leksikologiya" bo'limini o 'rganishda o 'z  va k o 'chm a 
m a 'n oli so 'zlar, m a 'nodosh, shakldosh, uyadosh va qaram a-qarshi 
iboralar lug'atini tuzish, ulami nutqda qo 'liash, so 'z  va uning ma'nolarini
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MORFOLOGSYA

Morfologiyani o'rganish jarayonida o'quvchilar boshlang'ich sinflarda 
o'rganilganlarga asoslanib, so'zlami mustaqil va yordamchilarga ajrata 
oiadilar. Mustaqil so'zlarni so'roqiar asosida ot, sifat, son, olmcsh, fe'l 
singari so 'z turkumlariga ajratish ham boshlang'ich sinfdan ularga ma'lum. 
5-sinfdan boshlab o'rganiladigan izchil kursga kirish va ona tilining izchil 
kursidan beriladigan bilimlar boshlang'ich sinfiarda beriigan bilimlarning 
mantiqiy davomi sanaladi. Bcshqa bo'iimlar singari morfciogiyadan berilgan 
izchil bilimlar silsilasi ham, asosan, amaiiy maqsadni, so 'z boyiigini oshirish 
hamda so'zdan nutqda o'rinli foydalanish maiakalarini kengaytirishga 
xizmat qilishi kerak.

"Morfologiya" bo'limini o'rganishda ana shu muhim talabni amalga 
oshirishning samarali yo'llari va usullari mavjud.

"O t” -  s o 'z  turtaunini o 'rganish  jarayonida ko'zlanadigan asosiy 
maqsad o'quvchilarni shu so 'z turkumiga kiruvchi so'zlar olamiga olib 
kirish, ularning to'g'ri yozilishi, talaffuz qiiinishi, nutqda o'rinli ishiatilishini 
ta'minlashdir. O'quvchi nutqini ot so 'z turkumiga kiruvchi so'zlar bilan 
boyitish bir qator amaliy yo'nalishdagi mustaqil ishlarni ya'ni ijodiy 
tafakkumi kuchaytirishni taqazo etadi.

,  Ana shunday amaliy ishlardan biri otlami aniq va mavhumlarga 
ajratishdir. O 'quvchilar aw al egallagan bilimlariga asoslanib, istagan 
matndan so'roqlar asosida otlami aniqlashlari mumkin. Bu otlar o'quvchilar 
tomonidan ular ifodalagan predmetlaming aniqligi, ya'ni ushiash, ko'rish, 
o'lchash mumkiniigini va mavhumligi, ya'ni ushlash, ko'rish, o'ichash 
mumkin bo'lmaganligi asosida ikki guruhga ajratiladi va guruhlar mustaqil 
davom ettsriladi. Masalan:

Aniq va mavhum otlar tasnifi.

U s h la s h , k o 'r is h , 
o 'lc h a s h  m u m k ln  
b o 'lg a n  n a r s a  v a  

s h a x s  n o m la r i

Q o 'sh lm -
c h a s i

U s h la s h , k o r i s h ,  
o 'lc h a s h  m u m k in  

b o 'lm a g a n  s o 'z la r -  
n in g  n o m la r i

Q o 's h im -
c h a s l

A v to b u s
Is h c h i

P o y o n d o z
O y n o m a

M u h a n d is n ln g
M a k ta b d o s h

-ch i
-d o z

-n o m a
-n in g
-d o s h

X u s h m u o m a la iik
I s ro fg a rc h ilik

T u y g 'u
M u h a b b a t

D o 's t lik
Q a rd o s h lik

-lik
-ch ilik

-lik
-lik
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MORFOUOGIYA

Morfologiyani o'rganish jarayonida o'quvchilar boshlang'ich sinflarda 
o'rganilganiarga asoslanib, so'zlam i mustaqil va yordamchilarga ajrata 
oladiiar. Mustaqil so'zlarni so'roqlar asosida ot, sifat, son, olmosh, fe'l 
singari so 'z turkumlariga ajratish ham  boshlang'ich sinfdan ularga ma'lum. 
5-sinfdan boshlab o'rganiladigan izchil kursga kirish va ona tilining izchil 
kursidan beriladigan bilimlar boshlang'ich sinflarda berilgan bilimlaming 
riiantiqiy davomi sanaladi. Boshqa bo'limlar singari morfologiyadan berilgan 
izchil bilimlar silsilasi ham, asosan, amaliy maqsadni, so 'z  boyligini oshirish 
hamda so'zdan nutqda o'rinli foydalanish malakalarini kengaytirishga 
xizmat qilishi kerak.

"Morfologiya" bo'limini o'rganishda ana shu muhim talabni amalga 
oshirishning samarali yo'ilari va usullari mavjud.

"O t"  -  s o 'z  turkum ini o 'rg a n ish  jarayonida ko'zlanadigan asosiy 
maqsad o'quvchilami shu so 'z turkumiga kiruvchi so'zlar olamiga olib 
kirish, ulaming to'g'ri yozilishi, talaffuz qilinishi, nutqda o'rinli ishlatilishini 
ta'minlashdir. 0 ’quvchi nutqini ot so 'z  turkumiga kiruvchi so'zlar biian 
boyitish bir qator amaliy yo'nalishdagi mustaqil ishlami ya'ni ijodiy 
tafakkumi kuchaytirishni taqazo etadi.

Ana shunday amaliy ishlardan biri otlami aniq va mavhumlarga 
ajratishdir. O'quvchilar avval egallagan bilimlariga asoslanib, istagar 
matndan so'roqlar asosida otlami aniqlashlari mumkin. Bu otlar o'quvchifar 
tomonidan ular ifodalagan predmetlaming aniqligi, ya'ni ushlash, ko'rish, 
o'lchash mumkiniigini va mavhumligi, ya'ni ushlash, ko'rish, o'lchash 
mumkin bo'lmaganligi asosida ikki gunjhga ajratiladi va guruhlar mustaqil 
davom ettiriiadi. Masaian:

Artiq va mavhum otlartasrsBfl

U s h ia s h , k o 'r is h , 
o 'l c h a s h  m u m k in  
b o ’ lg a n  n a r s a  v a  

s h a x s  n o m la r i

0 .0 ’shitTi-
c h a s i

U s h la s h , k o 'r is h , 
o 'lc h a s h  m u m k ln  

b o 'lm a g a n  s o 'z la r -  
n in g  n o m la r i

Q o 's h im -
c h a s i

A v to b u s
Is h c h i

P o y o n d o z
O y n o m a

M u h a n d is n ln g
M a k ta b d o sh

-ch i
-d o z

•n o m a
-nirsg
-d o s h

X u s h m u o m a ia lik
Is ro fg a rc h ilik

T u y g 'u
M u h a b b a t

D o 's t lik
Q a rd o s h lik

-II k
-ch llik

-lik
-lik
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ifodaiab fceladigan ma'nosiga ko'ra shaxs otlar, kasb-hunar otSasi, o'rin-joy 
otlari, qurol-vosita otlari, qavm-qarindoshlik otiari, marcsim otlarl kabi katta 
uyalarga bo'linadi. Bu uyalarni o 'z  navbatida yana bir necha kichik 
uyachalarga bo'lish mumkin. Masaian, kasb-hunar otlarining dehqonchilik, 
hunarmartdchiilik, shifokoriik kabi sohalami ifodalovchi uyaiari rfiavjud.

Ona tili mashg'ulotlarida bu uya va uyachaiarining har biri ustida 
to'xtalishga to'g'ri keladi.

O'quvchilar nutqini shaxs otlari biian boyitish uduin matndan shaxs 
otlarini ajratish, ularni tub va yasamaiarga ko'ra guruhlash, ajratiigan 
so'ziarga ma'nodosh va uyadosh so'zlar tanlab, guruhiami kengaytirish, -  
chi, -vchi, -uvchi, -dosh, -kor, -zor, -shunos kabi qo'shimchalar yordamida 
shaxs otlari hosii qilish, juft shaxs otlari (mexanik -  haydovchi, muhandis -  
pedagog, metodist -  o'qituvchi v.h.) tuzish, uiaming imlosi ustida ishlash 
kabi ijodiy- amaiiy topshiriqlardan foydalanish maqsadga muvofiqdir.

Kasb-hunar otlari, o'rin-joy otlari, uiami tub va yasamaligi ustida ishlashda 
ham matndan shunday otlarni ajratish, ulami tub va yasamalarga bo'lish, 
ajratiigan so'zlarga ma'nodosh va uyadosh tanlash, shunday otlami hosil 
qiluvchi qo'shimchalar yordamida yangi so'zlar qosil qiiish kabi ish 
usullaridan foydaiansa bo'ladi.

"Qavm-qarindoshlik otlari" ustida ish oiib boriiar ekan, shunday so'zlami 
qon-qarindoshlik (ota-ona, singil, aka, uka, amaki v.h.) va nikoh 
qarindoshligi (yanga, kelsnoyi, pochcha, qaynona, quda v.h.) kabi 
guruhlarga ajratish, shunday so'zlar lug'atini tuzish, qarindoshlik nomlarini 
ko'chma ma'noda ishlatish (masalan, keksa kishilami otajon, onajon, 
buvijon, yoshiami ukajon, singiijon, akajon, opajon deb chaqirish holatlari) 
ko'proq to'xtalish ma'qul.

"Marosim ot!ari"ni o'rganish jarayonida shunday so'zlami to'y- 
tomosha, tantana, aza marosimlari kabi guruhlarga ajratish, bu guruhiami 
mustaqil davom ettirish, "ot+fe'l+di" qolipli marosim otlari lug'atini tuzish 
(masaian, kelin tushkdi, ro'mol berdi, non sindirdi, yuzko'rdi, jo y  
yig'di, sep berdi v.h.) yoki "ot+fe'l" qolipli marosim otiaridan foydalanib, 
matn yaratish kabi ijodiy-amaliy ishlardan foydalansa bo'ladi.

"Ot" ni o'rganish jarayonida umumxalq iste'molida bo'imagan yoki 
kamiste'mol so'zlar ustida ishlash ham bolalaming so 'z boyligini oshirish 
choralaridan biridir. Tilimizdagi adash, adovat, almisoq, anduh, girdob, 
biya, vakolat, yorliq, javhar, zarbof, kalom, sidirg'a kabi qator otlaming 
ma'nosini izohlash, ular yordamida gaplar tuzish boiaiar nutqini shunday 
so'zlar bilan boyitishning muhim choralaridan biridir.

O'quvchilaming so 'z boyligini oshirishda otli birikmalar ustida ishlash
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otlari, qurol-vosita otlari, qavm-qarindoshlik otlari, marosim otlari kabi katta 
uyalarga bo'linadi. Bu uyalami o 'z  navbatida yana bir necha kichik 
uyachalarga bo'lish mumkin. Masalan, kasb-hunar otlarining dehqonchilik, 
hunarmandchilik, shifokorlik kabi sohaiarni ifodalovchi uyalari mavjud.

O n a'tili mashg'uiotlarida bu uya va uyachaiarining har biri ustida 
to'xtalishga to'g'ri keladi.

O'quvchilar nutqini shaxs otlari biian boyitish uchun matndan shaxs 
otlarini ajratish, ularni tub va yasamalarga ko'ra guruhlash, ajratilgan 
so'ziarga ma'nodosh va uyadosh so'zlar tanlab, guruhlarni kengaytirish, - 
chi, -vchi, -uvchi, -dosh, -kor, -zor, -shunos kabi qo'shimchalar yordamida 
shaxs otlari hosii qilish, juft shaxs otlari (mexanik -  haydovchi, muhandis -  
pedagog, metodist -  o'qituvchi v.h .) tuzish, ulaming imlosi ustida ishlash 
kabi ijodiy- amaliy topshiriqlardan foydalanish maqsadga muvofiqdir.

Kasb-hunar otlari, o'rin-joy otlari, ularni tub va yasamaligi ustida ishlashda 
ham matndan shunday otlami ajratish, utami tub va yasamalarga bo'lish, 
ajratilgan so'zlarga ma'nodosh va uyadosh tanlash, shunday otlami hosil 
qiluvchi qo'shimchalar yordamida yangi so'zlar qosil qilish kabi ish 
usutlaridan foydalansa bo'ladi.

"Qavm-qarindoshlik otlari" ustida ish olib borilar ekan, shunday so'zlami 
qon-qarindoshlik (ota-ona, singil, aka, uka, amaki v.h.) va nikoh 
qarindoshligi (yanga, kelinoyi, pochcha, qaynona, quda v.h.) kabi 
guruhlarga ajratish, shunday so'zlar lug'atini tuzish, qarindoshiik nomlarini 
ko'chma ma'noda ishlatish (masaian, keksa kishilami otajon, onajon, 
buvijon, yoshlami ukajon, singiljon, akajon, opajon deb chaqirish holatiari) 
ko'proq to'xtalish ma'qul.

"Marosim ot!ari"ni o'rganish jarayonida shunday so'zlam i to 'y - 
tomosha, tantana, aza marosimlari kabi guruhlarga ajratish, bu guruhlami 
mustaqil davom ettirish, "ot+fe'l+di" qoiipli marosim otlari lug'atini tuzish 
(masafan, kelin tushirdi, ro'm ol berdi, non sindirdi, yuzko'rdi, jo y  
yig'di, sep berdi v.h.) yoki "ot+fe'l" qolipli marosim otlaridan foydalanib. 
matn yaratish kabi ijodiy-amaliy ishiardan foydalansa bo'ladi.

"Ot" ni o'rganish jarayonida umumxalq iste'molida bo'lmagan yoti/ 
kamiste'mol so'zlar ustida ishlash ham bolalaming so 'z boyligini oshiris" 
choralaridan biridir. Tilimizdagi adash, adovat, almisoq, anduh, girdoL. 
biya, vakolat, yorliq, javhar, zarbof, kaiom, sidirg'a kabi qator otlamin<j 
ma'nosini izohlash, ular yordamida gapiar tuzish bolalar nutqini shunday 
so'zlar bilan boyitishning muhim choralaridan biridir.

O'quvchilarning so 'z  boyligini oshirishda otli birikmalar ustida ishlash 
muhim o'rin egallaydi. Berilgan matndan otli birikmalarni aji-atish, tavsiya
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qHziisshtan -  qizii ishton, hsshbsrmoq -  kash barmoq v.h.) "sffat+iurdesh 
ot", "son+turdosh ot", ''ot+feT qoiipli qo"shma so'zlar Sug'atini tuzish, 
ulaming imlosini sharhlashga ko'proq e'tibor berishga to'g'ri keladl. Juft 
otlar masalasi ham ancha murakkab masalalardan biri bo'lib, juft so'zlarni 
uiar orasidagi m a'no munosabatlariga ko'ra uyadosh so'ziar (aka-uka, 
opa-singil, ota-ona, ko'z-quloq, og'is-burun, tog'a-jiyan v.h.) 
ma'nodosh so'zlar (uy-joy, shkin-shakar, kuch-quwat, baxt-saodat, 
tog'u-tosh, makr-hiyia v.h.), qarama-qarshi ma'noli so'zlar (do'st- 
dushtnan, kecha-kunduz, baland-past, yarshi-yomon, achchiq- 
chuchuk v.h.) singari guruhiarga ajratish, faqat bitta tovushning 
o'zgarishi bilan bug'doy-mug'doy, ko'rpa-mo'rpa, choy-poy, osh-posh, 
sayr-payr, paxta-maxta singari juft so'zlaming ma'nosini sharhlash kabi 
ishlar bu murakkablikni bartaraf etish va boiataming so 'z boyligini 
oshirishga samarali ta'sir ko'rsatadi.

"Ot" so 'z  turkumini o'rganishda uning stilistik xususiyatiarini ham 
unutmaslik lozim. O'quvchiiar otlarda ko'plik, egalik, kelishik 
qo'shimchalarini o'rganishar ekan, ayni vaqtda -  lar ko'plik 
qo'shimchasining hurmat (onamiar, dadamlar, opamlar...) noaniqlik, 
kuchaytirish, takroiiash, taxmin (may oylari, 15 dekabr kunlari...), kinoya, 
piching (kelibdrlar-da, yozmabdilar-ku.:.) predmetning navi (yog'lar, 
unlar, bug'doylai)  jamlik (Buxorolar, Samarqandlar, Gulistonlar, 
Vashingtonlar...) ma'nolarini ifodalash, kelishik qo'shimchalarini bir-biri 
bilan sinonimik munosabatga kirishishi (o'quvchilaming biri-o'quvchilardan 
biri,suvni ichdim-suvdan ichdim...), kelishik qo'shimchalarini ko'makchilar 
ko'makchi so'zlami kelishik shakilari bilan almashtirishning mumkinligi 
(qaiamda yozdim -  qalam biian yozdim, singlimga oldim -  singlim uchun 
oidim, telefonda gaplashdim -  telefon orqali gaplashdim) kabi nutq uchun 
o'ta muhim me'yorlamdan ham xabardor bo'lishlari lozim.

O'quvchilaming so 'z  boyligini oshirish maqsadida shu so 'z turkumiga oid 
bo'lgan o'yin-topshiriqlardan ham foydalanish mumkin.Masalan "O 'z  
o'mingni top", O 'yin  mazmuni: 5-6 o'quvchi sinf oldiga chiqariladi va
uiaming qo'liga qo'shma so'zlaming bir o'zagi (masalan, ko'k.....gul....,
obod  kabi) tarqatiladi. Shu so'ziarning qolgan o'zakiari (masalan, sulton,
.....yo 'ta l,..... bichak,......beor,..... ra'no, ...tojixo'roz, ...ko'rpa.......tuvak,
.....xayri, ..... xona..........chambar, ..... qog'oz, ..... g'uncha.......... dasta,
Hamza.....Zafar...., mehnat.... kabi) sinf o'quvchilariga tarqatiladi. O 'yinga
kirgan har bir o'quvchi sinf oldiga chiqib, o 'z  o'mini aniqlaydi, qo'shma so 'z 
hosil qiladi.

Xuddi shunday tartibda ot sinonimlarga doir ham o'yin tashkil qilish
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birikmaning ma'nosini izohlash (oqqush -  oq qush, ko'ktosh -  ko'k tosh, 
qizilishton - qizil ishton, beshbarmoq -  besh barmoq v.h.) 
"sifat+turdosh ot", "son+turdosh ot", "ot+fe'l" qolipli qo'shma so'zlar 
lug'atini tuzish, ularning imlosini sharhlashga ko'proq e'tibor berishga 
to'g'ri keladi. Juft otlar masalasi ham ancha murakkab masalalardan biri 
bo'lib, juft so'zlarni ular orasidagi ma'no munosabatlariga ko'ra uyadosh 
so'zlar (aka-uka, opa~singil, ota-ona, ko'z-quloq, og'iz-burun, tog'a- 
jiyan  v.h.) ma'nodosh so'zlar (uy-joy, shirin-shakar, kuch-quwat, baxt- 
saodat, tog'u-tosh, makr-hiyla v.h.), qarama-qarshi ma'noli so'ziar 
(cfo'sf- dushman, kecha-kunduz, baland-past, yaxshi-yomon, achchiq- 
chuchuk v.h.) singari guruhlarga ajratish, faqat bitta tovushning 
o'zgarishi bilan bug'doy-mug'doy, ko'rpa-mo'rpa, choy-poy, osh- 
posh, sayr-payr, paxta-maxta singari juft so'zlaming ma'nosini sharhiash 
kabi ishlar bu murakkablikni bartaraf etish va bolalaming so 'z boyligini 
oshirishga samarali ta'sir ko'rsatadi.

"Ot" so 'z turkumini o'rganishda uning stilistik xususiyatlarini ham 
unutmaslik lozim. O'quvchilar otlarda ko'plik, egalik, keiishik 
qo'shimchalarini o'rganishar ekan, ayni vaqtda -  lar ko'piik 
qo'shimchasining hurmat (onamlar, dadamiar, opamlar...) noaniqlik, 
kuchaytirish, takrorlash, taxmin (may oylari, 15 dekabr kunlari.:.), kinoya, 
piching (keiibditar-da, yozmabdilar-ku...) predmetning navi (yog'iar, 
uniar, bug'doylai)  jamiik (Buxorolar, Samarqandlar, Gulistoniar, 
Vashingtonlar...) ma'noiarini ifodalash, kelishik qo'shimchaiarini bir-biri 
bilan sinonimik munosabatga kirishishi (o'quvchiiaming biri-o'quvchiiardan 
biri,suvni ichdim-suvdan ichdim...), kelishik qo'shimchalarini ko'makchilar 
ko'makchi so'ziami kelishik shakllari bilan almashtirishning mumkinligi 
(qalamda yozciim - qaiam biian yozdim, singlimga oldim -  singlim uchun 
oldim, teiefonda gaplashdim -  telefon orqali gaplashdim) kabi nutq uchun 
o'ta muhim me'yoriamdan ham xabardor bo'lishiari lozim.

O'quvchilaming so'z boyligini oshirish maqsadida shu so'z turkumiga oid 
bo'lgan o'yin-topshiriqiardan ham foydalanish mumkimft/lasalan "O 'z  
o'rningni top", O 'yin mazmuni: 5-6 o'quvchi sinf oldiga chiqariladi va
ularning qo'liga qo'shma so'zlaming bir o'zagi (masalan, ko k.....gul....,
obod kabi) tarqatiladi. Shu so zlarning qolgan o'zakiari (masalan, suiton,
.....yo 'ta l,..... bichak, .....beor,......ra'no, ...tojixo'roz, ...ko'rpa.......tuvak,
.....xayri, .....xoriSi..........chambar, ......qog'oz.......... g'uncha..........dasta,
Hamza.... Zafar...., mehnat... kabi) sinf o'quvchiiariga tarqatiiadi. O'yinga
kirgan har biro'quvchi sinf oldiga chiqib, o 'z o'mirii aniqlaydi, qo'shma so'z 
hosil qiladi.
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Qovun, tarvuz, uzum, hanJalak, yong'oq, pista, boaom, nak, rskha, 
piyoz, clma, tut, gilos, karam, shaftoii, c'rik, anjir, anor, foviya, olxo'rs, 
qaroli, kadi, terak, mosh, baqatnrak, tol, qayrag'och, majmntoi, 
chinor, kartoshka, sabzi, sarimsoq, jiyda.

2. Mevali va mevasiz daraxt nomlarinsng qanriay xususiyati boriigini 
tushuntiiing, bu so'zlarga daraxt, yog'ocri so'zlarini qo'shib, so 'z 
birikmalari hosil qiling va ular ishtirokida gaplar tuzing.

2 -  topshiriq . Meva va daraxt oti bo'lib kela oladigan so'ziar ishtirokida 
gaplar tuzing. S o 'z  ma'nolarining farqianishini tushuntiring.

3 -  topshiriq . Uzum , qovun, olma, olcha, o'rik turlarini atovchi so'zlarni 
toping va uyadosh so'zlar qatori hosll qiling.

Namuna: o'rik -  qandak, payvandi, xashaki, shirpayvand v.h.

4 — topshiriq . Matnni o'qing. Uyadosh so'zlam i ajrating.

X A R S E B

Esimdan chiqmaydi... Hali-hali yodimda. Otam katta, sersuv, 
taranglikdan yaltirab turgan olmadan bitta berdilar. Men xursand bo'lib: 
"Dadajon, bu qanaqa olma?" -  deb so'radim.

-  Bu olmani "Xarseb" deydilar, -  javob berdilar dadam. Hafsalam pir 
bo'ldi. Chunki tojik tllida xarseb degani "eshak olma" degani...

Kunlardan bir kuni bozorga borganimda xushsoqol, ozoda kiyingan 
qariyaning chiroyli xarseblami did bilan avaylab artib, oldidagi uyumga 
qo'yayotganini ko'rdim. Yonida xaridor yo'qligidan foydalanib:

-  Otajon, bu olmalam! qanaqa olma deydilar? -  deb so'radim.
-  O 'g 'lim  • xursand bo'lib so 'z boshladi qariya, -  bu olma bizda 

bitadigan olmalar ichida eng katta, eng sersuv, tarang va qurtlamaydigan 
xili. Ham m a olmalardan kech pishadi. Kelgusi olma pishig'igacha suvi va 
tarangligini, nordon ta'mini saqlaydi. Bobolarimiz buni "xarseb" deydilar. 
"Xar" bu qadimgi tilda "katta", "kuchli", "zo'r" degani, "seb" esa tojikcha 
"olma" demakdir.
Xarseb qadimgi tilda "katta olma", "zo'r olma" degani.

Chehram yorishdi, xursand bo'ldim. "Xarseb" juda chiroyli, ismi 
jismiga mos nom ekan.

Olmaning navlari, turlari ko'p, -  so'zlarini davom ettirdilar otaxon...
■Dumchaborak, mahtobi, javpazak, antonovka, semirinka, aport, qizilcha 

kabi navlarini, uzumning husayni, shibirg'oni, kelinbamnoq, toifi, xalili,
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1 -  topshiriq. 1. So'zlami o'qing. Ulami "poliz ekinlari", ,,mevalar,,l 
"daraxtlar" kabi uyalarga ajrating: guruhlami mustaqil davom ettiring.

Qovun, tarvuz, uzum, handalak, yong'oq, pista, bodom, nok, olcha, 
piyoz, olma, tut, gilos, karam, shaftoH, o'rik, anjir, anor, loviya, otxo'ri, 
qaroli, kadi, terak, mosh, baqaterak, tol, qayrag'och, majnuntol, 
chinor, kartoshka, sabzi, sarimsoq, jiyda.

2. Mevaii va mevasiz daraxt nomlarining qanday xususiyati borligini 
tushuntiring, bu so'zlarga daraxt, yog'och so'zlarini qo'shib, so 'z 
birikmaiari hosil qiling va ular ishtirokida gaplartuzing.

2 -  topshiriq . Meva va daraxt oti bo'lib kela oladigan so'zlar ishtirokida 
gaplar tuzing. S o 'z  ma'nolarining farqlanishini tushuntiring.

3 -  topshiriq . Uzum, qovun, olma, olcha, o'rik turiarini atovchi so'zlami 
toping va uyadosh so'zlar qatori hosil qiling.

Namuna: o'rik -  qandak, payvandi, xashaki, shirpayvand v.h.

4 -  topshiriq . Matnni o'qing. Uyadosh so'zlarni ajrating.

X A R S E B

Esimdan chiqmaydi... Hali-hali yodimda. Otam katta, sersuv, 
taranglikdan yaltirab turgan olmadan bitta berdilar. Men xursand bo'lib: 
"Dadajon, bu qanaqa olma?" -  deb so'radim.

-  Bu oimani "Xarseb" deydilar, -  javob berdilar dadam. Hafsalam pir 
bo'ldi. Chunki tojik tiiida xarseb degani "eshak olma" degani...

Kunfardan bir kuni bozorga borganimda xushsoqol, ozoda kiyingan 
qariyaning chiroyli xarseblarni did bilan avaylab artib, oldidagi uyumga 
qo'yayotganini ko'rdim. Yonida xaridor yo'qligidan foydalanib:

-  Otajon, bu oimaiami qanaqa olma deydilar? -  deb so'radim.
-  O 'g 'lim  -  xursand bo'iib so 'z  boshladi qariya, -  bu olma bizda 

bitadigan olmalar ichida eng katta, eng sersuv, tarang va qurtlamaydigan 
xili. Hamma olmalardan kech pishadi. Kslgusi olma pishig'igacha suvi va 
tarangligini, nordon ta'mini saqiaydi. Bobolarimiz buni "xarseb" deydiiar. 
"Xar” bu qadimgi tilda "katta", "kuchir', "zo'r” degani, "seb” esa tojikcha 
"olma" demakdir.
Xarseb qadimgi tilda "katta o!ma", "zo 'r olma" degani.

Chehram yorishdi, xursand bo'ldim. "Xarseb" juda chiroyli, ismi 
jismiga mos nom ekan.

Olmaning navlari, turiari ko'p, -  so'zlarini davom etiirdilar otaxon...
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boialairnng so'z boyligini oshirishda muhim imkoniyat sdnaladi. Ayniqsa, 
ena tili mashg'ulotlarida sifat sinonimlar va sifat antonimlar ustida olib 
boriladigan ishlaming ahamiyati benihoya katta. Bu borada psshqadam ona 
ti!i o'qituvchilari amaliyotida anchagina boy tajribaiar to'plangan. 
Masalan, Buxoro' shahridagi 11-maktab o'qituvchisi M.Mirakova 
o'quvchilarga "O 'zbek tili sinonimlarining izohli lug'ati" va "O 'zbek tili 
antonimlarining izohli lug'ati"dan foydalanib, shunday so'zlar ro'yxatini 
tuzishni tavsiya qilgan. Natijada har bir o'quvchi darsdan keyin mustaqil 
ishlash orqaii o'rtacha 130-150 atrofida sifat sinonim uyalari va sifai- 
atnonimlami to'plashga erishgan.

Sifat yasovchi qo'shimchalar ustida ishlash ham bolalarning so'z 
boyiigini oshirish choralaridan biridir. "Nisbiy sifatlar" mavzusi 
o'rganilayotganda -li (rasmli, do'ppili, baxtli, aqlli, hushli...)-, -dor (jozlbador, 
manfaatdor, daxldor...); -ser (sermeva, serfamand, serunum ...); -ba 
[baquwat, badavlat, bahaybat...); -mand (davlatmandkasalmand, 
orzumand ...); -kor (fidokor, tadblrkor, isyonkor ...); -siz (asosslz, 
zararsiz, mehrsiz ...); -iy (ilmiy, qiyosiy, dolmiy ...); -viy (dunyoviy, 
zamonaviy, o ila viy ...) -k) (-q, -g '), (chirik, o'lik, yirtiq...)-, -kin) qin, -  
g'in), (Jo'shqin, so'lg'in...); -nam o (majnunnamo, suratnamo);-parvar 
(adolatparvar, xalqparvar...); -xush (xushtabiat, xushmuomala, 
xu sh fe 'l...) kabi qo'shimcha yordamida sifatlar hosil qilish, hosil qiiingan 
sifatlaming ma'nodoshlari va qarama-qarshi ma'nolarini topish, ulaming 
qaysi so 'z turkumidan yasalganligini aniqlash kabi amaliy ishlardan 
foydalanish maqsadga muvofiqdir.

"Sifat" so 'z turkumining o'quvchilar o'rganadigan muhim 
xususiyatlaridan yana biri sifat darajalaridir. Bu mavzuni o'rganish 
jarayonida oddiy, qlyosiy, orttirma darajadagi sifatlar ro'yxatini tuzish, 
ulaming ma'nosini qiyoslash, shu darajalami hosil qiluvchi qo'shim - 
chalarning o'zaro sinonimik munosabatga kirishishi kabi ijodiy-amaliy 
ishlardan foydalansa bo'ladi. Ayniqsa, berilgan gaplarda yoki matnda -roa 
qo'shimchasini shunga yaqin m a'no anglatuvchi -ish, -mtir, -imtir, (-imtil) 
qo'shimchalari, bir oz so'zi bilan almashtirish (masalan, qoraroq• 
qoramtir, qizilroq-qizg'ish, yaxshlroq-bir oz yaxshi v.h.), orttirma 
daraja, hosil qilgan ma'lum bir vosita (masalan, eng) o'm ida shu ma'noni 
beruvchi beshta vosita (masalan, juda, g'oyat, nihoyat, behad, cheksiz, 
g'oyatda, nihoyatda) qo'llash, sifat yasovchi qo'shimchalami uning 
sinonimlari biian almashtirish (masalan, -li, ba-), mazali -  bemaza, 
haybatli-bahaybat, -digan, yoqimli-yoqadlgan, ajabianarii-
ajablanadigan, li-lik, chiroyli-chiroylik, sezilarli-sezilarlik, -li -dor, -kor,
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kuchsiz, bequwat, kamquwat, zaif, nimjon, ojiz v.h.) kabi amaliy ishiar 
bolalaming so 'z  boyligini oshirishda muhim imkoniyat sanaladi. Ayniqsa, 
ona tili mashg'ulotlarida sifat sinonimlar va sifat antonimlar ustida olib 
boriladigan ishlaming ahamiyati benihoya katta. Bu borada peshqadam ona 
tili o'qituvchilari amaliyotida anchagina boy tajribalar to'plangan. 
Masalan, Buxoro shahridagi 11-maktab o'qituvchisi M.Mirakova 
o'quvchilarga "O 'zbek tili sinonimlarining izohli lug'ati" va "O 'zbek tili 
antonimlarining izohli lug'ati"dan foydaianib, shunday so'zlar ro'yxatini 
tuzishni tavsiya qilgan. Natijada har bir o'quvchi darsdan keyin mustaqii 
ishlash orqali o'rtacha 130-150 atrofida sifat sinonim uyalari va sifat- 
atnonimlarni to'plashga erishgan.

Sifat yasovchi qo'shimchalar ustida ishlash ham bolalaming so 'z 
boytigini oshirish choralaridan biridir. "Nisbiy sifatlar” mavzusi 
o'rganilayotganda -li (rasmli, do'ppili, baxtli, aqlli, hushli...); -dor (jozibador, 
manfaatdor, daxldor -ser (sermeva, serfarzand, serunum ...); -ba 
(baquwat, badavlat, bahaybat...); -mand (davlatmand, kasaimand, 
orzumand ...); -kor (fldokor, tadbirkor, isyonkor ...); -siz (asossiz, 
zararslz, mehrsiz ...); -iy (iimiy, qiyosiy, doimiy ...); -viy (dunyoviy, 
zamonaviy, oilaviy ...) -k ) (-q, -g ') , (chirik, o'lik, yirtiq...); -kin) qin, -  
g'in), (jo'shqln, so'lg'in...); -nam o (majnunnamo, suratnamo);-parvar 
(adolatparvar, x a iqparvar. ); -xush (xushtabiat,.xushmuomala, xushfe'l 
...) kabi qo'shimcha yordamida sifatlar hosil qilish, hosi! qilingan sifatlaming 
ma'nodoshiari va qarama-qarshi rna'nolarini topish, ulaming qaysi so 'z  
turkumidan yasaiganligini aniqlash kabi amaliy ishlardan foydalanish 
maqsadga muvofiqdir.

"Sifat" so 'z  turkumining o'quvchilar o'rganadigan muhim 
xususiyatlaridan yana biri sifat darajaiaridir. Bu mavzuni o'rganish 
jarayonida oddiy, qiyosiy, crttirma darajadagi sifatlar ro'yxatini tuzish, 
ulaming ma'nosini qiyosiash, shu darajalarni hosi! qiluvchi qo'shim - 
chalaming o'zaro sincnimik muncsabatga kirishishi kabi ijodiy-amaliy 
ishlardan foydalansa bo'ladi. Ayniqsa, berilgan gaplarda yoki matnda -roa  
qo'shimchasini shunga yaqin m a'no anglatuvchi -ish, -mtir, -imtir, (-imtil) 
qo'shimchalari, bir o z so'zi bilan almashtirish (masalan, qoraroq-  
qoramtir, qizllmq-qizg'ish, yaxshiroq-bir oz yaxshi v.h.), orttirma 
daraja, hosil qiigan ma'lum bir vosita (masalan, eng) c'm ida shu ma'noni 
beruvchi beshta vosita (masalan, juda, g'oyaS, nihoyat, behad, cheksiz, 
g'oyatda, nihoyatda) qo'llash, sifat yasovchi qo'shimchalami uning 
sinonimlari bilan aimashtirish (masalan, -li, b a ), mazali -  bemaza, 
haybatli-bahaybat, -digan, yoqimli-yoqadigan, ajabtanarii-
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/  q o 'p o l 
/  dangasa 
z  o dobsiz
—  o 'ja r

. aq'ssj: beaql
to 'n g
yalqov
beodob

qaysar

QIMMAT kekkaygan
yo lg 'o n ch i

gerdaygan- 
a id a m c h r"  
injiq ^  
badfe'l /  
to s h m e h rX  
p a ivo siz / .  
beqaror /  
orsiz
m ahm adona

qiz
yig 'io q i
badjahl
bem ehr
beparvo
betayin
uyatsiz
so 'za m ol

Xuddi shunday topshiriq o'quvchilar o'qigan hikoyalar, qissaiar, 
kinofiimlar, ko'rilgan sahna asarlari asosida ham bajarilsa bo'ladi.

Ona tili mashg'ulotlarida bolalar nutqini qo'shma va juft sifatlar bilan 
boyitishga ham alohida e'tibor berish zarur. "Imlo lug'atTdan qo'shma va 
juft sifatlami ajratib yozish, ma'lum bir qolip asosida hosii bo'lgan 
(Masalan, "Ot+ot”, "Sifat+of, "Ot+sifat") sifatlar ustida ishlash, berilgan 
so'zlar (masalan, tinchllkswar, erksevar, tezplshar...) ro'yxatini davom 
ettirish, ikkinchi qismi -aro bilan tugagan sifatlar (xalqaro, millatiararo, 
davlatlararo.,.)ni topib yozish, yozilgan juft sifatlami qarama-qarshi 
ma'noli so'zlar, uyadosh va ma'nodosh so'zlardan yasalgan juft sifatlar 
guruhiga ajratish, bu guruhlami mustaqi! davom ettirish, takroriy sifatlar 
ro'yxatinf tuzish kabi ijodiy-amaliy ishlardan foydalanish bolalar 
lug'atini boyitishda muhim o'rin egallaydi.

Qo'shm a va juft sifatlar ustida ishlash imlo bilan chambarchas 
bog'liqlikda amalga oshiriladi. Ayniqsa, ajratib va qo'shib yoziladigan 
qo'shma sifatlar, juft sifatlami chiziqcha bilan ajratish, ulaming -u , -yu 
biian bog'lanishi va chiziqchaning tushib qolishi (masalan, baland-past, 
balandu past, katta-kichlk, kattayu klchlk v.h .) kabilarga alohida e'tibor 
berishga to'g'ri keladi.

"Sifat" s o 'z  turkum inl o 'rganishda rang-barang o 'yin -fopshiriq lar 
ham  b olalam ing s o 'z  boyiigini oshirishga xizm at qiiadi.

Bu o'yinlar sifatlami o 'z  o'm ida qo'llash, sifat-omonim va sifat- 
antonimlar topish, berilgan ot bilan bog'lanadigan sifatlami to'plash kabi 
masalalarga oid bo'lishi mumkin.

O'yin namunasi. "O ddiy , q iyosiy, orttinna daraja" o'yini. Sinf
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aqlsiz
qo'pol
dangasa
odobsiz
o'jar

beaql
to'ng
yalqov
beodob
qaysar

QIM M AT kekkaygan
yolg'onchi

gerdaygan- 
aldam chl'^ 
injiq ^  
badfe'l /  

toshm ehrX  
parvosiz /  
beqaror /  
orsiz
mahmadona

qiz

yig'loqi
badjahl
bemehr
beparvo
betayin
uyatsiz
so'zamol

Xuddi shunday topshiriq o'quvchilar o'qlgan hikoyalar, qissalar, 
kinofilmlar, ko'rilgan sahna asarlari asosida ham bajarilsa bo'ladi.

O na tili mashg'ulotlarida bolalar nutqini qo'shma va juft srfatlar bilan 
boyitishga ham alohida e'tibor berish zarur. "Imlo lug'ati"dan qo'shma va 
juft sifatlami ajratib yozish, ma'lum  bir qolip asosida hosil bo'lgan 
(Masalan, "Ot+ot", "Sifat+of, "Ot+sifat") sifatlar ustida ishlash, bertigan 
so'zlar (masaian, tinchllksevar, erksevar, tezpishar...) ro'yxatini davom 
ettirish, ikkinchi qismi -aro bilan tugagan sifatiar (xalqaro, millatlararo, 
davlatlararo...)ni topib yozish, yozilgan juft sifatlami qarama-qarshi 
ma'noli so'zlar, uyadosh va ma'nodosh so'zlardan yasalgan juft sifatlar 
guruhiga ajratish, bu guruhtarni mustaqil davom ettirish, takroriy sifatlar 
ro'yxatini tuzish kabi ijodiy-amaliy ishlardan foydalanish bolalar 
lug'atini boyitishda muhim o'rin egallaydi.

Q o'shm a va juft sifatlar ustida ishlash imlo bilan chambarchas 
bog'liqlikda amalga oshiriladi. Ayniqsa, ajratib va qo'shib yoziladigan 
qo'shm a sifatlar, juft sifatlarni chiziqcha bilan ajratish, ulaming -u ,- -yu 
bilan bog'lanishi va chiziqchaning tushib qolishi (masalan, baland-past, 
balandu past, katta-kichik, kattayu kichik v.h.) kabilarga alohida e'tibor 
berishga to'g'ri keladi.

"Sifat" s o 'z  turkumini o'rganishda rang-barang o'yin-topshiriqlar 
ham bolalarning s o 'z  boyligint oshirishga xizmat qiladi.

Bu o'yinlar sifatlami o 'z  o'm ida qo'liash, sifat-omonim va sifat- 
antonimlar topish, berilgan ot bilan bog'lanadigan sifatiami to'plash kabi 
masaialarga oid bo'lishi mumkin.

so
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Hashamatii 9kademik litsey majmuasi fbydaianishqa
topshirildi.

Shtirsday qilib, "Sifat” so 'z turkumini o'tishda uning ichki ma'no 
gunjhlEri ustida ishiash, sifatlar ishhrok' etgan so 'z birikmalari hosil qiiish, 
bu io 'z  turkumiga oid materialiami fonetika va stiiistika bilan aloqadorlikda 
o'rganish, sifat sinonimiar va sifat antonimlar ustida maxsus ish oiib 
bohsh, har xi! o'yin-topshiriqlardan foydalanish kabilar bolalarning so 'z 
boyiigini oshirish va nutqiy mahoratini rivojlantirishda hal qiluvchi o'rin 
egailaydi.

S  O  N

"Son" so 'z turkumjni o'rganish jarayonida ko'zlanadigan amaliy 
maqsad-o'quvchilaming tilimizda mavjud sonlami bilish, ulami to'g'ri yoza 
olish, nutqda to'g'ri va o'rinli qo'llanishiga erishishdir.

0 ’quvchilar tez-tez takrorlanadigan mavjud sonlaming uncha ko'p 
emasligi va boshlang'ich hamda izchil kursga kirishda bu borada talaygina 
ma'lumotlar oiganliklari tufayli ulami nutqda qo'liashda uncha katta 
qiyinchiliklarga duch kelmaydilar. Shuning uchun izchil kursda bu so 'z 
turkumidan bolalar egallashi zarur bo'lgan bilimlar silsilasi uncha ko'p 
emas. Ular, asosan, oldin egallangan bilimlami takroriaydilar hamda 
sonning ichki m a'no guruhlari, qo'shma va juft sonlar, ulaming imlosiga oid 
zarur ma'lumotlami mustahkamlaydilar.

"Son" so 'z  turkumi yuzasidan boshlang'ich sinf va izchil kursga 
kirishdan egallangan bilimlami takroriash jarayonida o'quvchilardan 
berilgan matnda qancha? nechta? nechanchi? so'roqlariga javob bo'lgan 
so'zlami guruhlash, bu guruhlami mustaqil davom ettirish, ko'p, oz kabi 
so'zlar bilan bir, o 'n  bir, beshinchi kabi so'zlar orasidagi m a'no 
farqlarini aniqlash va izohlash talab etiladi.

Sonning m a'no guruhlarini o'rganish natijasida bolalar, aw alo, bu 
so'zlami ikki guruhga: sanoq son va tartib sonlarga ajratishni o'rganadilar. 
S o 'z  ustida ishiashni chuqurtashtirish maqsadida sanoq sonning 1/miqdor 
son, 2/dona $on, 3/chama son, 4/jamlovchi son, 5/taqsim son kabi 
turiariga alohida-alohida to'xtalishga to'g'ri keladi. Bu guruhlami o'rganish 
jarayonida uiar berilgan so'zlami bir turdagi predmetning umumiy miqdorini 
anglatgan sonlar, (to'rt kishi, sakkiz yii, o'n besh kuri), bir xil 
predmetlaming yakkalab, donaiab sanaladigan umumiy miqdorini 
anglatgan sonlar (uchta qalam, yigirmata qoramoi, o'ttiz uchta sinf
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Dang'illama o'quvchilar saroyi qurilishi tugallandi 
Hashamatli akademik litsey majmuasi foydaianishga

topshirildi.

' Shunday qilib, "Sifat" so 'z turkumini o'tishda uning ichki m a'no 
guruhlari ustida ishlash, sifatlar ishtirok etgan so 'z birikmalari hosil qilish, 
bu so 'z turkumiga oid materialiarni fonetika va stiiistika biian aloqadortikda 
o'rganish, sifat sinonimlar va sifat antonimlar ustida maxsus ish olib 
borish, har xil o'yin-topshiriqlardan foydalanish kabilar bolalarning so 'z 
boyligini oshirish va nutqiy mahoratini rivojlantirishda hal qiluvchi o'rin 
egallaydi.

S O N

"Son" so 'z turkumini o'rganish jarayonida ko'zlanadigan amaliy 
maqsad-o'quvchilarning tilimizda mavjud sonlami bilish, ulami to'g'ri yoza 
olish, nutqda to'g'ri va o'rinli qo'llanishiga erishishdir.

0 ’quvchilar tez-tez takrorianadigan mavjud sonlaming uncha ko'p 
emasiigi va boshlang'ich hamda izchil kursga kirishda bu borada talaygina 
ma'lumotlar olganliklari tufayli ulami nutqda qo'llashda uncha katta 
qiyinchilikiarga duch keimaydilar. Shuning uchun izchil kursda bu so 'z  
turkumidan bolalar egallashi zarur bo'lgan bilimiar silsiiasi uncha ko'p 
emas. Ular, asosan, oldin egallangan biiimlarni takrorlaydiiar hamda 
sonning ichki ma'no guruhlari, qo'shm a va juft sonfar, ulaming imlosiga oid 
zarur ma'lumotiami mustahkamiaydilar.

"Son" so 'z turkumi yuzasidan boshiang'ich sinf va izchil kursga 
kirishdan egaliangan biiimlarni takrorlash jarayonida o'quvchiiardan 
berilgan matnda qancha? nechta? nechanchi? so'roqlariga javob bo'lgan 
so'zlam i guruhlash, bu guruhlami mustaqil drworn ettirish, ko'p, oz kabi 
so'zlar bilan bir, o 'n bir, beshinchi kabi so'zlar orasidagi m a'no 
farqlarini aniqiash va izohlash talab etiladi.

Sonning m a'no guruhiarini o'rganish natijasida bolaiar, aw alo, bu 
so'zlam i ikki guruhga: sanoq son va tartib sonlarga ajratishni o'rganadilar. 
S o 'z  ustida ishlashni chuqurtashtirish maqsadida sanoq sonning 1/miqdor 
son, 2/dona son, 3/chama son, 4/jamlovchi son, 5/taqsim son kabi 
turiariga alohida-aiohida to'xtalishga to'g'ri keladi. Bu guruhiami o'rganish 
jarayonida ular berilgan so'zlarni bir turdagi predmetning umumiy miqdorini 
anglatgan soniar, (to'rt kishi, sakkiz y i l o ' n  besh kun), bir xil 
predmetlaming yakkalab, donalab sanaiadigan umumiy miqdorini
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guruhidagi so'zlar hosil qii!r;h, sonlar sinonimiyasi, uiarning imlosi kabi 
muhim masalaiarga bag'ishlanadi. Bu so'z turkumini o'rganishda, ayniqsa, 
"Litseyimiz tarixi", "Maktabimiz tarixi", "Qishlog'imiz tarixi", "Xo'jaligimiz 
tarixi" kabi mavzularda insholar yozdirish juda foydaiidir.

F E ’ L

"Fe'i" so'z turkumini o'rganishda ham o'zbek tilining boshqa sathlari 
singari so'z boyiigi ustida ishlash imkoniyatiari benihoya katta. Awalo, bu 
imkoniyatlar fe 'l so'z turkumidan o'quvchilarga nimani o'rgatish masalasi, 
ya'ni egallanishi lozirrs bo'igan bilimlar siisilasi bifan bog'liq. Ma'lumki, 
amaldagi dastur va darsiiklarda o'quvchiiar e'tibori ko'proq fe'lning 
grammatik xususiyatlari (ta'rifi, so'roqlari, bo'lishli, bo'llshslz, zamon, 
shaxs-son, mayl, nisbat, harakat nomi, sifatdosh, ravishdosh kabi 
tushunchalar, ularni hosil qiluvchi vositalar v.h.)ga qaratiladi. Darsda 
foydalaniladigan topshiriqlar silsilasi ham, asosan, shuiarni o'rgatishga 
bo'ysundirilgan. Bu hol o'z-o'zidan ravshanki, mashg'ulotga ajratilgan 
vaqtning asosiy qismini nazariy materiallar egallab, boialaming so'z 
boyligini oshirish, nutqini rivojlantirish uning soyasida qolib ketishiga sabab 
bo'ladi.

Maktab va iitseylarda bu murakkab va hajm jihatdan katta so 'z turkumini 
o'rganishdan ko'zianadigan bosh maqsad -  o'quvchilaming so'z 
xazinasini, aw alo, fe'llar biian boyitish, nutqda ulardan to'g'ri va o'rinli 
foydalana biiish malakalarini shakllantirish va rivojlantirishdan iboratdir.

Ko'zlangan maqsadga erishishning bosh omili, aw alo, o'quvchilar 
uchun fe'lga oid zaruriy-foydali bilimlar hamda bu bilimlarga muvofiq 
keladigan ko'nikma va malakalar silsilasini aniqlab olishdir.

“F e T ' s o 'z  turkum ini o'rganishda bolalaming so 'z  boyligini oshirish 
omillaridan biri so 'z turkumining ichki m a'no guruhlariga e'tibomi 
kuchaytirishdir.

Ma'lumki, amaldagi dastur va darsiiklarda . fe'lni m a'no guruhlariga 
ajratish ko'zda tutilgan emas. Ularda faqat predmetning harakatini bildirib, 
nima qildi?, nima qilyapti?, nima qilmoqchi? kabi so'roqlardan biriga javob 
bo'lgan so'zlaming fe'l ekanligi qayd qilinadi. Am m o fe'llarning nafaqat 
harakatni, balki holatni ham ifodalab kela olishi ma'ium. Umuman, fe'llami 
ifodalab keladigan ma'nolariga ko'ra quyidagi to'rt katta guruhga ajratish 
mumkin: 1/yurish-harakat, bir joydan ikkinchi joyga o'tish fe'llari; 2/natijaIi 
faoliyat fe'liari; 3/nutq fe'ilari; 4/holat fe'llari. Bu m a'no guruhlarining har 
biriga aiohida-alohida to'xtalish, shu so'zlar ustida ishlash, bolalaming
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guruhlari, ma'lum bir m a'no guruhidagi so'zlardan boshqa bir m a'no 
guruhidagi so'ziar hosil qilish, sonlar sinonimiyasi, ulaming imlosi kabi 
muhim masalalarga bag'ishlanadi. Bu so 'z turkumini o'rganishda, ayniqsa, 
"Litseyimiz tarixi", "Maktabimiz tarixi", "Qishlog'imiz tarixi", "Xo'jaligimiz 
tarixi" kabi mavzularda insholar yozdirish juda foydalidir.

F E ’ L

"Fe'l" so 'z turkumini o'rganishda ham o'zbek tilining boshqa sathlari 
singari so 'z boyligi ustida ishlash imkoniyatlari benihoya katta. Aw alo, bu 
imkoniyatlar fe'l so 'z turkumidan o'quvchilarga nimani o'rgatish masalasi, 
ya'ni egalianishi lozim bo'lgan bilimlar silsiiasi bilan bog'liq. Ma'lumki, 
amaldagi dastur va darsliklarda o'quvchilar e'tibori ko'proq fe'lning 
grammatik xususiyatiari (ta'rifiso'm qlari, bo'lishli, bo'lishsiz, zamon, 
shaxs-son, mayi, nlsbat, harakat nomi, sifatdosh, ravishdosh kabi 
tushunchalar, ularni hosil qiluvchi vositalar v.h.)ga qaratiladi. Oarscla 
foydalaniladigan topshiriqlar silsilasi ham, asosan, shuiami o'rgatishga 
bo'ysundirilgan. Bu hol o 'z-o 'zidan ravshanki, mashg'ulotga ajratilgan 
vaqtning asosiy qismini nazariy materiallar egallab, bolalaming so 'z 
boyligini oshirish, nutqini rivojlantirish uning soyasida qoiib ketishiga sabab 
bo'ladi.

Maktab va litseyiarda bu murakkab va hajm jihatdan katta so 'z  turkumini 
o'rganishdan ko'zlanadigan bosh maqsad -  o'quvchilaming so 'z 
xazinasini, aw alo, fe'liar bilan boyitish, nutqda uiardan to'g'ri va o'rinli 
foydalana bilish rnaiakalarini shakllantirish va rivojlaniirishdan iboratdir.

Ko'zlangan maqsadga erishishning bosh omili, aw alo, o'quvchilar 
uchun fe'lga oid zaruriy-foydsli bilimlar hamcia bu bilimlarga muvofiq 
keladigan ko'nikma va malakaiar siisilasinl aniqlab olishdir.

" F e T  s o 'z  turkum ini o'rganishda bolalaming so 'z boyligini oshirish 
omillaridan biri so 'z turkumining ichki ma'no guruiiiariga e'tibomi 
kuchaytirishdir.

Ma'lumki, amaidagi dastur va darsllklarda fe'lni m a'no guruhlariga 
ajratish ko'zda tutiigan emas. Ularda faqat predmetning harakatini bildirib, 
nima qildi?, nima qilyapti?, nima qiimoqchi? kabi so'roqiardan biriga javob 
bo'lgan so'zlarning fe'l ekanligi qayd qilinadi. Am m o fe'liaming nafaqat 
harakatni, balki holatni ham ifodaiab kela olishi m a'lunr Umuman, fe'llarni 
ifodalab keladigan ma'nolariga ko'ra quyidagi to'rt katta guruhga ajratish 
mumkin: 1/yurish-harakat, bir joydan ikkinchi joyga o'tish fe'llari; 2/natijali 
faoiiyat fe'llari; 3/nutq fe'Hari; 4/holat fe'llari. Bu ma'no guruhlarining har 
biriga aiohida-alohida to'xtaiish, shu so'zlar ustida ishlash, bolalaming
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bi&n s-mashtirish (masalan, uxladi -  uxiamadi, bordi- bormadfy, berilgan 
yaplar yoki matnda o'tgan zamon fe'larini hozirgi zamon yoki kelasi zamor. 
(va sksincha) fe'IIari biian almashtirib, ulami o'zgartirish, ko'chirma gapni 
sifatdosh va harakat nomi birikmali o'zlashtirma gapga aylantirish kabi 
ijodiy-amaliy ish turlari ancha qo'l keladi.

O'quvchilar so 'z boyfigini oshirishning yana bir muhim yo'li so 'z 
yasovchi qo'shimchaiar yordamida so'zlar hosil qilishdir. Ma'lumki, o'zbek 
tilida fe'l yasovchi qo'shlmchaiar uncha ko'p bo'lmasa-da, ammo uiar 
yordamida yasalgan fe'Ilar juda ko'p. Ayniqsa, -la (boshla, tozala, yo lla  
randala v.h.), -illa (gVr/Z/a, zing'Hla, shang'illa v.h.),-ay (kengayUray, 
boray, ko'ray, so'ray, bilay v.h.),-lan (ovqadan, izian, foydalan v.h.), -  
lash (aralash, suhbatlash, dardlash v.h.), -sira (suvsira, xavfsira, 
hadiksira v.h.), -ik (birik, kechik, zo'riq... v.h.) kabi mahsuidor fe'l 
yasovchi qo'shimchalarni berib, uiar yordamida yangi so'ziar hosil qildirish, 
qo'shimchadosh so'zlam i guruhlash kabi amaliy ishiar ham o'quvchilar 
nutqini fe'llar bilan boyitishga xizmat qiladi.

Muayyan qolip asosida so'zlar hosil qilish ham bolalarning so 'z  
boyligiga ijobiy ta'sir ko'rsatadi. Masalan, "ot+ -la", "sifat+ -ay”, fe'l+ -sa 
edi (saydi)", "fe'l+ -sa  kerak" (tish-la, toray, uzsaedi, yozsa kerak v.h.) 
shunday qolipiar sirasidandir.

O'quvchilar ma'nosi ko'pchilikka tushunarli bo'lmagan fe'llaming 
ma'nolari ustida ishlashlari, qo'shimcha qo'shilganda fe'l ma'nosida 
bo'ladigan o'zgarishlami sharhlashlari, nutq sharoitidan kelib chiqib, 
fe'lni to'g'ri tanlay olishlari lozim. Masalan, fe'l nisbatlarini osonlikcha 
tushunishni ta'minlash maqsadida yuvdi, yuvjndi, yuvjidi, yuvjshdi, 
yuvdirdi so'zlaridagi -in, -il, -ish, -dir qo'shimchalari o'zaro qiyoslanadi va 
ma'noda bo'layotgan o'zgarish sharhlanadi.

O'quvchilarning so 'z  boyligini oshirish omillaridan yana biri fe'lning 
stilistik imkoniyatlarini ishga solishdir.
Fe'l zamonlari o'rganilar ekan, o'tgan, hozirgi va kelasi zamonlami 
hosil qiluvchi vositalar sinonimiyasiga ©'tiborni kuchaytirish lozim. 
Chunonchi, o'tgan zamon fe'lini hosil qiluvchi -gan edi shaklining -ib 
edi, -moqda edi, (-ar) edi, -guvchi edi shakllari bilan (masalan, 
boman edi. borib edi. bormoada edi. borar edi v.h.) hozirgi zamon 
fe'lini hosil qiluvchi -yotir qo'shimchasining -yap, -moqda 
qo'shimchalari bilan (masalan, vozavotirsan. vozavaosan. vozmoadasan: 
o'aivapsan. o'aivotinnan. o'aimoadaman v.h.) kelasi zamon fe'lini hosil 
qiluvchi -ajak (-yajak), qo'shimchasining -moqchi, -digan 
qo'shimchasi bilan (masaian, vozaiakman. vozmoachiman. boraiaksan.
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tanishtirayotgan hozirgi zam on ko'rsatkichining o'tgan zam on yoki kelasi 
zamon ma'nosida, o'tgan zam on fe'lning o'tgan zam on ma'nosida, 
hozirgi-kelasi zamon fe'lning o'tgan zamon ma'nosida kelishiga oid amaliy 
ishlardan ham foydalanish maqsadga muvofiqdir.

Ma'lumki, nutqda grammatik ko'rsatkichlaming ko'chma qo'llanishi 
muayyan uslubiy vazifani bajaradi va qo'shma ma'nolar ifodalaydi. 
Masalan, tasviriy bo'yoq: ifodalilik, hodisalami "jonli" tasvirlash, hissiy 
bo'yoq: piching, kinoya, g'azablanish, hurmat, kamsitish, mensimaslik, 
kutilmaganlik, hayronlik, taxmin, ishonchsizlik, qat'iyiik kabi ma'nolar 
grammatik kategoriyalami ko'chma ma'noda qo'llash natijasida 
anglashiladi.

" F e T  so 'z turkumini o'rganishda o'quvchilaming so 'z boyligini oshirish 
maqsadida o'yin-topshiriqlardan ham samarali foydalanish mumkin. 
Masalan, o'quvchilar nutqini fe'l-sinonimlar bilan boyitishga xizmat 
qiladigan qo'yidagi o'yinlardan foydalansa bo'ladi.

"Topairlar" o 'v;ni.
O'yinning mazmuni: sinf o'quvchilari 2 yoki 3 guruhga bo'linadi: 

o'yinni boshlab boruvchi guruh fe'llardan sinoitimik qator hosil qiSish 
mumkin bo'lgan ma'lum bir so'zni aytadi. Qolgan guruhlar aytilgan so'zga 
ma'nodoshlar topib, uni davom ettiradilar. (Masalan, ag'ansdi -  
yumaiadi -  dumaiadi; bahsiashdi -  toriishdi -  munozaralashdi; tanovul 
qildi -  iste'mol qiidi -  totdi; mo'ljalladi -  mo'ljal qildi -  ko'zladi, -  
chog'ladi -  chamaladi -  cho'tladi -  taxmin qiidikabi),

"Kesimnt tikla" o 'vini.
O'yinning mazmuni: O'qituvchi yoki sinf o'quvchilarining ma'lum bir 

guruhi gap tuzib, kesimni tushirib qoidiradi. O 'yinga kirgan boshqa 
o'quvchilar tushirilgan so'zni, uning ma'nodoshlarini topib, kesimni 
tiklaydilar. (Masaian, Rahimjon sezgirlik bilan oyoq tovushiarini ... 
(payqads, sezdi, faqmladi), Mamura onasining yuziga uzoq ... (qarab 
qoldi, termildi, tikildi\ boqdi, nigoh tashfadi).

"F e 'l vasash" o 'vin i.
Bu o'yin orqali bolalar boshqa so 'z turkumlaridan fe'l yasovchi 

qo'shimchalar yordamida fe'l yasaydilar:

Masalan, "ot + -la = f e T

ko'z-ko 'zSa tu z -tu z la  iz-izJa
jo y -jo y ja  b o y -b o y ta  k u y-k u yla
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tuz -  tuzfa 
boy -  boyja 
b o 'z  -  bo'zla.

iz -izja 
kuy -  kuyja 
tish -  tishia...

k o 'z  -  ko'zla 
j o y - j o y l a  
s o z -  sozja...

Eng ko'p so 'z topgan o'quvchi o'yin g'olibi bo'ladi.

"Q ofiyalash" o 'y in i. Bir o'quvchi fe'l turkumiga oid so'z aytadi, 
qoiganisri shu so'zga qofiyadosh so'ziar topadilar. Eng ko'p so 'z topgan 
o'quvchi g'olib sanaladi.

Masalan, o'yladi -  so'yladi, ho'ytadi, kuyladi, boyiadi, joyiadi, 
moyladi, poyladi, siyladi, qiymadi, qo'ymadi, to'ymadi, suymadi, —  
v.h.

Shunday qiiib, fe'l so 'z turkumini o'rganishda bu turkumga mansub 
so'ziarning ichki m a'no gumhlari ustida ishlash, o'quvchiiarga tushunarli 
bo'lmagan fe'liaming lug'aviy ma'nolarini sharhiash, bunday so'zlar 
yordamida gaplar qurish, berilgan fe'llarga ma'nodosh va qarama-qarshi 
ma'noii so'zlar topish, fe'lning stilistik imkoniyatlaridan nutqda 
foydalanishga oid ijodiy-amaiiy ishiar boialarning so 'z boyligini oshirish va 
nutq jarayonida so'zdan to'g'ri hamda o'rinii foydalanish malakalarini 
kengaytiradi.

R A V I S H

Ravish tilshunoslikda ziddiyatli talqiriga ega. Birinchidan/'Mardona yigit 
mardorsa gapiradi", "Yaxshi qiz yaxshi o'qiydi", kabi birikmalarda mardona 
so'zini hali ravish va hali sifat deb ataydigan, ziddiyatli ta'rifdan eheklanish 
va ravishiar doirasini hech qanday s o 'z  o 'zgartiruvchi qo'shim chalam i 
qabul qilm aydlgan so 'zla r deb chegaralash lozim.

Ravish turkumini o'rganishda so 'z boyligini oshirish bo'yicha ishlar uch 
yo'naiishda olib boriladi.

1. Ravishlaming payt, o'rin, hoiat, tarz kabi ma'no guruhlarini 
o'rganish jarayonida ular ro'yxatini berish va shu so'ziami mustaqil davom 
ettirish (chunonchi, payt ravishlari: endi, aw al, so'ngra, keyin, hozir v.h.), 
o'rin ravishlari (bu yer, u yer, oldin, keyin, orqa, yon v.h.), daraja-miqdor 
ravishlar (ancha, picha, bir oz, jinday v.h.), hoiat raivshlari (keskin, erkin, 
bosiq, vazmin, qat'iy v.h.);

2. Berilgan ravishlarga ma'nodoshlar, uyadoshlar va zid ma'noli so'zlar 
tanlash (arang-zo'rg'a; zo'rg'a-oson v.h.);
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Masalan, "ot + -la = feT

k o 'z  -  ko'zja fuz -  tuzja 
jo y  -  joyja boy -  boyia
so z -  sozla... b o 'z  -  bo 'zja ..

iz  -izla 
kuy -  kuyla 
tish -  tishja.

Eng ko'p so 'z topgan o'quvchi o'yin g'olibi bo'ladi.

"Qoflyalash" o 'y in i. Bir o'quvchi fe'l turkumiga oid so 'z aytadi, 
qolgarslari shu so'zga qofiyadosh so'zlar topadilar. Eng ko'p so 'z topgan 
o'quvchi g'olib sanaladi.

Masalan, o 'yladi -  so 'yla d i, bo'yladi, kuyiadi, boyladi, joyladi,
m oyladi, poyladi, siyladi, qiym adi, qo'ym adi, to 'ym adi, suym adi........
v.h„

Shunday qilib, fe'i so 'z turkumini o'rganishda bu turkumga mansub 
so'zlarning ichki m a'no guruhlari ustida ishlash, o'quvchilarga tushunarli 
bo'lmagan fe'llaming lug'aviy ma'nolarini sharhlash, bunday so'zlar 
yordamida gaplar qurish, berilgan fe'llarga ma'nodosh va qarama-qarshi 
ma'noli so'zlar topish, fe'lning stilistik imkoniyatlaridan nutqda 
foydalanishga oid ijodiy-amaliy ishlar boialaming so 'z boyligini oshirish va 
riutq jarayonida so'zdan to 'g'ri hamda o'rinli foydalanish malakaiarini 
kengayliiadi.

Ravish tilshunoslikda ziddiyatli taiqinga ega. Birinchidan/'Mardona yigit 
mardona gapiradi", "Yaxshi qiz y®<shi o'qiydi", kabi birikmalarda mardona 
so'zini hali ravish va hali sifat deb ataydigan, ziddiyatli ta'rifdan chekianish 
va ravishlar doirasini heuh qanday s o 'z  o 'zgartiruvchi qo 'sh im cha la m i 
qabul qilm aydigan s o 'z ia r deb chegaralash lozim.

Ravish turkurnini o'rganishda.so'z boyligini oshirish bo'yicha ishlar uch 
yo'nalishda olib boriladi.

1. Ravishlaming payt, o'rin, hoiat, tarz kabi ma'no guruhlarini 
o'rganish jarayonida ular ro'yxatini berish va shu so'zlarni mustaqil davom 
ettirish (chunonchi, payt raviahiari: endi, avval, so'ngra, keyin, hozir v.h.}, 
o'rin ravishlari (bu yer, u yer, oldin, keyin, orqa, yon v.h.), daraja-miqdor 
ravishlar (ancha, pscha, bir oz, jinday v.h.), holat raivshlari (keskin, erkin, 
bosiq, vazmin, qat'iy v.h.);

2. Berilgan ravishlarga ma'nodoshlar, uyadoshiar va zid ma'rioli so'zlar

R A V I S H
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ravishlarni topib qo'yib, so 'z birikmalari hosii qiiadiiar.
Beriiggn so'zga ravish sinonimlar topib qo'yish iiarn mumkin. Masalan, 

keidi, so'zini darrov, dachol, tezda, birpasda, bir zumds, bir iahzada, bir 
zumda kabi sinonimiar bilan bog'iab birikmaiar hosil qilsa boladi.

Mazkur so 'z turkumini o'rgariishda ajratib va qo'shib yoziiadigan 
qo'shma ravishlar hamda juft ravishiar imiosiga alohida e'tibor berishga 
to'g'ri keiadi. Bu so'zlami alohida-alohida gunjhlarga ajratish, har bir 
guaihni mustaqil davorn ettirish kabi amaliy ishiar o'quvchilarriing imio 
savodxonligini oshirish va nutqiy taraqqiyotini ta'miniash uchun o'ta 
muhimdir.

O'qituvchi boialarning so 'z boyiigini oshirish maqsadida boshqa sc 'z  
turkumlarini o'tishda qo'llaniigandek har xil qiziqarli o'yin-topshiriqlami 
ham ishga solishi mumkin. Masaian, "Men holat ravishiman”, "Men payt 
ravishiman", "Men o'iin ravishiman", "Men daraja-miqdor ravishiman" 
singari topshiriqlar shular jumlasidandir. O'yinni tashkil atish uchun 
o'quvchilarga so'zlar tarqatiladi. O'qituvchi ravishning qaysi bir ma'no turini 
aytsa, o'sha guruhga kiruvchi so'zni oigan o'quvchilargina o'riniaridan 
turadilar. So'zlaming m a'no guruhini to'g'ri belgilagan o'quvchilar o'yin 
g'olibi sanaiadi.

1- topshiriq. Gapni o'qing. Ajratilgan so'z-ravishning uyadoshlarini 
toping.

Buvim sekin so'zlardilar. 
sokin 
asta 
ohista 
mayin 
muioyim 
jiimayib 
erkaiatib
har bir so'zga urg'u  berib
chertib-chertib
topib-topib...

2- topshiriq. O 'zingizga yoqqan so'zni tanlab, yangi badiiy bo'yoqli 
gap quring. Jumlada aw aigi ma'no saqlansin.

Buvijonim mayin ovozda muloyim so'zlar, yosh qalbimiz 
ertakning sehrli og'ushida, nurafshon tuyg'uiarga to'lib-toshih 
borayotganliglni sezib sevinar, yayrar edilar.

Xuilas, "Ravish" so 'z  turkumini o'rganishda bolaiaming so 'z boyligini 
oshirish imkoniyatlari benihoya ko'p. O'qituvchi o'rganilayotgan o'quv
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fidokorona, qahramoniarcha, aipomishchasiga, rustam-chasiga kabi 
ravishlami topib qo'yib, so 'z birikmalari hosil qiladilar.

Beriigan so'zga ravish sinonimlar topib qo'yish ham mumkin. Masaian, 
keldi, so'zini darrov, darhol, tezda, birpasda, bir zumda, bir lahzada, bir 
zum da kabi sinoriimlar bilan bog'lab birikmalar hosil qilsa bo'ladi.

Mazkur so 'z turkumini o'rganishda ajratib va qo'shib yoziladigan 
qo'shma ravishlar hamda juft ravishlar imlosiga alohida e'tibor berishga 
to'g'ri keladi. Bu so'zlam i alohida-atohida guruhlarga ajratish, har bir 
guruhni mustaqil davom ettirish kabi amaliy ishlar o'quvchilaming imlo 
savodxonligini oshirish va nufqiy faraqqiyotini ta'minlash uchun o'ta 
muhimdir.

O'qituvchi bolalaming so 'z  boyligini oshirish maqsadida boshqa so 'z  
turkumlarini o'tishda qo'lianilgandek har xil qiziqarli o'yin-topshiriqlami 
ham ishga solishi mumkin. Masalan, "Men holat ravishiman", "Men payt 
ravishiman", "Men o'rin ravishiman", “Men daraja-miqdor ravishiman" 
singari topshiriqlar shular jumlasidandir. O'yinni tashkil etish uchun 
o'quvchilarga so'ziar tarqatiladi. O'qituvchi ravishning qaysi bir m a'no turini 
aytsa, o'sha guruhga kiruvchi so'zni oigan o'quvchilargina o'rinlaridan 
turadilar. So'zlarning m a'no guruhini to'g'ri belgilagan o'quvchilar o'yin 
g'olibi sanaladi.

1- topshiriq. Gapni o'qing. Ajratiigan so'z-ravishning uyadoshlarini 
toping.

Buvim sekin so'zlardiiar. 
sokin 
asta 
ohista 
mayin 
m uloyim  
jiim ayib 
erkalalib
har bir so-'zga u rg 'u  berib
chertib-chertib
topsb-topib...

2- topshiriq. O 'zingizga yoqqan so'zni tanlab, yangi badiiy bo'yoqi; 
gap quring. Jumlada av'valgi m a'no saqlansin.

Buvijonim mayin ovozda muloyim s&'ziar, yosh qalbimi% 
ertakning sehrli og'ushida, nurafshon tuyg'uiarga to'Sib-toshib 
borayotganligini sezib sevinar, yayrar ediiar.

Xullas, "Ravish" so 'z turkumini o'rganishda bolalarhing so 'z boyligini
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ettirish, ular yordsmida gapiar tuzish, so'roq olmoshlarini nisbiy so'ziar 
sifatida ishiatib, gaplar hosi) qilish (n>asalan, Kim rnehnat qilsa, u rohat 
ko'radL Mimani eksang, shuni o'rasan v.h.) kabi amaliy ishlar uning 
puxta o'zlashtiriiishini ta'miniaydigan asosiy omillardir.

So'roq olmoshlarini o'rganishda -mi so'roq yuklamasining so'rbq 
olmoshli gaplarda ta'kid, qayta so'rash ma'nolarida ishlatiiishi hamda 
uiarda tinish belgilar xususida ham to'xtalish maqsadga muvofiqdir.

O im oshn in g  yana b ir m a 'n o  guruhi-beigilash. O 'q u vc h ila r beriigan 
m atndan shunday, shuriaqa, m uncha, shuncha so'zlarida 
ifodaiangan m a'noni, qanday so 'zia rga  ishora qliib kelayotganiigini 
aniqiash, birnday olm oshlar ro 'yxatini tuzish, u lar ishtirokida matn 
yaratish orqali bu haqda puxta biiim ga ega bo'iadilar.

Tilimizda jamlash oimoshiari uncha ko'p emas. O'quvchilar hamma, 
barcha, bari, jami, birga, butun, yalpi so'zlaririing m a'no va vazifasi 
ustida ishlash, bu so'zlar yordamida gaplar tuzish orqali ulami o'zlarining 
iug'atlariga olib kiradilar.

O'quvchilar lug'atiga belgilash, bo'lishsizlik va gumon ol moshiarini olib 
kirish, bu so'zlarning nutqiy faoliyatda qo'IIanishini ta'minlash uchun so'roq 
olmoshlarini har, hech va alla -  so'zlari bilan biriktirib, qo'shma so'zlar 
hosil qilish; hech kim, hech nima, hech bir, hech narsa, har bir, har 
narsa, ailakim, allanima, allaqanday, ailamahal, allaqachon, allavaqt, 
nimanidir, kimningdir, qayerdadir, qayoqqadir, qachondir kabi 
so'zlaming ma'nolari va qo'llanishi ustida ishlash, "har+ot", “hech+ot", "al- 
ia+ot" singari hosilalar iug'atini tuzish kabi amaliy ishiardan unumli 
foydaianishga to'g'ri keiadi.

Harakat olmoshlari ham mazkur so 'z  turkumining m a'no guruhlaridan 
birini tashkil etadi. Qunday olmoshlarni o'quvchilaming nutqiy faoliyatiga 
olib kirish uchun shunday qilmoq, shunday demoq singari so'zlaming 
ma'nolari va qo'ilanishi ustida ishlash, uiar yordamida gaplar qurish zarur.

Olmoshiaming m a'no guruhlari haqida to'xtalar ekanmiz, bu so'z 
turkumining stilistik imkoniyatlarini h a m . unutmaslik lozim. Chunonchi, 
odatda, kishilik olmoshlari men, sen, yakka shaxslami ko'rsatish uchun 
xizmat qiladi. Shuning uchun bu olmoshlar -la r  qo'shimchasi bilan 
qo'llanilmaydi. Am m o so'zlovchi nutqi qaratilgan shaxsga hurmatsizlik 
bilan muomala qilganda, undan o'zini yuqori tutganda ba'zan sen olmoshi 
-lar qo'shimchasi bilan ishlatiladi. (mas., Senlar kimsanlar? Senlarga 
maktab tashvishi begonami? kabi). O'quvchilar kishilik olmoshlari bilan 
tanishtirilar ekan, uning bu xususiyatiariga ham to'xtaiishga to'g'ri keladi.

So'foq olmoshi o'rganilayotganda, uning turii xil ko'rinishlari (kim, nima,
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£ o lroq oinu-shi o'rganilayotganda, uning turli xi! ko'rinishlari (kim, rtinta, 
qsmqa, qanday, qaysi, qancha, necha, qayer, qachon kabi) o'zaro 
ssnonim sifatida ishlatiiishga oid amaliy mashqlardan foydalanish o'rinlidir. 
Ayniqsa, berilgan gaplarda yoki matnda osti chizilgan olmoshlami uning 
ma'nodoshi bilan almashtirish (mas., Sinfdoshim Zilolaxon sizning 
kimingiz bo'ladi?, Sinfdo-shim Zilolaxon sizning nimangiz bo'ladi? 
Sen qaysi badiiy asarni o'qib chiqding? Sen qanday badiiy asarni 
o'qib chiqding?) samarali ish usullaridan biridir.

Sinonimlar mavjud olmoshlami alohida ro'yxat qilish ham (mas., 
hammasi -  jami, barcha, bari; allakim, kimdir, allanima, nimadir, 
allaqanday, qandaydk kabi o'quvchilaming nutqiy taraqqiyotini 
ta'minlash uchun nihoyatda zarurdir.

Mazkur so 'z turkumining stilistik imkoniyatiariga oid amaliy ishlarning 
muayyan qismi ayrim olmoshiaming nutqda juftianib yoki takrorlanib 
qo'llanishga oid bo'lishi kerak. Berilgan juft yoki takroriy oimoshlarni (mas., 
shu-shu, o'sha-o'sha, u-bu, uni-buni, unga-bunga, uncha-muncha, 
kim-kim, nima-nima, necha-necha v.h.) qatnashtirib gaplar hosii qilish, 
ulaming ma'nosini sharhlashga oid amaliy topshiriqiardan foydalanish 
maqsadga muvofiq sanaladi.

Olmosh so 'z tiirkumini o'rgatishda o'qituvchi har xil o'yinlar ham 
tashkil etishi mumkin. Masalan, o'quvchilaming nutqiy va fikriy taraqqiyotini 
ko'zlab, olmoshning m a'no guruhlari o'rganilgandan keyin uni 
mustahkamlash maqsadida "Ijodkor" o'yin-topshi-rig'idan foydalansa 
bo'ladi.

O 'yin topshiriqning mazmuni: o'quvchilar 2 guruhga ajratiladi. Birinchi 
guruh egasi ot bilan ifodalangan gaplarga misollar keltiradi. Ikkinchi guruh 
esa, shu gaplardagi egani oimosh bilan almashtirib, uni davom etflradilar. 
Nam una:

1-guruh
Faxtalar q iyg 'os  ochildi.

Zangori kemalar terlmga 
shay qilib qo'yiigan.

2-guruh
Uni yig 'ib -terib  olish uchun puxta 
hoziriik ko'rifm oqda.
Har bir m exanizator o"z zim m asiga 
olgan m ajburiyatini bajarishga tayyor.

N odim in g og ’zi qu lo -g ’ida. U  bokschilam irsg shahar m usobaqasidi.
g 'o lib  bo’idi.
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ustida ishlash (berilgan so'zlami ma'nolariga qarab guruhlash, har bir 
m a'no guruhidagi so'zlar lug'atini tuzish, ularning ma'nosini sharhlash v. 
h.) berilgan matnni tahrir qilib, undagi takroriy so'zlam i olmosh bilan 
almashtirish, berilgan olmoshlami uiaming ma'nodoshlari bilan 
almashtirish, topshiriqlaming • qiziqarti va rang-barangligiga erishish 
bolalarning so 'z boyligini oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

TA Q LID IY  S O 'Z LA R  V A  UN D OVLAR
Tilimizda mustaqil so 'z turkumlariga ham yordamchi so 'z turkumlariga 

ham kirmaydigan talaygina taqlidiy so'zlar va undovlar bo'lib o'quvchilami 
bu so'zlar olamiga olib kirish ulaming nutqiy taraqqiyotida muhim o'rin 
egallaydi.

Ma'lumki, taqlidiy so'zlar m a'no jihatidan 2 guruhga bo'linadi: 
a) tovushga taqlid bildiradigan so'zlar; b) holatga taqlid bildiruvchi so'zlar.

O'quvchilar lug'atini tovushga taqlid bildiradigan so'zlar bilan boyitish 
maqsadida berilgan so'zlam i (mas., inga-inga, gumbur-gumbur, pix-pix, 
be-be, qa-qa-qa, vlsh-vish, vaq-vaq, miyov-miyov, uv-vov, pildir- 
pildir v.h.) inson tovushiga taqlid so'zlar, hayvon, qush, hasharotlar 
chiqaradigan tovushga taqlid so'zlar, tabiat hodisalari chiqargan 
tovushlarga taqlid so'zlarga ajratish va bu so'zlar guruhini mustaqif 
davom ettirish, tovushga taqlid so'zlarni to'liq takrorlangan (mas., 
gumbur-gumbur) va tovushlar takrori (mas., taq-tuq) kabi guruhlarga 
ajratish, ular yordamida gaplar qurish, matn yaratish, taqlid so'zlarda 
ma'noning torayishi (shiq-shiqa)  (shaq-shaqa, tar-tarak v.h.) ulaming 
qo'llanishi va imlosi ustida ishlashga oid amaliy ishlardan foydalanish 
mumkin.

Holatga taqlid so 'ziar ustida ishlashda ham xuddi shunga 
o'xshash ish usuilaridan (mas., holatga taqlid so 'zlar ro'yxatini 
tuzish, berilgan so'zlam ing uyadoshlarini topish, gaplar qurish, matn 
yaratish v.h.) foydalansa bo'ladi.

Undovlami o'rganishda ham, uiaming m a'no guruhlari ustida ishlash 
bolalarning so 'z boyligini oshirishda muhim manba sanaladi. Berilgan 
undovlami m a'no jihatdan his-hayajon, undovlari (mas., oh, eh, uh, o, 
e, voy, ura, ofarin, rahmat, hormang, balli, hay-hay, bay-bay, xo'sh  
v.h.) va haydash-chaqirish undovfari (kisht, chuh, beh-beh, qurey-qurey, 
tu-tu, gah v.h.)ga ajratish bu har ikkala ro'yxatni mustaqil davom ettirish, 
ulami yakka holda, juft holda, yoki taroriab qo'llanilganligini aniqlash va 
imlosini sharhlash, har bir undov so'zning m a'no nozikligi ustida ishlash, 
ular yordamida gaplar tuzish yoki matn yaratish, (oh-vohlari, dodiga yet,
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ular yordamida gaplar tuzish yoki matn yaratish, {oh-vohlari, dodiga yet  
voy-voylari singari) ma nosi toraygan undovlarning nutqda qo'llanilishi 
ustida ishlash kabi amaiiy ishiar o'quvchilaming so 'z boyligirii oshirishda 
katta ahamiyatga ega. Ayniqsa, badiiy asarlar ustida bolalaming mustaqil 
ishlashini tashkil etish, bu asarlardan undovli gapiarga misollar topdirish 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Bu mavzuni o'rganishda xalqimizning asriy urf-odatlari va 
minnatdorchilikni ifodalovchi hormang, bor ho'llng, rahmat, tashakkur, 
barakalla, ofarlrt, balli kabi undov so'ziami o'quvchilaming nutqiy 
faoliyatiga olib kirishga alohida e'tibor berish iozim.

Taqlidiy so'zlar va undovlarni o'rganishda o'quvchilar o'rtasida she'riy 
musobaqa tashkil etsa ham bo'ladi. Masalan, shunday so'ziar ishtirok 
etgan she'riy misralarga misoilar keltirilishi mumkin.
Chunonchi:

Olisdan jangur-jungur,
Yaqindan oddiy temir.

(Z.Diyor)

Ajoyibdur oq laylak,
Nog'ora chalar tak-tak.

(Q.Muhammadiy)

To 'pim  to'p-to'p etasan,
Ursam uchib ketasan.

(Z.Diyor) kabi.

M ODAL VA  YORDAM CHI SO 'ZLARN I 
O 'R G A N ISH

Tilimizda so'zlovchining anglashilayotgan fikrga munosabatini 
ifbdalovchi: albatta, darhaqlqat, shubhasiz, tabiiy, aslida, chamasi, 
balki, ehtimol, koshki, qaniydi, zoraki, darvoqe, nahotki singari bir 
qator so'zlar borki, ulaming ma'nosini biiish va nutqda qo'llanitishini 
ta'minlash maktabda modai so'zlam i o'rganishdan ko'zlanadigan 
maqsadni tashkil etadi.

O'quvchilami modal so'ziar olamiga olib kirishning eng qulay usullaridan 
biri berilgan so'zlami: a) fikming rostligi, chinligini tasdiqlovchi so'zlar 
(mas., albatta, haqiqatdan, tabiiy, shubhasiz, so'zsiz v.h.); fikming
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ifoda efadigan so'zlar (zoraki, shoyadki v.h ); kutilmaganiikni ifcda 
etadigan so'zlar (mas., yo ’g ’-e, rnhot, nahotki v.h.) ga ajratish, bu 
so'zlar ro'yxatini mustaqil aavom ettirish, ulaming m a'no nozikligi ustida 
ishlash, berilgan modal so'zlarga ma'nodosh sc'zlar topish, gspda yoki 
matnda ma'lum bir modai so'zni uning ma'nodoshi bilan aimashtirish, 
shunday so'zlar ishtirokida gaplar tuzish va matn yaratish kabilar bo'iib 
sanaiadi. Mazkur ish usullaridan foydalanishga modal so'zlaming gapda 
vergul bilan ajratilishiga ham alohida e'tibor berishga to'g'ri keladi.

Yordamchi so'ziar ham o'quvchilaming nutqiy faoiiyatida muhim o'rin 
egallaydi.

Ma'lumki, yordamchi so'zlar haqidagi ilk ma'Sumotlar boshlang'ich 
sinflarda beriladi. "Izchil kursga kirish" da (5-sinf) bu ma'lumotlar ham 
takrorlanadi, ham bir muncha chuqurlashtiiiladi. 7-sinfda gapiarni gap 
bo'iaklariga ajratish, mustaqil holda gap bo'lagi bo'lib kela olmaydigan 
so'zlar ro'yxatini tuzish, bu ro'yxatni mustaqil davom ettirish, shunday 
so'zlar yordamida gaplar tuzib, bu so'zlaming vazifalari ustida ishlash 
oldin egallangan ma'lumotlarni takroriash va kengaytirishga xizmat qiladi.

Yordamchi so'zlaming muhim qismini ko'makchilar tashkil etadi. 
Tilimizda bllan, uchun, kabi, sari, sayin, qadar, tomon, boshqa, 
sababii, orqall, tufayii, qarab, qaramay, so'ng, tashqari, ko'ra, chog'ii, 
uzra, singari juda ko'p so'zlar borki, nutqiy faoliyat uchun uiaming 
ahamiyafi benihoya katta. Mazkur mavzuni o'rganishda berilgan gapiar 
yoki matndan ajratilgan so'zlarni (mas., uchun, orqali v.h.) kelishik 
qo'shimchalari bilan almashtirish (mas. Bu artakiar to'plamini singiim 
uchun oldim. Bu ertaklar to'plamini singiimga oidim. Mehrinoz 
teiefon orqaii men bilan so'zlashdi. Mehrinoz telefonda men bilan 
so'zlashdi v.h.) bu so'zlar va kelishiklar orasidagi o'xshashlik va 
farqlami sharhlash, "sifatdosh+ -ga ko'ra" (qarshi, tomon, qarab, 
qaramasdan, qaramay), "ot+dan"+ so'ng boshqa, keyin, tashqari, 
bo'lak singari hosilalar ustida ishlash, bosh kelishikdagi so'zlar bilan 
qo'llanadigan ko'makchilar (mas., bilan, uchun, sayin, sari, sababli, 
orqall, tufayli, bo'ylab, bo'yiga, chamasi, haqida v.h. jo'nalish 
kelishigidagi so'zlar bilan qo'llaniladigan ko'makchilar (mas., tomon, 
qadar, ko'ra, qarshi, qarab, qaraganda, yarasha, asosan, binoan, 
muvofiq, qarata v.h.) chiqish kelishigidagi so'zlar bilan qo'llaniladigan 
ko'makchilar (mas., so'ng, keyin, boshqa, tashqari, bo'lak, o'zga, 
beri, buyon, nari, burun, ilgari, boshlab, tortib v.h.) ni alohida-alohida 
ro'yxat qilish, ma'lum bir ko'makchini, uning sinonimi bilan almashtirish, 
gaplarda bilan so'zini va, yoki kelishik qo'shimchalari bilang almashtirish,
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bu so'zning qaysi holatda ko'makchi va qaysi holatda bog'lovchi bo'lib 
keiishini aniqlash kabi amaliy ishlardan foydaiansa bo'ladi.

Yordamchi so'zlarning yana bir muhim qismini bog'lovchilar tashkil 
etadi. Bu so'zlarni o'quvchilarning nutqiy faoliyatiga olib kirish uchun 
sodda gap juftlarini o'zaro biriktirib, bitta gapga aylantirish, ularning o'zaro 
bog'lanish vositalarini aniqlash, juft va yakka bog'lovchilarni alohida- 
alohida guruhlarga ajratish, teng bog'lovchilar va ergashtiruvchi 
bog'iovchilar ro'yxatini tuzish, ular yordamida gaplar qurish, matn yaratish 
kabi amaliy ishlardan foydalansa bo'ladi. Mazkur mavzuni o'rganishda 
ohang va bog'iovchilarning o'zaro vazifadoshligi ustida ishlashni ham 
unutmaslik lozim.

O'quvchilami tilimizda bog'lovchi vazifasini beruvchi "deb" so'zi bilan 
tanishtirish o'ta muhimdir. O 'quvchilar beriigan gaplarda (mas., sport 
musobaqasidan kech qolmay deb vaqtli kelgan edim v.h.) bu so'zning 
vazifasini sharhlashlari, undan foydalanib, gap qurishlari mumkin.

Yordamchi so'zlaming yana bir katta guruhini yuklamalar tashkil 
etadi. Bu guruhdagi so'ziami o'rganishda berilgan gaplami o 'zaro qiyoslab, 
m a'no farqlarini, bu farq nima bilan berilayotganligini aniqlash, (mas., 
Gullarga suv berdim - Guliarga suv berdim-ktj, Aziza raqs to'garagiga 
qatnashadi - Faqat Aziza raqs to'garagiga qatnashadi -  Azizagina 
raqs to'garagiga qatnashadi v.h.) berilgan yuklamalami (mas., -chi, -mi, -  
a, -ya, -fcu, -ham, -u, -yu, -da, ok, -yoq, -ki, -kim, xuddi, -go 'yo, -na v.h.) 
ifodalab kelayotgan ma'nosiga ko'ra: a) So'roq taajjub yuklamalariga; b) 
kuchaytiruv va ta'kid yukiamaiariga; v) ayiruv chegaralov yuklamalariga 
hamda; g) inkor yuklamalariga ajratish, ular yordamida gaplar qurish va 
har bir yukiamanirig m a'no nozikligini sharhiash, so'zsimon va 
qo'shimchasimon yuklamalar ro'yxatini tuzish, ulaming imlosi va 
qo'llaniladigan tinish beligilari ustida ishlash kabi topshiriqiardan unumli 
foydaiansa bo'iadi. Ayniqsa, yukiamalardan foydalanib, matnlar yaratish, 
tasviriy, rivoyat va muhokama insholar yozish kabi amaliy ishlar nutqiy 
taraqqiyot uchun o'ta muhimdir.

0 ’quvchilar nutqini yordamchi so'zlar biian boytish faqat shu mavzuiar 
doirasida qoiib ketmasdan, balki tilning keyingi sathi-sintaksism 
o'rganish jarayonida davorn ettiriladi, hamda egallangan ko'nikma v-i 
malakalar har jihatdan mustahkamlanib, o'quvchining amaliy faoliyatic^ 
ko'chadi.
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sathlari orasida sintaksia alohida mavqe kashf etadi, Sintaksi$r>i o'roanm!_< 
jarayonida o'quvchllarning so'z boyligini oshirish ustida emas, undagi 
lug'aviy xazinaning faoiiashishi, amalda tadbiqi haqida so'z bartshi iozim. 
O 'quvchi bir so'zning o'nlab ma'nodoshini biisayu, uni o'rinii qo ilay 
olmasa, bu bilim foydasiz, amaiiyotsiz hilimdir. Shuning uctwn on.a tiii 
mashg'ulotlarida sintaksisni o'rganish jarayonida yetakchl yo'nalish asosan 
ikkitadir:

1. Oldingi bo'iimlami o'rganishda hosil qilingan so“z  xazinasidan o'rinli 
fovdalanish ko' nikmaiarini shakllantirish.

2. Nutq ravonligi va ifodaiiiigini ta'minlash.
Shuning uchun sintaksisni o'rganishda asosiy diqqat tilning ifoda 

vositalarldan to'g'ri va o'rinli foydalanishga qaratilgan bo'lish zarur. 
Umuman bu o'ziga xos alohida mavzu bo'lib, "nutq xomashyosini" 
ko'paytirishga emas, masalliqdan unumli foydalanish ko'nikmalarini 
rivojlantirishga qaratilgan. Shuning uchun sinfaksis va sintaktik biriiklar, 
so 'z birikmaiari, gap bo'Saklari, sodcia va qo'shma gaplarni o'rganish 
jarayonida o'quvchilar so 'z xazinalari durdonalarini, ma'nodoshlar, zid 
ma'noli so'zlar va, ayniqsa, nutqiy ma'nodoshlar -  ma'lum bir nutqiy 
sharoitda bir-birini bemaloi aimashtira oladigan so'zlar va so 'z  birikmalari 
biisn boyitish imkoniyatiga ega. Lekin bu ona tili metodikasiga o'ziga xos 
alohida yondoshishni talab etadi.

O'quvchilaming so 'z boyllgini oshirish musm-mosini: a) til sathlarini 
o zaro bog'lab o'rganish; b) so'zning m a'no guruhlari ustida ishlash; v ) 
o quvchilarda so'zga ehtiyoj hissini vujudga keitiradigan o'quv-topshiriqlari 
orqali leksikologiyani fonetika, rrtorfologiya va sinfaksisning tarkibiy 
qismiga aylantirish; g) o'quvchilar lug'atini boyifishning ona tili darsliklarida 
e'tibordan chetda qolgan ko'plab imkoniyatlarini aniqlash; d ) uni o'zbek tili 
metodikasida izchil qo'liash orqaligina hal etish mumkin.

Ona tili ta'limi pedagogik texnologiyalar asosida qayta ishlab chiqiidi. 
Buyuk istiqla! "Kadriar tayyoriash Milliy Dasturi" va ona tili bo'yicha Davlat 
Ta'lirn Standartlari oldimizga qo'ygan ulkan va mas'uliyatli vazifani, 
bajaruvchi kuchiar mavjud, bajariy yo'llari aniq. Ona yurt ravnaqi va 
osoyishlaligi uchun xizmat qiluvchi barkamo! avlod tarbiyasi biz 
o'qituvchiiardan fidoyi mehnat talab etadi. Har bir o'qituvchi va o'quvchi 
mustaqil fikrlash izlanuvchanlik va ijodkoriikni o 'z  ish faoliyatining shioriga 
aylantirsa, biz shubhasiz, ko'zlangan maqsadlarga erishamiz.
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